REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

p2Nr. Oeplod-J8UEs dt 7. o ¢ 2022

NEé bazé té nenit 43 té Ligjit nr. 03/L-40 pér vetégeverisje Lokale, neni 36,41dhe 42 pika 42.2 té
Statutit t¢ Komunés sé Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2 t&
Rregullores sé punés té Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit té¢ Komunés z. Milaim Hajdari, mé daté:
24.06.2022 (E Premte) duke filluar né ora 10:00 né sallén e Kuvendit t¢ Komunés.

TH_ERRET ) )
MBLEDHJEN E RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES

Mbledhja do té keté kété:
Rend dite:
1. Procesverbali i mbledhjes s€ mregullt té KK 1 mbajtur mé dt. 30.05.2022.
2. Propozim Vendim pér miratimin e Harté€s Zonale t€ Komunés sé€ Gllogocit pér

periudhén, 2022-2030.

Propozim Vendim pér Kornizén afatmesme bugjetore 2023-2025.

4. Propozim Vendim pér plotésim ndryshimin e Statutit Nr. 12-060/05-14928,t¢ datés

30.04.2020, pér Ndérmarrjen Publike Lokale “Stacioni i autobuséve” SHA né

Drenas-Gllogoc.

Raporti 1 zbatimit t€ Planit zhvillimor Komunal 2020-2028.

6. Raporti i auditimit t& Komunés sé Gllogocit pér vitin financiar té€ pérfunduar mé
31,dhjetor 2021.

7. Té ndryshme.
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Drenas, 17.06.2022




Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi i Komunés

02 Nr. %9@4— 284670 dt. 7.6 2022

PROCESVERBALI

I mbledhjes se rregullt t& Kuvendit Komunal té Drenasit t& Mbajtur mé daté: 30.05.2022
Mbledhjea e kryesci kryesuesi i Kuvendit Komunal-Milaim Hajdari

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes sé rregullt t8 Kuvendit Komunal, ku
té pranishém ishin 31 anétaré.

Kuvend: fillol punimet mé k&€ ;

Rend dite:

Procesverbali i mbledhjes sé Kuvendit Komunal t& dt.27.04.2022
. Propozim Vendim pér formimin e Komisionit Komunal t€ Aksionareve pér
Ndérmarrjen Publike “Pastrimi’’

3. Propozim Vendim pér nisjen e proceduarve pér themelimin e Ndérmarrjes Publike
Lokale, (NPL) n€ Drenas .

4. Njoftim pér Qarkoren buxhetore 2023/01, MFPT dhe Qarkorja Interne ¢ Komunés sé
Drenasit.

5. Propozim Vendim pér rialokim t& mjeteve né Drejtoring e Shéndetésisé die
Miréqgenies Sociale.

6. Propozim Vendim pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore né toké ndértimore.

7. Raport lidhur me mbarévajtjen e projektit >’Komuna pér & rinjt€” né Komunén e
Drenasit

8. Propozim Vendim pér shfugizimin e vendimeve 02 Nr.400/01-13247 dhe 02
Nr.400/01-13251,t€ datés 24.03.2022.

9. T& ndryshme.
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Té hénén éshté mbajtur mbledhja e rregullt e Kuvendit t&€ Komunés sé€ Drenasit, ku pér
diskutim ishin 13 pika pér rend dite.

Mbledhja éshté kryesuar nga kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari, ndérsa merrnin
pjesé, kryetari i Komuné&s, Ramiz Lladrovci, nénkryetari Arben Shala, drejtor t& drejtorive
komunale, anétarét e Kuvendit, pérfagésues t& OSBE-s€, Xhavit Drenori, Arben Nika, dhe
njé qytetar.

Para se t& filloj seanca kryesuesi kérkoj njé minuté heshtje me nderim pér pérvjetorin e
rénies se Heronjve Rasim Kigina dhe Ragip Halilaj, si dhe pér ndarjen nga jeta t€ ish
presidentit t& Shqipérisé z.Bujar Nishani njéherit edhe qytetar nderi i Komunés s€ Drenasit.

MEé poshté ju elaborojmé pikat g8 jané diskutuar e miratuar me shumicé votash né mbledhjen
e rregullt t& Kuvendit t€ Komunés;

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hadari- pasi pérshéndeti t€ gjithé t& pranishmit
njoftoi me rendin e dit€s anétaret e Kuvendit Komunal, ku theksoj se u shtua né rend dite
Propozim-vendimi pér Shfugizimin ¢ Vendimit Nr. 02-035-18372 t€ datés 27.04.2022 dhe
Diskutimi 1 Raportit t& Sistemit t& Menaxhimit t& Pérformancés t€ vitit 2020 Drenasit.

Egzona Térdevci, pati vérejte t& rendi i dités, propozim vendimet pér rendin e dités nuk po
na sjellin me kohé, dhe propozim vendimet e fundit na jané dérguar me dt. 27.05.2022 pra
vetém tri dité mé para seances t€ rregullt duke pas parasysh g€ edhe kané gené dité vikendi,
po ashtu kur po ka shfuqizime té vendimeve bazuar n€ vendimet ¢ MAPL-sé gjithmoné éshté
dashté me na e sjellé edhe vendimin & ¢ ka dhéné apo shkresa g€ e ka dhéné MAPL-ja né
ményré qé ta kemi t€ qarté se pse po shfugizohen vendimet, po ashtu ti kushtohet njé rendési
shtesé pérpilimit t& propozimeve gé t€ mos kemi ¢do seancé t€ paktén njé vendim tonin té
shfuqgizuar po ashtu &shté shumé e réndésishme pér t’i kontribuojmé transparencés té



publikohen né ueb fagen e komunés gjitha vendimet gé dalin nga Kuvendi i Komunés si dhe
vlefshméria e tyre nga ana ¢ MAPL-s&, sepse e njéjta nuk &shté€ duke u béré aktualisht.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, ¢do propozim vendim pér shfuqizim té vendimit qé
e sjelld MAPL-ja jemi té detyruar me e sjellé né seancé brenda 30 ditéve, po t€ kalojné 30
dité ne mund t’i humbim grandin e pérformances, sepse nése nuk i shfugizojmé vendimet t€
cilat nuk jané né pajtim me ligjet.

Egzona Térdevci, nuk &shté halli pse po 1 sjellin propozim vendimet pér shfuqizim por neve
po na duhet edhe shkresa g€ po ua dérgon ministria, ta dina edhe ne si asamblist se pse po
shfuqizohet njé vendim nuk mjafton vetém arsyetimi pse MAPL-ja e ka kundérshtu, kérkoj
qé me na sjellé edhe shkresat e MAPL-sé sepse t€ nj&jtat nuk i gjejmé t& publikuara né ueb
fagen e komunés.

Kryetari i Komungs Ramiz Lladrovei, ¢do vendim jemi te obliguar pér ta publikuar edhe
né ueb fage, e keni propozim vendimin dhe arsyetimin ¢ tij.

Labinot Halilaj, né propozim vendim tregon se¢ pér cilin shfuqizim té vendimin béhet fjalé
dhe né arsyetim e tregon arsyetimin se ku &shté€ né kundérshtim vendimi.

Drejtoresha pér shérbime publike dhe emergjente-Lumnije Krapi, lidhur me vendimin
qé po diskutojmé kam kérkuar g€ ky vendim te jete valid deri né formimin e grupit konsulent
qé do té behet nga “Gizi” Gjerman pér viefshméring e planit t€ menaxhimit t€ mbeturinave
késhtu q& ministria e ka paraparé (& arsyeshme meqgenése éshté formuar grupi konsulent ka
kérkuar qé vendimi t€ shfugizohet.

Pas diskutimeve gé u dhané kryesuesi hodhi né votim rendin e dités se bashku me dy pikat
shtesé te cekura me lart€, prezent gjaté votimit ishin 29 anétar, (Pér) votuan 29 anétar, kundér
nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e paré t¢ rendit
té dités: 1. Procesverbali i mbledhjes t&é Kuvendit Komunal té dt. 24.03.2022.

Egzona Térdevei, né fagen e teté t€ procesverbalit thuhet se pér piken e dyté prezent né
seance kané qené 22 veta dhe 15 veta kané votuar (pér) késaj pike, ne até€ dité kemi deklarnar
se e léshojmé sallén, nuk rrimé né kété pike dhe nuk keni pas t& drejtén me na numérua si
kuorum, ju até dité keni tentuar me manipulua me vota pér ta shfuqgizuar vendimin e pikés
dyté, me vet€m 15 asamblist€ né€ sall€ keni tentuar t’i paragitni si 16 q€ kané votuar
manipulim ky i cili nuk ju ka lejuar as nga ne si opozité po as nga veté anétari i grupit tuaj po
ashtu tek faqe 11 1€ pika e pesté aktvendimi i vitit 1988 kur votohet propozimi i paré€ né
seance thoni se jané 14 vota (pér) 13 kundér dhe 1 abstenim pra i bije se jané 28 asamblisté
né sallé prezent ndérsa né procesverbal e keni shkruar kané gené prezent 27 anétar 14 kané
votuar (pér) e 13 kundér, nga ajo q& uné i kam evidentuar até dité kané munguar 4 anétar q€ i
bie se kané gené 27 anétar, a keni tentuar at€ dit€ me manipulua né€ numra e kété me ¢
rregullua né procesverbal apo cili &shté sgarimi juaj pér két€ pjeseé.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- n€ asnjé ményré nuk do lejoj t€ bien
gabime te tilla, kéto munden me gené gabime teknike, do ta pérmirésojmé procesverbalin.

Mehedin Salihu, uné i kam béré tri pyetje dhe éshté nxjerré vetém njé koncept i asaj ¢ka kam
théné dhe jo pyjet konkrete, as nuk ceket ¢cka kam pyet dhe as nuk ceket pérgjigjja.

Pas diskutimeve gé u dhané kryesuesi hodhi né votim procesverbalin e mbledhjes se kaluar,
prezent gjaté votimit ishin 29 anétar, (Pér) votuan 14 anétar, kundér 10 anétar, 1 abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e dyt€ té rendit
t& dités: 2. Propozim Vendim pér formimin e Komisionit Komunal t& Aksionareve pér
Ndérmarrjen Publike “Pastrimi’’

Drejtoresha pér Sherbime publike dhe emergjente-Lumnije Krapi, n€ bazé t€ ligjit pér
ndérmarrje publike neni 5 pika 5.2 ligji pér ndérmarrje publike, kur njé komuné éshté
aksionare i njé ndérmarrje publike lokale t€ drejtat e saj aksionare do t'1 ushtroj njé komision
komunal i aksionareve i cili pérbéhet nga njé anétar i eméruar nga Kryetari i Komunés dhe dy
anétar tjeré té eméruar nga Kuvendi i Komunés, pér keté gellim komisioni komunal i
shoqérisé aksionare ka t€ drejté t&€ veproj né emér t€ komunés pérkatése dhe duhet t€ veproj
me ligjin pér shogéri tregtare. Duke u bazuar se anétaret ¢ legjislaturés paraprake meqenése
nuk kané mé mandat duhet t€ eméroben dy aksionar t€ ri.

Arbér Halilaj- po flasim pér njé komision t&€ njé ndérmarrje e cila sidomos vitin e fundit ka
pasur pérformancé t& dobét né aktivitetin e saj ditor gjé qé ka rezultuar me pakénaqési dhe
ankesa t¢ shumta té qytetareve. Para se t€ vendosim pér propozim vendimin Iidhur me
formimin e komisionit komunal t€ aksionareve t€ ndérmarrjes publike “Pastrimi” i cili
komision &shté shumé i réndésishém pérderisa prej tij mbikéqyret nga ana ¢ komunés puna
dhe pérformanca e bordit dhe € ndérmarrjes si térési kisha kérkuar qé ne seancén e radhés ta
kemi njé raport t€ detajuar t& veprimtarisé dhe pérformances se ndérmarrjes “Pastrimi” deri
né momentin kur po diskutojmé. Kompania pér mendimin tim ka déshtuar sidomos né
menaxhimin dhe trajtimin e mbeturinave né komunén toné& shérbim ky i cili né€ masé t€
madhe &shté paguar me rregull nga gytetaret mirépo nuk ka marr€ né kthim shérbim t€
kénagshém. Duhet ta kemi parasysh se ke po e propozojmé né kété komisioni nga fakti se
jemi para nje propozim vendimi qé hap fazén e tranzicionit t€ kétyre shérbimeve nga
ndérmarrja “Pastrimi” tek ndérmarrja e re publike lokale € cilén duhet ta formojmé sa mé
shpejt né t€ miré t€ qytetaréve.

Kryesuesi kérkoj nga grupet parlamentare propozimet pér formimin e Komisionit Komunal t€
Aksionareve pér Ndérmarrjen Publike “Pastrimi’

Bekim Lestrani, grupi kuvendar 1 PDK-sé propozon pér anétar t€ komisionit Malsore Cakigi.

Azemine Bujupi-Gjoka, grupi parlamentar i DD-s& propozon pér anétar t€ komisionit
Mergim Pirrakun.

Kryesuesi hodhi né votim pikén e dyt€ té rendit t€ dités: 2, Propozim Vendim pér formimin
e Komisicnit Komunal té Aksionareve pér Ndérmarrjen Publike “Pastrimi’® me
pérberje t& komisionit prej 3 anétareve, nga ekzekutivi: Lumnije Krapi nga kuvendi Malsore
Cakiqi dhe Mergim Pirraku. Prezent gjaté votimit ishin 31 anétar, (Pér) votuan 29 anétar, 1
kundér, dhe 1 abstenim.



Kryesuesi i Kuvendit Koemunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e treté € rendit
18 dités: 3. Propozim Vendim pér nisjen e proceduarve pér themelimin e Ndérmarrjes
Publike Lokale, (NPL) né Drenas .

Drejtoresha pér Shérbime publike dhe emergjente, Lumnije Krapi- né bazé té ligjit nr
04/L-111 pér ndryshim té ligjit 03/L-087 pér ndérmarrje publike dhe né bazé t& rregullores
02/2013 mbi kriteret pér krijimin e ndérmarrjes publike lokale pjesémarrja e komunave né
borde t& drejtoreve té€ ndérmarrjeve rajonale t& njit komuna ka t& drejtén pér € krijuar
ndérmarrje publike lokale né pajtime kriteret e pércaktuara mé akt nénligjor & geverisé,
kriteret duhet t& pérfshiné kérkesa 1€ ndryshme pér qéndrueshmeéri operacionale dhe
financiare pra né bazé t& kétyre ligieve &shté kérkuar qé té fillohet me procedura pér
formimin ¢ ndérmarrjes komunale né Drenas gé t& merret vendim pér nisjen e procedurave.
Duke marré parasysh rekomandimet qé jan€ dhéné né KPF-ca hapat duhet béré né vazhdim
jané: hapi paré ose procedura e par fillestare éshté propozim vendimi pér nisjen e
procedurave pér themelimin e Ndérmarrjes Publike Lokale, (NPL) né Drenas, hap tjetér €sht€
vendimi pér themelimin e grupit punues pér plotésimin e dokumenteve pér themelimin e e
ndérmarrjes publike né Drenas, hapii treté grupi punues qé do t€ themelohet n€ kuvendin ¢
ardhshém detyrat e grupit punues &shté kompletimi i dokumentacionit pér hartimin e
politikave pér themelimin e ndérmarrjes publike lokale né Drenas. Raportet nga grupi punues
lidhur mé plotésimin e dokumenteve pér themelimin e ndérmarrjes publike si emértimi i
ndérmarrjes publike dhe logo-ja. Té gjitha raportet g€ do t& hartohen nga gupi punues do t&
behet njé kerkesé né Ministring e Planifikimit dhe Mjedisit Hapésinor pér themelimin e
ndérmarrjes publike me vendimin g€ do t€ merret sot pér themelimin e ndérmarrjes lokale né
Drenas, raportin pér géndrueshméri financiare, plani i biznesit pér njé vit kalendarik,
garancioni mbi gendrushmering financiare dhe orgonorgami i ndérmarrjes.

Arbér Halilaj, kushti kryesor pér rritjen dhe zhvillim pér prosperitetin e Drenasit éshté
forcimi i ekonomisé dhe aktivitetet fjera shogérore g€ krijohen vende pune dhe vlere t€
shtuar, pérmes idesé dhe projekteve t& pérgaditura né ményré kualitative ne do t€ mund té
zgjidhin disa nga problemet dhe mangésité e komunés toné té rrisim cilésing e jetés dhe té
hedhim themelet pér njé té ardhme t€ géndrueshme t€ komunés soné. Sot e kemi para vetes
njé propozim vendim pér themelimin e ndérmarrjes publike lokale q& duke gené edhe pik
programore e GRREN pér Drenasin pér mua éshté pika me e réndésishme qé€ e kemi
diskutuar deri mé tani né kété asamble. Pérkrahi idet dhe projektet e gélluara nga kush do gé
realizohen do ta pérkrah dhe do ta votoj kété vendim pa hezitim duke u angazhuar me ide dhe
sugjerime né qdo hap té procesit t& themelimit t& MPL-sé. Ndérmarrja publike lokale duhet t&
themelohet me synimin parésor gé t’i menaxhoj shérbimet komunale né€ ményré mé efikase.
Q&llimi duhet t& jeté t& zvogélojmé sasiné e mbeturinave, t€ arrijmé objektivat e riciklimit t&
tyre si dhe té paguajmé me korrektési pér grumbullim e mbeturinave shtépiake pér sasiné e
dorézuar, duhet té t€ synojmé njé sistem t€ mbyllur t€ menaxhimit te mbeturinave nga MPL-
ja pér té zvogéluar sasiné e tyre t€ transportuar né deponi dhe késhtu té ulim kostot dhe té
rritim mundésiné pér shfrytézimin e mbeturinave 1€ klasifikuara si 16ndg t€ paré ku duhet t&
bashképunojmé mé komunitetin dhe administratoré 1€ fshatrave. Potencoj dhe njeherit
sugjeroj se gjaté procesit te themelimit t& MPL-s¢ komisionit t€ aksionareve, bordit dhe
dokumentet tjera legale té saj te kemi parasysh zgjerimin e fushe veprimtarisé s€ MPL-s€ dhe
jo kufizimit e 3-4 aktiviteteve g€ jané (€ cekura né kété propozim vendim. Fushe veprimtaria
¢ saj duhet té mundésoj shtimin e numrit t& stafit dhe duhet t&€ pérfshij kéto aktivitete:
menaxhimin e mbeturinave deri n€ ndarjen e tyre pér riciklim, aktivitetet e mirémbajtjes dhe
kujdesi ndaj shesheve pargeve dhe sipérfageve t€ gjelbéruara, menaxhimin e vend
parkingjeve né pronési t& komunés, mirémbajtjen e fondit drunor urban krasitjen e tyre,
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pérkujdesjen e pérmendoreve brenda dhe jashi€ qytetit si dhe mirémbajtjen € varrezave té
déshmoreve, mirémbajlja e varrezave t& gytetit, shtimi i sipérfageve t€ gjelberta, kultivimin e
mbjelljeve té luleve dhe drunjtéve dekorues, mirémbajtja e rrugéve lokale riparimin dhe
evitimin e gropave, pastrimi i rrugéve dimrit dhe verés me ujé, mirémbajtja ¢ hapésirave té
pérbashkéta e objekteve banesore kolektive mirémbajta e institucioneve publike, mirémbajtja
e ndrigimit publik, mirémbajtja dhe menaxhimi i tregjeve, dekorimi i qytetit pér festa etj. Me
miratimin e kétij propozim vendimi ne 1 hapim rrugén g€ Drenasi ta keté ndérmarrjen e vet
publike e cila hap vende té reja t€ punés e cila ndikon drejtpérdrejt né mirégenien socio-
ekonomike té banoreve, ky vendim déshmon garté se kemi shumé mé pak dallime se sa q&
mendojmé dhe me pérkushtim dhe angazhim t& singerte mund t&€ implementojmé vendime
dhe projekte né té miré t€ gytetareve tané.

Egzona Térdevci, né emér t& grupit (& LVV uné deklarohem se né parim nuk jemi kundér qé
té themelohet njé ndérmarrje lokale pér menaxhimin e mbeturinave, por paraprakisht na
duhet njé analizé buxhetore se si pritet t& pérformojé kjo ndérmarrje sa do t’i kushtojé
komunés toné themelimi i saj dhe cili do t& jeté impakti g€ do té ket& kjo ndérmarrje né
buxhetin e komunés toné. Kemi friké se pa e analizuar miré se nése kjo ndérmarrje i leverdis
komunés toné né aspektin financiar ne po e ngarkojmé komunén me njé ndérmarrje e cila do
t'1 behet barré né t€ ardhmen. Uné propozoj n€ emér t€ grupit ton€ qé két€ piké ta shtymé pér
njé faze tjetér kur ne kemi njé analizé t€ qarté pér funksionimin e késaj ndérmarrje lokale.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, kérkoj gé me e votua keté piké t€ rendit t€ dités, nuk
jemi vetém ne se po e marrim kété vendim jané€ edhe komunat tjera. Kompania nuk po
funksionon, nuk mund t€ dérgojmé aksione diku ku na nuk marrim shérbim, komuna ¢ ka pér
obligim pér me e themelua kompaniné dhe ne do ta themelojmé, ndérsa pér mirémbajtjen e
varrezave &shté agjencioni pér kompleksin e memorialéve éshté pérgjegjési e tyre, ndérsa
menaxhimin e varrezave té qytetareve sigurisht mund ta kemi edhe si fushéveprim.

Albulena Saliuki- meqé géllimi i themelimit t& ndérmarrjes publike do t& jete funksionale né
komunén toné do té ndikojé ne mirémbajtjen dhe né menaxhimin sa mé t€ miré t€ hapésirave
publike e shoh té& nevojshém dhe shumé t& arsyeshém qé té votohet ky propozim vendim.

Pas diskutimeve gé u dhané kryesuesi hodhi né votim ket piké t& rendit té€ dités, prezent
gjaté votimit ishin 29 anétar, (Pér) votuan 29 anétar, kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e katért té
rendit té dités: 4. Njoftim pér Qarkoren buxhetore 2023/01, MFPT dhe Qarkorja
Interne e Komunés s€ Drenasit.

Drejtori i Financave, Shyqiri Bublaku- i njoftoj né pika t€ shkurtra sa i pérket qarkores
buxhetore e cila garkore i cakton kufijté e jashtém t€ buxhetit 1€ Komuné&s sé Drenasit pér
vitin 2023 dhe projeksionin e buxhetit pér vitin 2024-2025. Sa i pérket kufijve t& paré t€ cilét
1 kemi marré me garkoren e paré buxhetore ju njoftoj se Komuna ¢ Drenasit pér vitin 2023
parashihet t& ket buxhet 18.154.892 € ndérsa projeksionin pér vitin 2024 me shumé pre;j
19.421.386 € dhe projeksionin pér vitin 2025 parashihet buxhet prej 20.191.418, kjo €shté sa
i pérket buxhetit dhe kufijve (€ jashtém buxhetor, €shté nj€ buxhet shumé mé i adh se sa vitet
e kaluara.

Arbér Haliaj- kérkoj njé sqarim si interferon vendimit i sa po & morém pér ndérmarrjen
publike lokale né projeksionet buxhetore g€ i ceku drejtori?
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Drejtori i Financave, Shygiri Bublaku- ky buxhet i pércakton vetém kufijté ¢ jashtém
buxhetor pér Komunén e Drenasit, hapat g€ i parashtroj drejtoresha pér formimin e
organizatés komunale pér mbledhjen e mbeturinave i pati teté hapa té cilét marrin koh€ derisa
t& aprovohen dhe ne do té parashohim projeksionet pér vitet 2024-2025 nuk besoj se do té
kemi pengesa né€ hartimin e statutit rregullores aprovimit t& vendimit & sapo e morét
organizimin e organizatés komunale pér mbledhjen e mbeturinave.

Kryetari i Komunés Ramiz Liadrovci, kjo merr kohé€, ne nuk mundemi me shku me
procedura té gjata, ne ndajmé buxhet pér kété gellim.

Labinot Halilaj, ligji mbi financa dhe shpenzimet publike ¢ mundéson edhe nése nuk ka
mjete t& planifikuara pér njé ¢éshtje t&€ caktuar sikur se kété g€ e morém.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén ¢ pesté té
rendit té dités: 5. Propozim Vendim pér rialokim té mjeteve né Drejtoriné e Shéndetésisé
dhe Mirégenies Sociale.

Egzona Térdevei, pati dy pyetje pér Drejtorin e Shéndetésisé Arsim Haxhiun, a mendoni se
ambulanca q& éshté aktualisht 1 posedon QKMF-ja jané t€ mjaftueshme, uné personalisht kam
pérvojé kur emergjenca shté vonuar shumé pér raste urgjente kur ne i kemi thirrur kur po
ashtu ka pas raste kur pacient jané udhézuar q€ me vetura private t’i drejtohen QKUK-s€ pér
shkak se QKMF-ja nuk ka pas kapacitete profesionale g€ t’1 ofroj shérbim né QKMI-né toné.
Po ashtu kérkoj njé sqarim lidhur me pajisjet g€ do t€ blihen me shumén prej 140 mijé euro ¢
kam shikuar gé éshté pajisje pér réngén por kérkoj sqarim se pér ¢faré pasojé sakté béhet
fjalé, meqé keni konsideruar se pajisjet e tilla jané mé t€ nevojshme se autoambulanca.

A mundemi me dité se kur do t€ hapet thirrja tjetér pér subvencione né fushén e shéndetésisé
pérkatésisht pér organizatat g€ ofrojn& ndihmé pér personat me nevoja t€ vecanta, e kemi
kérkesé nga HANDIKOS qgé ta drejtojmeé kété pyete tek ju, meq€ i kam shikuar dokumentet t€
fagja e komunés mirépo njé thirrje t& till€ nuk e keni publikuar ende.

Kryetari i Kemunés Ramiz Lladrovci, asnjé shqetésim g€ e ngrite nuk lidhet me piken e
rendit t€ dités, ¢ ceke g€ Eshté pér blerjen e pajisjeve réngén pra &shté destinim nga mjetet pér
mos me béré blerje dy viegare me e béré njé viecare mjetet g€ jané té parapamé pér
autoambulanca me i kalu pér kéto pajisje moderne t€ cilat hyjné né shérbim té gytetareve. Sa
i pérket shérbimeve gé gytetaret orientohen ose kérkohen me shku me makina t& veta, asnjé
gytetar g€ ka nevojé emergjente me e dérgua né QKUK nuk shkon me making t€ veten shkon
me autoambulancé, gjithé gytetaret q& kané nevojé 1 dérgojné me autoambulanca.
Shgetésimet e tjera mundeni me i ngrit t& pika tek t€ ndryshmet.

Mehedin Salihu, gka nénkupton me pajisje specifike, uné e kam t& qarte mirépo €shté miré
me e sqaru pér opinionin, autoambulanca kemi mirépo nuk jan€ me standarde ose shumica
nuk jané me standarde késhtu g€ edhe pér autoambulanca éshté nevoja.

Drejtori i shéndetésisé Arsim Haxhiu, propozim vendimi &shté njé kérkes€ qé ka ardh
pérmes njé shkrese t€ késhillit profesional t€ gendrés kryesore t& mjekésisé€ familjare ¢ cila
kérkon vetém rialokim te mjeteve né kuadér t€ mjeteve dhe shpenzimeve q€ i ka kujdesi
parésor shéndetésor né projektin e pajisjeve miek&sore i cili &sht& né kuadér t€ planit dhe
zhvillimit komunal strategjik t€ kujdesit parésor shéndet€sor t€ gjashté pikave t€ saj t& cilat
pika duhet t& kené kujdes né ¢éshtjen e zhvillimit t& pérgjithshém bazike shéndetésorg duke
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marr€ parasysh se duhet t€ plotésojmé tri Hoj kriteresh dubet ti ploté€sojmé qgind pér qind
kriteret bazike, duhet t& plotésojmeé sé paku 70% té kritereve optimale dhe 40% t€ kritereve t€
se ardhmes, ky projekt géllimi i vetém i saj Eshté t& plotésohet me buxhet né ményré qé té
behet projekt njé viecar dhe jo dy vjecar. Ndérsa sa i pérket kapacitete t€ autoambulancave
pér momentin jané t& mjaftueshme pér keté vit, jemi né fazén e planifikimit t& buxhetit pér
vitin e ardhshém.

Pas diskutimeve gé u dhanég kryesuesi hodhi né votim ket piké t€ rendit t& dités, prezent
gjaté votimit ishin 27 anétar, (Pér) votuan 27 anétar, kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e gjashté t&
rendit t€ dités: 6. Propozim Vendim pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore né
toké ndértimore.

Arbér Haliaj- para vetes kemi njé kérkesé pér ndérrimin e destinimit t& toké&s bujgésore né
toké ndértimore, pavarésisht se kérkesa €shté tejet e pagarté né formulim dhe n€ konstatimin e
parashtruesit té kérkesés ne duhet qé ta shqyrtojmé me vémendje, udhézimi administrativ
nr.41/2006 pér ndémrimin e destinimit t& tok&s bujgésore né neni 1 Pér mbrojtjen e tokés
bujgésore si pasuri kombétare me interes t€ pérgjithshém éshté pércaktuar g€ ajo mund té
shirytézohet vetém pér qéllime bujqésore. Pérjashtimisht ajo mund té shfrytézohet pér géllime
tjera vetém kur kjo éshté pércaktuar me Ligjin pér Tokén Bujgésore. Udhézimet Administrative
t& nxjerra sipas tij dhe Ligjit pér Planifikim Hapésinor. Pra token bujqésore e konsideron pasuri
kombétare.
Neni 2 pika 2.1 nen a) Ndérrimi i destinimit — Nénkuptohet nése toka mé nuk shérben pér
qéllime bujqésore pér shkak t& ndérrimit t& shfrytézimit t& tokés. Ndértimi i objekteve té cilat
shfrytézohen pér prodhimtari bujgésore do t€ konsiderohen si ndérrim destinimi. Pra vetém
ndértimi i objekteve bujgésore, jo restauronte, shkolla private, objekte fetare, depove tregtare
etj do t€ konsiderohet si ndérrim destinimi si¢ e kemi edhe kérkesén e parashtruar por 1 cili nuk
paraqget njé projekt t€ kompletuar g€ ¢ arsyeton ndérrimin e destinimit ¢ka péson pas atij
vendimi eventual. Ky propozim vendim &shté i mangét me informata pércjellése. Kérkoj g€
kryesuesi t& na siguroj pér seancén e radhés njé list€ me proat q€ jané dhéné né shfrytézim ose
fu &shté ndérruar destinimi e jané shfrytézuar pér géllimin apo investimin né t€ cilén jané
kérkuar, pra cila proné kujt iu éshté dhéné dhe qéllimi pér cka pérdoret tani pas ndérrimit &
destinimit. Ndérrimi i destinimit t€ tokés bujgésore dhe tokave pyjore kérkon leje 1€ veganté
nése toka pérkatése bujgésore gjendet jashté kufijve t&€ planit hapé&sinor.

Neni 3. Procedura administrative pér ndérrim té destinimit fillon me kérkesén shkruar dhe té
nénshkruar té parashtruesit t& kérkesés. Kérkesa dorézohet né komuné né té cilén gjendet toka
bujgésore pérkatése dhe i drejichet organit pérgjegjés pér planifikim.

Parashtruesi i kérkesds pér ndérrimin e destinimit duhet t€ paraqes informatat dhe
dokumentacionin si vijon:
a)Planin e lokacionit né pérpjesétim 1/500;
b)Pozitén dhe numrin e parcelave dhe ndértesave t€ aférta;
c)Déshminé e pronésisé, pérmes certifikatés s€ pronésis€ nga regjistri i t& drejtave né€ pronén e
paluajtshme ose déshminé ¢ té drejtés s€ shfrytézimit t€ tokés, pérmes pélqimit t€ pronaréve
ose kontratés & i mundéson parashtruesit t& kérkesés té bé&jé kérkesé pér ndérrim té destinimi;
d)Pérshkrimi i hollésishme e projektit, pérfshiré kérkesat q& kané t&€ b&mné me ujin, rrymén
elektrike, lidhjet e kanalizimit dhe vlerésimin e ndikimit né mjedis si dhe sistemet e aférta t&
ujities;
e)Deklarata komunale pér lidhjen e mundshme né€ infrastrukturén teknike;



f. Parashtruesi i kérkesés do 1€ deklaroj se ndértimi i propozuar duhet t& béhet né€ lokacionin
pér té cilin ka parashtrua kérkesé pasi g€ ajo toké nuk shfrytézohet pér bujqési dhe/ose nuk
ka toké bujgésore t& klasés mé (& ulét se toka pér té cilén éshté kérkua ndérrimi i destinimit ose
ajo nuk éshté e pérshtatshme pér ndértim;

g)NE rast t& kérkesés pér ndérrim (€ pérkohshém t€ destinimit, duhet t€ dorézohet projekti pér
ri-kultivim, sipas Udhézimit Administrativ pér Ri-kultivim t€ Tokés Bujqésore.

Dokumentet e kérkuara sipas paragrafit 3 Pikat a), c), d) dhe g) t&€ kétij neni, duhet t&
dorézohen né tri kopje. Pra shkaku i kérkesés se mangét me dokumente sipas nenit 3 uné e
kam te pamundur t& aprovoj kérkesa te tilla té pa kompletuara késhtu qé do & votoj kundér
me kérkesén shiesé qé kjo pike e rendit te dités t& bartet né seancat e radhés.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, kérkesa pér ndérrim destinim t€ pronés, prona
destinimi i cili nuk iu ka ndérruar prej vitit 74 ka gene njé proné e cila u pérdor si objekt
ndértimor gurore gjaté kohé&s kur u shtru rruga Drenas-Skenderaj, prandaj kemi pas edhe
probleme me kérkuesin e lejes pér shkak sepse né dokumente na del se €sht€ proné bujgésore
e kategorisé sé treté dhe pas verifikimit t€ situatés dhe dokumenteve g€ i kemi ne e kemi
sjellé né kuvend pér me ia nderru destinimnin pronés sepse kjo pron€ prej vite &shté proné
ndértimore, qéllimi se ka kérkon kérkuesi ose pronari i pronés me ndértua &shté ¢éshtje e tij
personale, jané procedura tjera pas késaj, por ne kérkojmé g€ te lejohet ndérrimi, ju ftoj ta
votoni pér destinimin e késaj prone.

Arbér Haliaj- pavarésisht kush e ka perashtru kérkesén uné jam pér késo investime mirépo
qé t& mos krijojmé procedonte kérkoj qé t& jeté dokemtacioni i kompletuar si¢ po e kérkon
neni 3, uné nuk e kam paré gé éshté i kompletuar né até ményré si¢ po kérkohet ne nenin 3 1€
udhézimit pér ndérrim t& destinimit.

Egzona Térdevci, ikemi disa pagartési lidhur me pikén né fjalg, fillimisht mungon ortofoto
pér ¢éshjen né fjalé, Eshté paraqit vetém njé skice pér neve q€ nuk jemi nga fushae
ndértimtarisé nuk i kuptojmé kish gené ¢ nevojshme me pas edhe njé ortofoto me pas se si
duket vérteté prona, pati edhe disa pyetje tjera: a €shté béré vlerésimi 1 bonitetit t€ tokés, a
&shté konstatuar se gjendja e tokés éshté vérteté si¢ pérshkruhet né kérkesén e parashtruesit,
si dhe né bazé t& parashtruesit té kérkesés &shté jashté planit hapésinor, a ésht€ dhéné pélqimi
urbanistik pér ndérrimin ¢ destinimit t€ pérdorimit t& késaj toke, Eshté dashur te na sjellét
edhe vlerésimi i tokés q& parashtruesi i referohet & e ka marré nga njé laborator me ekspert
t€ bujgésisé, po ashtu na duhen sqarime nése vérteté €shté vizituar dhe Eshité vlerésuar né
teren nga ekspertet komunal kjo toké si¢ ka théné z.Bazaj po vlerésoni nga shpati.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovcei, gjitha t€ dhénat i keni né propozim vendim ju ftoj ta
votoni.

Mehedin Salihu, nuk e dij si ka mbet ajo tok bujqésore gé hiq nuk ka lidhje me bujqési, &shté
njé vend kodrinor, dhe se dij pse po e diskutojmé kaq gjaté.

Pas diskutimeve g€ u dhané kryesuesi hodhi né votim keté piké t€ rendit t€ dités, prezent
gjaté votimit ishin 29 anétar, (Pér) votuan 22 anétar, 5-kundér, 2-abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e shtaté té
rendit t€ dités: 7.Raport lidhur me mbarévajtien e projektit >’ Komuna pér t& rinjté” né
Komunén e Drenasit.



Meqé nuk pati diskutime, kryesuesi hapi diskutimin pér piken e teté t€ rendit té€ dités:
8. Propozim Vendim pér shfuqizimin e vendimeve 02 Nr.400/01-13247 dhe 02
Nr.400/01-13251,t€ datés 24.03.2022.

Drejtori i Financave, Shyqiri Bublaku- i njoftoj se projektet te cilat jan€ paraparé né
buxhetin e vitit 2022 né kéto dy drejtori kané kaluar né rezerve buxhetore pér shkak se natyra
e emértimit t€ projektit ka pas t& b&jé me mallra dhe shérbime dhe kjo ka mbet ne rezerve
buxhetore, drejtorité € cilat nuk munden me i shfryt€zua projektet € cilat i kané paraparé
kané kérkuar se kéto t& barten né mallra dhe shérbime mirépo MAPL-ja ka kérkuar g€ kéto
projekte té mbesin prape si rezerve buxhetore dhe mos té barten ne mallra dhe shérbime.

Pas sqarimit gé u dha nga drejtori, kryesuesi hodhi né votim keté piké t& rendit té€ dités,
prezent gjaté votimit ishin 21 anétar, (Pér) votuan 17 anétar, O-kundér, 4-abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e néni¢ (€
rendit té dités: 9, Propozim-vendimi pér Shfugizimin ¢ Vendimit Nr, 02-035-18372 t€ datés
27.04.2022

Meqé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi ng votim ket€ piké té rendit
té dités: prezent gjaté votimit ishin 27 anétar, (Pér) votuan 27 anétar, 0-kundér, O-abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari, hapi diskutimin pér pikén e dhjeté t€
rendit t€ dités: 10. Diskutimi i Raportit té Sistemit t€¢ Menaxhimit t& Pérformancés té vitit
2020 Drenasit.

Egzona Térdevci, t& grandi i pérformances t€ dokumenti g€ &shté pér demosin e kam
shikuar iu ka kérkuar njé sqarim pér projektet qé doni me i realizua, a mund ta dimé se cilat
projekte synohen t€ realizohen pérmes mjeteve g€ i keni fituar nga grandi i pérfomances, po
ashtu ditén kur e keni marré rezultatin nga MAPL-ja né postimin g€ e keni béré né facebook
keni théné se llogaritni si komuna e tret€ pér pérformancé me arsyetimin se jané dy faktor g€
kané ndikuar pér t’1 humbur piket tjera, sipas jush dy faktorét g€ kane ndikuar qé t'1 humbim
piket tjera nga vlerésimi i pérformances &sht€ mungesa e transmetimit online t& seancave pér
shkak t& covid-it si dhe mos dalja e zyrtareve tatimor né vendin e ngjarjes. Nga tabela g€ na
keni dérguar si material prej kétyre dy faktoréve i keni humbur 11 piké mirépo jané 19 piké t&
humbura né elemente tjera, keni humbur piké nga diskutimi i gjetjeve t& raporteve t€ jashtém
dhe t& brendshém i auditimit 2 piké, nga raportimi i kryetarit para kuvendit komunal 1 piké,
nga pjesémarrja e qytetareve né diskutime publike 1 piké, nga aktet komunale dhe
dokumentet e politikave lokale t& konsultuar me publikun 3 piké, nga publikimi i raporteve
pér konsultime publike jané humbur 4 piké, nga ¢éshtje t€ auditimit t& adresuara sipas
raportetve e ZK A-sé jan& humbur 4 piké si dhe pér shkak t&€ mungesés se planeve rregulluese
t& hollésishme jané humbur 3 piké, pér heréve té tjera duhet t€ jemi mé t€ kujdesshém ku
kemi marré vierésim negativ n€ ményré qé t’i fitojmé t€ gjitha piket.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovcei, uné e kam béré edhe sqarimin pér opinionin ne
100% as nuk i kemi arrit as nuk mundemi me i arrit, jané dy ¢éshtje njéra me takon mua tjetra
i takon zyrés se tatimit pra jané pérgjegj€si e jona, nése nuk i kemi arrit 100% 1 kemi arrit pra
80%. Ne i kemi dérguar kérkesat tona né ministri jané aprovu né projektet t€ cilat kemi me 1
shirytézua kéto mjete, t& cilat jané projekte gjithépérishirése pér qytetaret.
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Pas kétyre diskutimeve kryesuesi e hapi diskutimin pér piken e njémbédhjeté & rendit té
dités: 11. Té ndryshme.

Filloreta Bujupi, pyeti Drejtorin e Shéndetésisé ¢ka éshté né pyetje qé nuk ka shofer né
QKMF né Komoran por duhet pacienti me prit derisa tekniku ta jep infuzionin pér me e
dérgu transportin pér Prishting?

Drejtori i Shéndetésisé-Arsim Haxhiu, numri i certifikuar prej 180 punétoreve nuk lejon,
por lejon qé né 1€ ardhmen puna me trajnime puna shtesé e mjekeve infermiereve té€ jeté pune
pérbérése e njé shérbimi emergjent ku do t€ keté patenté shoferin trajnime vozitjes etj. Ne
tani kemi plotésuar numrin gind pér qind e mjekeve dhe infermiereve me numrin e banoreve.
Kjo éshté ¢éshtja q& éshté paraparé edhe né ligjin e emergjencave &shté e parapar€ edhe né
udhézimin administrativ 04/2020 né kété drejtim jemi né€ kuadér t& planit.

Egzona Térdevei, kur do t€ hapet thirrja pér subvencione né fushén e shéndetésisé
pérkatésisht pér organizata € ofrojné ndihmé pér persona me nevoja t€ veganta?

Lexoj njé kérkesé gé e ka parashtruar njé gytetar i komunés, kété kérkesé e ka parashtruar
qysh nga dt. 28.02.2022 por akoma nuk ka marré pérgjigjeje. Kérkesé nga Sabri Gashani nga
fshati Terstenik punétor né Feronikel po tani jemi né pushim té detyrueshém arsyeja e ndaljes
se punés né kété kompleks, gruaja ime Zyrafete Gashani &shté e sémur dhe i duhet tri heré né
jave t& shkoj né Prishting pér dializé ku kété sémundje e ka tash e 22 vite, si pasoj e gjendjes
se renduar t€ saj ne g€ njé vit ne familjaret e saj, po na duhet me dérgua me veturé né spital
pér dialize sepse nuk po mundet ta pérballoj udhétimin me kombibusin e organizuar nga
komuna, ¢mimi i karburanteve &shté rritur shumé dhe punén né Feronikel e kemi ndérprere
arsyeja vetém dihen, kérkoj nga drejtoria pér shéndetési t& gjej njé formé dhe t€ mé ndihmoj
né kompensim té karburanteve apo né ¢faré do forme tjetér t&€ ndihmés, gruan e kam
pothuajse t& palévizshme, nuk mund t€ ec pa ndihmén e diku na duhet gjithsesi dy veta ta
dérgojmé né tretman prandaj nuk kemi zgjidhje tjetér vetém se ta dérgojmé me veture private,
besoj q& kjo kérkesé te shqyrtohet dhe t€ aprovohet.

Drejtori i Shéndetésisé Arsim Haxhiu, shérbimet e hém dializ€s jané t€ kontraktuara dhe
ajo kontraté ka njé menaxher kontrate, dhe kjo nuk &shté hera e paré qé ka béré kérkesé, nce
kemi transportuar, transporti €shté né dispozicion mirépo vazhdimisht ka kérkesa shtesg,
drejtoria pérmes kantatés i ka t€ pércaktuara, ne kemi pas raste kur edhe pacienti ka gen€ né
shtat por e ka marré transportuesi ¢ofté edhe pér njé rast t& vetém, prandaj personi né fjalé
duhet t’i drejtohet menaxherit dhe jo drejtorisé. Sa i pérket subvencioneve ne jemi ne
pérfundim e sipér dhe analizé e sipér té shérbimeve ku 1 kemi disa shérbime né kuadér t&
shérbimit parésor shéndetésor por né grupacione t& ndryshme dhe nése ¢ shohim se ka nevojé
do ta shpallim ku do té pérfshihen edhe personat me aftési t€ kufizuara.

Mehedin Salihu- para dy dite ka ndérruar jeté njé punétor né QKMF, por pér fat t& keq as
fagja € komunés mirépo as kétn nuk u mbajt njé minuté heshtje, kérkoj nga ju njé minuté
heshtje pér nder t& veprés dhe jetés se teknikut Hysen Krasniqi.

Mergim Pirraku- pyeti pér Drejtoring pér Kulturé Rini dhe Sport pse qyteti joné€ nuk ka trup
teatrore, dhe 80 % e qyteteve tjera pothuajse kané trup teatrore, jemi né vitin 2022 dhe ende
nuk ka as edhe njé iniciativé me pas njé trup teatrore kur e dina se qyteti joné€ ka aktor,
regjisor skenarist jo vetém t& déshmuar vetém né Kosové por edhe né arenén ndérkombétare.
Pyetja tjetér jam anétar i njé klubi t& shahut né Drenas, qyteti e ka pas njé klub t& shahut i cili
gshté themeluar mbi 40 vjet dhe ka pasur suksese brenda Kosovés para tri viteve pér shkak t€
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mos financimit, ai klub ka qené afér 10 vjet duke e financuar vet aktivitete tona gé i kemi pas,
dhe para tri viteve ai klub &shté shuajt. Nj& klub tjetér i cili &shté po ashtu i shahut n€ Drenas
quhet klubi i Drenasit pér shahun fillon garat né javén e ardhshme pér shkak t€ mjeteve nuk
po mundet me pagu kuatizimin g€ e ka detyrim nga federata e shahut, a mundeni ju me marr
si kérkesé nga ana ime q& me e pérkrah até klub qé mos té shuhet sepse uné konsideroj se
&shté shumé me rendési.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, sa 1 pérket teatrit amator ne jemi ¢do dité t€ gatshém
me e béré me ato kushte dhe mundési gé i kemi, teatér profesional e kané t€ lejuara vetém 6
komuna, ne nuk mundemi me pas teatér profesional nuk na lejohen mjete nga niveli gendror
pér até gellim. Sa i pérket klubit t& shahut nuk &shté se ne nuk i kemi financu apo nuk i kemi
ndihmuar.

Mergim Pirraku- uné e kam lexuar ligjin pér themelimin e tetaréve, uné€ po e b&j€ si kérkesg,
procedura ishte e shumé e thjeshté, vetém duhet me e béré njé kérkesé nga drejtoria pérkatése
dhe financimin krejt po e mbulojke Ministria pér Kulturé Rini dhe Sport, komuna nuk
ngarkohet me asnjé mjet.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, ne kemi béré kérkesa ndérsa pérgjigjja ka qené nuk
lejohet pér komunén toné, €shté marré njé vendim pér disa komuna lejohet pér teatér
profesional ndérsa teatér amator mundemi me e béré kur t€ doni mirépo ata dojné me paga
dhe nuk kemi asnjé mundé&si pér kété ¢éshtje.

Azemine Bujupi-Gjoka, kam dy pyete pér Drejtoring e Arsimit Muhamet Gjoka, cila éshté
arsyeja e mos realizimit e transportit dhe shujtés ditore pér nxénésit e shkollés se mesme
profesionale “Fehmi Lladrvei” pér realizimin ¢ pjesés praktike né lenden profesionale?

Pse plan programet mésimore dhe marréveshja me pronaret ¢ bizneseve ishin kryer me kohé
nga ana e mésimdhénésve dhe stafit udhéheqés por kjo gié nuk ndodhi ashtu sig €shté ¢
planifikuar dhe ministria pér két€ qellim ka dhéné subvencion me vleré prej 77 mijé€ euro pér
realizimin e pjesés praktiké pér nxénésit e shkollés profesionale ndérsa mésimdhéndsit kané
kérkuar nga 4 euro nxénésve pér njé vazit ditore si ¢ komentoni kété? Na sqaroni pse nuk u
realizua ai projekt dhe gfaré do t& béni me kéto mjete pasi q&€ nuk u shfrytézuan nga pér vitin
2021-2022 ashtu si¢ paraparg me herét.

Prejtori i Arsimit Muhamet Gjoka- sa i pérket kérkesés tuaj ju njoftoj se ka qené né
procedure t& prokurimit dhe pér arsye t& papérgjegjshmérisé (€ operatoreve pér ¢éshtje
teknike &shté anuluar dhe éshté rishpallé, ju njoftoj se kontrata &shté lidhé e kemi né
dispozicion dhe mund té planifikohet, kjo kontraté éshté kontraté kornizé dhe mund ta
shfrytézojmé edhe viteve tjera. Mjetet jané t€ planifikuara nga kategoria mallra dhe shérbime
ne varésisht nga kérkesat q€ vijné dhe sigurisht se kemi me e menaxhu buxhetin e paraparé
pér keté aktivitet varésisht prej shpenzimeve qé behén do ta planifikojmeé.

Azemine Bujupi-Gjoka, kjo beso se nuk mund t€ realizohen mé pér arsye kané mbet edhe
dy jave mésim dhe tani &shté vetém vierésimi i nxénésve, mirépo a éshté dashur me e bér€ njé
planifikim qysh né muajin tetor né fillim t& vitit shkollor dhe kjo besoj s¢ duhet me ndodh
vitin tjetér.

Drejtori i Arsimit Muhamet Gjoka- k&€ vit pér ¢éshtje teknike nuk &shté realizuar, mirépo
pajtohem me até se tani vetém &shté lidh kontrata dhe e kemi t€ planifikuar tani mbetet

12



planifikimin e mésimdhénésve me bizneset té€ cilat kemi marréveshje dmth vetém agjenda
mund té pércaktohet sepse me nuk kemi nevojé pér procedura tjera.

Mehedin Salihu- i falénderoj ekipin ¢ emergjencés né QKMF-né né Drenas té cilét € kané
kthy né jeté njé fémijé 11 vjegar qé e kishte z€n€ rryma.

Valentina Leku, kam disa kérkesa nga administrata e fshatit Llapushnik me primare &shté
asfaltimi dhe rregullimi i ujerave té zeza pran shkollés, dhe ¢ka ka ndodh né lagjen Tahiraj né
fshatin Llapushnik varrezat kané gené€ proné€ publike ndérsa me letra tani figuron se €shté
proné private kérkoj njé sqarim? Njé segment mes rrugés “Zeqir Bajrami” dhe “Nasip
Maligi” tek mbi kalimi me gjatési prej 60 m €shté nj€ vend qé duhet t€ i asfaltohet dhe té
behet rrethoja pasi € paraget njé rrezik pér nxénésit q€ kalojné né até vend. Kérkoj gé té
asfaltohet rruga prej 100 m gé lidh dy rrugg, rruga “Zeqir Bajrami” dhe “Beteja e
Llapushnikut” Gjithashtu administrata e fshatit Llapushnik kérkojné njé bashképunim mé té
miré dhe té jeni me bashképunues drejtorité pérkatése sepse ata jané€ legjitim né até vend dhe
i njohin problemet e banoreve nga afér.

Nénkryetari i Komunés Arben Shala- sa i pérket kérkesave t€ administratorit t€ fshatit jané
té& liré dhe kané has gjithmoné mirékuptim né paraqitjen e kérkesave t€ tyre, ndérsa sa i pérket
kanalizimit t& ujerave té zeza ka pas njé problem ka pas pengesa gjaté punimeve dhe pér até
arsye operatori €shté térheq dhe besoj se kjo ¢éshtje do t& zgjidhet dhe do t€ vazhdojmé tutje.

Pasi nuk pati diskutime té tjera kryesuesi e konsideroj té mbyllur seancén, seanca
pérfundoj rreth orés 12:55 min .

Me gjerésisht, mbledhjen e rregullt té Kuvendit t¢ Komunés sé Drenasit té datés 30.06.2022
mund té ndigni né ueb faqen zyrtare té komunés, rrjetin social 1é Fecebook-ut dhe né kanalin
YouTube.

vendit Komunal
y

7

7 s - LA
filayin Hajdari

Procgsmbajtése:
gé%?}%
Liridora F&jza-Ajazi
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REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Zyra e Kuvendit

Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e
rregullt t&¢ mbajtur me daté 17.06.2022, si vijon:

Pasi kryesuesi pérshéndeti té pranishmit njoftoi anétarét e KPF-ca, pér rendin e dités, dhe i
njoftoi anétaret e KPF-sé se kemi edhe dy pika shtesé pér rendin e dités:

1. Raporti i zbatimit t€ Planit zhvillimor Komunal 2020-2028.
2. Raporti i auditimit t&€ Komunés s€ Gllogocit pér vitin financiar t€ pérfunduar mé
31,dhjetor 2021.
Pasi ge nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime tjera pér rendin e dités kryesuesi hodhi né
votim rendin e dit€s dhe votuan me: 07 vota (pér), abstenim 0, kundér 0.
1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt.
20. 05.2022.
- Nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime, dhe kaloj me vota unanime.
2. Propozim Vendim pér Kornizén afatmesme buxhetore 2023-2025.

- Edhe kjo pikeé e rendit t€ dités u rekomandua pér kuvend n€ ményré unanime nga gjithé

anétarét e KPF-se.

3. Propozim Vendim pér plotésim ndryshimin e Statutit Nr. 12-060/05-14928,té datés
30.04.2020, pér Ndérmarrjen Publike Lokale “Stacioni i autobuséve” SHA né
Drenas-Gllogoc.

- U rekomandua pér kuvend né ményré unanime nga gjithé anétarét ¢ KPF-se.

4. Propozim Vendim pér miratimin e Hartés Zonale té Komunés sé Gllogocit pér
periudhén, 2022-2030.
Pas diskutimeve edhe kjo piké e rendit té dités u rekomandua pér kuvend ku u votua; Pér 3,

Kundér 2, Abstenim 1 nga anétarét € KPF-se, dhe kérkuan material shtesé pér mbarévajtjen e
Hartés zonale pér kété piké té rendit t€ dité€s pér mbledhjen e kuvendit.
5. Raporti i zbatimit té Planit zhvillimor Komunal 2020-2028.

Nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime, dhe kaloj me 6.vota Pér, 0Kundér,0 Abstenim
6. Raporti i auditimit t&€ Komunés sé¢ Gllogocit pér vitin financiar t€ pérfunduar mé

31,dhjetor 2021.

Edhe kjo piké e rendit (€ dités u rekomandua pér kuvend.

7. Té ndryshme.

Pasi nuk pati diskutime mbledhja pérf



Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

NE baze t€ nenit 58 paragrafi 1 pika (h) t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 72
té Statutit te Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komungs sé€ Drenasit, propozon: q& né bazg té nenit
12 dhe 40 té Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040, neni 34 pika 34.6 nén (c) t€ Statutit t&
Komunés s€ Drenasit, Ligjin Nr.03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publik dhe Pérgjegjésité
me plotésim ndryshimet e tij, Kuvendi i Komunés s& Drenasit né mbledhjen e mbajtur me
datg 2022, t€ aprovoi kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér aprovimin e kornizés Afatmesme Buxhetore 2023-2025
Neni 1
MEé kété propozimvendim aprovohet Korniza Afatmesme Buxhetore pér vitet 2023-2025.
Neni 2

Pjesg e kétij Propozim Vendimi &shté Korniza Afatmesme Buxhetore 2023-2025, si dhe Lista e
Projekteve Kapitale.

Neni 3

Pér zbatimin e kétij propozim vendimi kujdeset Kryetari i Komunés si dhe Drejtoria pér Buxhet
dhe Financa.

Neni 4

Ky propozimvendim hyn né€ fugi pas miratimit nga ana Kuvendit Komunal dhe pas nenshkrimit
nga ana e Kryesuesit t€¢ Kuvendit t€ Komunés.

g
il
/vgf\kamiz Lladrovci




KOMUNA E DRENASIT

LISTA E PROJEKTEV KAPITALE 2023-2025

10 - BH21 - THV Financimi Totali V Vlerésuar pér |vlerésuar pér |Totali Financimi

E_ Emri i Projektit 2023 [2023 Huamarrja  |2023 2024 2025 2023-2025 Jashtém
611163 - Administrata dhe Personeli
133
133 |Paisje tjer mbi 1000€ 44,000.00 8,000|4,000 56,000
Totali - Administrata dhe Personeli - 44,000 8,000 4,000 56,000 0
611180 - Shérbimet Publike, Mbrojtja Civile, Emergjenca

Infrastruktur Rrugore
451 |Rregullimi dhe kultivimi | sperfageve gjelbruse dhe rregullimi sheshit 23,000.00 23,000.00 23,000.00 69,000.00
451 |[Sinjalizimi Vertikal dhe Horizontal i rrugeve dhe vendbaimeve 0 40,000.00 50,000.00 50,000.00 140,000.00 0
451 i varrezave ne Komunen e Drenasit 0 50,000.00 50,000.00 50,000.00 150,000.00 0
451 | sistemit te ujities per parkun e qytetit me gypa nentokesor 0 50,000.00 - - 50,000.00 0

ku ujitie behet me sitemin automatik
451 |Zgjerimi dhe mirembajtja kamerave né Komunen - 0 5,000.00 5,000.00 5,000.00 15,000.00 0
451 |Rregullimi dhe mirmbajtja trotuarve dhe parkingjeve 0 5,000.00 5,000.00 5,000.00 15,000.00 0
451 |Instalimi | ndrigimit te ri dhe riparimi | rrjetit te ndrigimit publik ekzistues 30,000.00 30,000.00 30,000.00 90,000.00
451 |Rregullimi | dhe rehabilitimi tregjeve - 5,000.00 5,000.00 5,000.00 15,000.00
451 |[Riparimi dhe zgjerimi | vendaljeve pér autubus dhe mbulimi | tyre 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00
451 |Bashkfinancim projektesh 0 5,000.00 5,000.00 5,000.00 15,000.00 0

SHPMCE-Infrstruktur Rrugore - = 0] 223,000.00 183,000.00 183,000.00 589,000.00 0

Drejtoria per Infrastruktur Publike
Infrastruktur Publike

451 |Rregullimi i shtratit te lumit Drenica dhe Verbica - 30,000.00 20,000.00 20,000.00 70,000.00 0
451 |Ndertimi i rrugés Llapushnik-Berishé 70,000.00 180,000.00 80,000.00 330,000.00
451 [Ndértimi i rrugés bregut Qygavices - 70,000.00 60,000.00 60,000.00 190,000.00
451 |Ndértimi i parkut dhe shtigjeve pér kémbésor, bigiklist né parkun e Kamenicés — 250,000.00 250,000.00 50,000.00 550,000.00

Komuna e Drenasit
451 |Ndertim: i kolektorve per grumbullimin e ujrave te zeza ne Komun - 350,000.00 300,000.00 300,000.00 950,000.00 0
451 |Rregullimi infrastruktures trotuareve dhe ndrigimi publik Komunen e Drenasit - 250,000.00 300,000.00 300,000.00 850,000.00
451 |Ndértim: | Infrastruktures (Asfalltimi dhe Kubzimi)Drenas 1,11,11l dhe Iv 320,000.00 300,000.00 300,000.00 920,000.00
451 |Zgjerimi dhe ndertimi i sheshit " Fehmi dhe Xheve Lladrovci Drenas 400,000.00 200,000.00 214,000.00 814,000.00
451 |Infrastruktura ne Komoran |,11,11l dhe IV - 100,000.00 170,000.00 279,000.00 549,000.00 0
451 |Ndertimi | tumbinave dhe Mureve Mbrojtse - 120,000.00 80,000.00 149,000.00 349,000.00 0
451 |Rehabilitimi dhe rekunstruimi | rrugéve té asfalliuara ne Komunen e Drenas - 443,649.00 350,000.00 114,000.00 907,649.00 0
451 [Rehabilitimi dhe rekunstruimi | rrjeteve te kanalizimeve ne Komunen e Drenas - 350,000.00 450,000.00 189,000.00 989,000.00 0
451 |[Asfalltimi | rruges Gllanasellé Godanc - 70,000.00 190,000.00 280,000.00 540,000.00 0
451 |Asfalltimi i rruges ne fshatin Terstenik 1,1l dhe Gllobar - 70,000.00 159,000.00 290,000.00 519,000.00 0
451 |Asfalltimi i rruges ne fshatin Poklek i Vjeter,Poklek i Ri,Vasileve - 70,000.00 180,000.00 290,000.00 540,000.00 0
451 |Infrastura ne fshatin Abri Epérme ,Terdevc - 70,000.00 159,000.00 230,000.00 459,000.00 0
451 |Asfalltimi | rrugés né fshatin Dobroshec Qikatové e Vjetér - 70,000.00 170,000.00 212,545.00 452,545.00 0




451 |Asfalltimi | rruges ne fshatin Baicé,Krajkové ,Damanek Shirubullove 70,000.00 150,000.00 150,000.00 370,000.00 0
451 |Ndertimi Infrastrukiures Nekoc Kizhareké 70,000.00 100,000.00 140,000.00 310,000.00 0
451 [Asfalifimi | rruges Gradicé-Likoshan 70,000.00 100,000.00 150,000.00 320,000.00 0
451 [Asfaltimi i rruges ne fshatin Arllat, Negroc, Gjergjice si dhe Bylyg 70,000.00 100,000.00 140,000.00 310,000.00 0
451 [Asfalltimi | rruges fshatin Sankoc, Fushtic Epérme dhe Fushtic e Ulet 70,000.00 100,000.00 140,000.00 310,000.00 0
451 JAsfalltimi | Rrugés né fshatin Shiutic, Verbove,Pofluzh 70,000.00 118,795.00 150,000.00 338,795.00 0
451 [Asfalltimi rrugés né fshatin Llapushnik, Poterk, Vukove 70,000.00 120,000.00 140,000.00 330,000.00 0
451 |Asfalltimi | rrugés Zabel | Ulet,dhe Epérm,Korrotice e Ulet dhe Eperme 74,000.00 120,000.00 219,000.00 409,000.00 0
451 |Ndertimi | kapacitetit te ujit né Komunén e Drenasit 270,000.00 350,000.00 300,000.00 920,000.00 0
451 [Bashkéfinancim projektey me donator te jashtem 50,000.00 74,395.00 119,000.00 243,395.00 0
451 [Hapja e Kanaleve kulluese per gjate rrugeve ne Komun 25,000.00 80,000.60 119,000.00 224,000.00 ¢
451 |Kanalizimi i ujrave te zeza dhe atmosferik ne Drenasin 111,11 dhe IV 10,000.00 40,000.00 119,000.0Q 169,000.00 0
451 |Kanalizimi | ujrave té zeza né fshatin Komoran | dhe IV 10,000.00 40,000.00 119,000.00 169,000.00 [
451 (Kanalizimi ujrave te zeza Arllat ,Negroc Gjergijic dhe Bylyq 10,000.00 40,000.00 119,000,00 169,000.00 0
451 |Kanalizimi ujrave té zeza Sankoc,Fushticé Epérme dhe Fushticé e Ulet 10,000.00 40,000.00 50,000.00 100,000.00
451 [Kanalizimi | ujrave te zeza Terstenlk | dhe Il dhe Gllobae 10,000.00 20,000.00 50,000.00 80,000.00 0
451 |Kanalizimi ujrave té zeza Korrotic e Ulet dhe Korroticé e Epérme 10,000.00 20,000.00 50,000.00 80,000.00 0
Poklek [ Vieter dhe Ri
451 [Kanalizimi ujrave te fshatit Dobroshec, Qikatové e Vietér 10,000.00 20,000.00 20,000.00 50,000.00 0
451 |Kanalizimin e uirave te zeza Abri e Epérme, Terdec 10,000.00 20,000.00 30,000.00 60,000.00 0
451 |Kanalizimi | ujrave te zeza né fshatin Gilanasellé,Godanc 10,000.00 20,000.00 20,000.00 50,000.00 0
451 |Kanalizimi | ujrave te zeza Gradicé,Likoshan 10,000.00 20,000.00 30,000.00 60,000.00
451 |Kanalizimi i Ujrave te zeza ne fshatin Llapushnik,Poterk dhe Vukove 10,000.00 20,000.00 20,817.00 50,817.00 0
451 [Kanalizimi ujrave te zeza ne fshtin Nekoc Kishanareké 10,000.00 20,000.00 50,000.00 80,000.00 0
451 [Kanalizimi | Ujrave t& zeza Shiulic Verboc dhe Polluzhé 10,000.00 20,000.00 50,000.00 80,000.00 0
451 iKanalizimi Ujrave te zeza Baicé Krajkové dhe Damanek, Shirubulloy 10,000.00 20,000.00 58,524.00 88,524.00 0
Totali:- Infrastruktr Publike 0] 4,148,649.00 5,291,190.00 | 5,910,886.00 | 15,350,725.00 0
0| 4,148,649.00 | 5,291,190.00 | 5,919,886.00 | 15,350,725.00 0
611650 - Kadasfra dhe Gjeodezia
610 |Shpronsim 400,000,00 200,600.00 - 600,000.00
- 0
Totali - Kadastra dhe Gjeodezia 400,000.00 200,000.00 - 600,000.00 0
611660 - Planifikimi Urban dhe Mjedisi
Planifikim Urban dhe inspekcion
620 {Hartimi | Planeve Rregulluese t€ Hellésishme 25,000.00 15,000.00 15,000.00 55,000.00 [¢]
620 |Mirémbaijtja e sistemit t& adresava vendosja e tabelave 5,000.00 5,000.00 5,000.00 0
dhe numrave ne teren
620 |Gjelbrimi | hapsirave publike 20,000.00 20,000.00 20,000.00 60,000.00 0
50,000.00 40,000.00 40,000.00 130,000.00 0
Totali - Planifikimi Urban dhe Mjedisi 50,000.00 40,000.00 40,000.00 130,000.00 0
611730 - Shéndetésia dhe mirégenia sociale
Sherbime shendetesore primare
721 |Rrethoja e QMF.AMF 20,000.00 0 0 -
721 |lnventari QKMF,QMF AMF 5,000.00 0 ; 5,000.00
721 [Instalimi | nxemjeve neper GMF&AMF 70,000.00 4] 0 70,000.00
721 tPjerrinat neper AMF 10,000.00 0 0 10,000.00




721 |Paisje speciale mjeksore mbi 1000€ 300,000.00 300,000.00 300,000.00 900,000.00
721 |Vetura té ndihmés shpejt dy copa me paisje 70,000.00 100,000.00 100,000.00 270,000.00
721 |Zgjerimi QMF Arllat 45,000.00 233,897.00 299,781.00 578,678.00
Totali - Shéndetésia dhe mirégenia sociale 520,000.00 633,897.00 699,781.00 1,853,678.00 0
611850 - Kulturé, Rini, Sport
Sherbimet Kulturore
820 |Renovimi | objekieve sportive 20,000.00 20,000.00 20,000.00 60,000.00 0
820 |Ndertimi i stadionit faza e dyt 100,000.00 70,000.00 70,000.00 240,000.00 0
820 |Inventarizimi | arkivit dhe Qndres sé Kulturés 10,000.00 6,000.00 16,000.00
820 |Fusha Sportive dhe rekracion 115,000.00 115,000.00 150,000.00 380,000.00
820 |Shtepi e Kultures ,Muze,Arkiv,Biblotek, Teater(Galeri e arteve)terstenik Komoran 300,000.00 300,000.00 300,000.00 900,000.00 0
Totali - Kulturé, Rini, Sport] 545,000.00 511,000.00 540,000.00 1,596,000.00
611920 - Arsim dhe Shkencé
Administrat-Gllogoc
980 |Digjitalizimi Ishkollave (platforma per digjitalizim dhe 60,000.00 60,000.00 60,000.00 180,000.00
rriet | mbrendeshem internet
980 |Inventarizimi | shkollave ne Drenas 43,000.00 50,000.00 75,000.00 168,000.00 0
980 [Furnizimi | shkollave me paisje té TIK-ut 60,000.00 60,000.00 80,000.00 200,000.00 0
980 [Ndertimi infrastruktures percjellse dhe 50,000.00 50,000.00 50,000.00 150,000.00 0
furnizimi me paisje per kabinet kimi,fiziké biologji
980 |Ndertim | parkingjeve té shkollave dhe pllatove 30,000.00 10,000.00 10,000.00 50,000.00
980 |Ndertimi | fushave te jashtme sportive dhe rrethoja te fushave 30,000.00 20,000.00 10,000.00 60,000.00
980 |Kendi per lojra dhe rekracion 40,000.00 40,000.00 50,000.00
980 |Renovimi | shkollave objekieve shkollore ,nyje sanitare dhe ngjyrosje dhe suvatim 78,000.00 60,000.00 138,000.00 0
980 |Riparimi | nxemjeve gendrore 14,000.00 10,000.00 10,000.00 34,000.00 0
405,000.00 300,000.00 405,000.00 1,110,000.00 0
Totali - Arsim dhe Shkencé 405,000.00 300,000.0 405,000.00 1,110,000.00 0
Totali 6,335,649.00 15,411,406.00 0

Gllogoc,me 07.06.2022

,782,667.00
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I. HYRJE

Komiza Afatmesme Buxhetore (KAB-i), qé po prezantojmé &shté njé€ dokument i cili miratohet né
parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé t€ holl€sishme t€ shpenzimeve
publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém t& buxhetit
vjetor komunal. Gjithashtu, KAB-i, siguron mekanizmat e nevojshém pér t’arritur objektivat prioritare,
t& identifikuara né dokumentet strategjike t& komunés, pérmes integrimit sa mé t€ miré né procesin
buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet
buxhetore komunale & kérkuar nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2023/01 t€ 1éshuar nga Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT-ja) né pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésit (LMIPP-it).

Ky dokument do t& jet& baza pér pércaktimin e sektoréve prioritarg t& zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve té shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2023-2025. Jan€ katér faza ®©
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB-it Komunal dhe afatet kohore, si né€ figurén ¢ méposhtme:



1. DEKLARATA E PRIORITETEVE AFATMESME 2023-2025 NGA STRATEGJIA
ZHILLIOMORE KOMUNALE

Komuna e Drenasit gjendet né pjesén gendrore t& Kosovés, né njé sipérfage prej.275.63 km?, apo 2.66
pér gind e siperfaqés sé territorit t€ Kosovés, Eshté njéra nga komunat ¢ mesme t& vendit. Pozita
gjeografike qé ka i mundéson asaj lidhje t& mira me qendrat tjera t€ Kosovés dhe 1€ rajonit. Komuna e
Drenasit ka gjithsej 42 vend banime. Sipas rezultateve t& regjistrimit & popullsisé t€ vitit 2011,
Komuna ka 58,451 banoré té organizuar né 8,992 ckonomi familjare, ndérsa pér vitin 2023
vlerésohet té keté péraferésisht 65,919 banoré.

Mbi 2245 biznese operojné brenda territorit t¢ Komunés. Bazuar né t€ dhénat e Zyrés pér Regjistrim
t¢ Bizneseve né Komunén e Drenasit, aférsisht gjysma ¢ tyre merren me veprimtari tregtare, 43% né
sektorin e shérbimeve, aférsisht 4.0% né prodhimtari, pjesa tjetér né transport.

Administrata e Komunés s& Drenasit &shté e organizuar pér-rreth zyrave qéndrore dhe zyrave lokale
qé ofrojné shérbime né nivel t& komunitetit. Nga & cilat 5 (pes€) jané t€ vendosura né fshatra .



Vizioni i mé&poshtém pér Komunén i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém € jetés
politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dokumcntet afatmesme dhe afatgjata
strategjike, qé ka zhvilluar komuna si¢ jané: né Kornizén Afatmesme té€ Shpenzimeve (KASH-i) 2023-
2025 & Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve né bazé t€ saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Komunale
2023 (I+(IT), té léshuara nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT) t&€ Qeveris€ sé
Republikés s€ Kosovés.

Pér tri vitet e ardhshme, vizioni i Komunés s& Drenasit éshté t&€ jeté gendér e zhvillimit té
géndrushém ekonemik, me urbanizém modern dhe shérbime efikase ¢ kualitative, e integruar
né proceset rajonale dhe ndérkombétare, si njé gendér ¢ kulturés sé pasur, arsimimit dhe jetés
sportive, me shérbime financiare t& zhvilluara dhe ofrim t€ njé kualiteti t& miré té jetesés pér

qytetarét e saj.

Atributet mé té& réndésishme (& ¢farédo dokumenti t& planifikimit strategjik dhe vizionit t€ definuar
jané sé pari Iehtésia e komunikimit si dhe s& dyti llogaridhénia. Me géllim t&€ p€rmbushjes sé kétyre dy
atributev binjake prioritetet strategjike t& Komunés né periudhén afatmesme jané grupuar né katér (4)
prioritete gé do té mundésojné realizimin e q€llimit t& vizionit toné pér Komunén.

Katér nga kéto prioritete kang t€ b&jné me realizimin e objektivave jasht&, ndérsa njé prej tyre &sht€ i
brendshém dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé té mira komunale pér qytetarét ¢ Komunés
s& Drenasit:

1. FORCIMI I EKONOMISE KOMUNALE ME MUNDESI PEER T GJITHE

Rritja e ekonomisé komunale pérmes:

> Pérmirésimit t& standardeve t& arsimimit dhe nivelit t& amiijes (pajisje shkollore, renovime
shkollore dhe permirésim, bursa pér studime, laboratore)
> Mbéshtetjes direkte t& sektorit bujgésor dhe blegtorisé

2. PERMIRESIMI | SHENDETESISE DHE MIREQENIES SE QYTETAREVE
Krijimi dhe ndihma pér qytetarét pér t& pasur jeté t& shéndetshme dhe aktive né komuniletin ¢ tyre:

> Asistenca sociale pér familjet né nevojé, pa t€ ardhura/té ardhura t€ uléta

> Pérmirésimi i ofrimit t&€ shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile

» Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturé, dhe ofrimi i terreneve t€ reja sportive
3.  PERMIRESIMII AMBIENTIT TE KOMUNES DHE QENDRUESHMERIA E TLJ
Absorbimi i popullatés né rritje né komuné dhe njékohésisht mbrojtja ¢ ambientit p€rmes:

5 Pérmirésimit dhe rigjencrimit t& infrastrukturés rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal,
ndrigimi publik dhe numerizimi); transportit; dhe kanalizimit

» Pérmirésimit té standardeve ambientale
% Ofrimi i mé shumé hapésirave t& gjelbéruara



Ndérsa prioriteti 1 fundit strategjik i Komunés ka t& b&jé me efikasitetin ¢ brendshém t€ qeverisé
komunale dhe permiresimin ¢ olrimit te shérbimeve pér qytetarét ¢ saj.

4. KRIJIMI I QEVERISE KOMUNALE QE OFRON SHERBIME EFIKASE DHE QE U
PERGJIGIET KERKESAVE TE QYTETAREVE

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke u fokusuar né gasjen mé t€ afért dhe t&
lehté t€ tyre né administraté pé€rmes:

€ Ndértimit dhe rekonstruimit t& zyreve komunale (té gjendjes civile) né pika mé t€ aférta €
vendbanimeve, mé géllim té ofrimit {€ shérbimeve.

Katér fushat prioritare t8 komunés dhe objektivat e saj pér periudhén afatmesme 2023-2025 do té
shoqérohen me njé miks t& hyrash dhe shpenzimesh né t€ pesé kategorité kryesore ckonomike t&
shpenzimeve (& cilat do t€ mund té monitorohen dhe raportohen karshi arritjieve. Alokimi 1
shpenzimeve té cilat jané mé efektive né realizimin e objektivave, si dhe amitje e vlerés mé t& madhe
pér fondet ¢ shpenzuara.

III. KORNIZA FISKALE KOMUNALE

3.1 Ndonése komuna nuk udh&heqé drejtépérdrejt politikén makroekonomike (kjo éshté kompetencé
¢ Qeverisé Qendrore) mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyren fiskale komunale dhe si i
tillé¢ do té trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshté (Tabela 1:Indikatorét Ekonomik). Korniza
Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté né pérputhje me kornizén makroekonomike té Kosovés dhe
sipas dokumentit, Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2023-2025 ¢ pérpiluar nga Qeveria e
Kosovés.

Komponentet ¢ politikés makroekonomike si¢ jané Bruto Produkti Vendor, Konsumi dhe demografia
duhet konsideruar dhe marré parasysh, Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2023-2025 e Qeverisé s&
Kosovés bazuar né té dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike, nénvizon faktin se do
t& keté ecuri pozitive té rmritjes ekonomike né vitet e ardhshme, mé saktésisht né periudhén 2023 - 2025
parashihet nj& rritje reale vjetore mesatarisht, viti 2023 prej 7.1% derisa né vitet 2024-2025 prej 6.2%
deri 6.1% , vlerésime né mesin e institucioneve (MFPT, Banka Qendrore e Kosovés, Banka
Botérore dhe FMN-ja).

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin ¢ vendeve t€ reja t& punés dhe
zbutjen e papunésisé né Komuné, qé né periudhén afatmesme pritet té zbutet, nga niveli i pérgjithshém
i papunésisé gé llogaritet t& jeté i larté.

Komuna nga ana ¢ saj do t& adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion t€ krijimit t& ambientit mé t&
miré pér sektorin privat dhe rritjes sé t& ardhurave t€ tyre, rrejdhimisht rritjes s€ € hyrave buxhetore
komunale.



Aktualisht financimi komunal pérfshiné: 1. Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative. Komunat
po ashtu jané pranuese té granteve té donatoréve (me mbulim t€ plot€ apo si pjes€ té
bashkélinancimeve) si dhe kané mundésingé ¢ huamanjés sipas kushteve t€ pércaktuara me
legjislacionin n& fuqi. Komuna e Drenasit né perindhén afatmesme buxhetore 2023-2025 nuk
planifikon t& marré hua nga institucione financiare pér té financuar projekiet e saj, sic e ka lejuar Ligji
pér Financat Publike dhe Llogaridhénie.

Tabela 1: Indikatorét ekonomik

BPV 5.7% 7.1% 6.1%
Konsumi S 04% | 0 5.5% 4.8%
Investimet 10.9% 8.9% 6.2%
Eksporti 8.3% 8.2% 7.8%
Importi 2.2% 6.5% 5.4%
ICK 6.6% 2.5% 1.2%
Deflatori 6.3% 2.8% 1.1%

ek komunal s :

Popullsia e Komunés 64,627 65,919 67,237 68,582
Numri i bizneseve 2,245 2,445 2,645 2,845
aktive

Numri i nxénésve 11,897 11,535 11,210 11,100

Burimi i té dhénave: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve- Qeveria e Kosovés, 2023-2025
dhe drejtoratet komunale.

3.2. TE HYRAT KOMUNALE DHE PARASHIKIMI AFAT-MESEM 2023-2025

Té hyrat ¢ Komunés sé Drenasit nga dy burimet e saj kryesore - grantet qeveritare si dhe t€ hyrat
vetanake komunale kané shénuar rritje nga viti né vit.

Tabela 2: Buxheti total i komunés né vite , shprehur né € (Euro) :




Sektorii . | 7,082,707 9,126,783 0.741,852] 10,349,552
Administrats - | ool i e e
Sektori i Arsimit | 6,678,770 | 6,564,735 7,090,591 7,123,276
Sektori i | 2,084,614| 2,465,374 2,588,943 - 2,718,590
Shéndetésisé o ' ' o

Gjithsej t& hyrat: | 15,846,091 [ 18,156,892 19,421,386 20,191,418

N& bazé té planifikimit t& béré né vitin 2023, té hyrat buxhetore pér Komunén si térési do t€ shénojné
mritje graduale. Rritja e t& hyrave buxhetore pér vitin 2023 do té jeté mesatarisht 14.58% né krahasim
me vitin 2022, sipas projeksionit provues (2024-2025) mritja planifikohet t& jet€ 9.91%, né krahasim
me vitin 2023. Brenda kornizés buxhetore (2023-2025) rritja e t€ hyrave planifikohet mesatarisht
22.15%, krahasuar me vitin aktual. Sipas t& dhénave t€ prezantuara né tabelé, rritja ¢ t€ hyrave né vitin
2023, kryesisht bazohet né t& dhénat e pérgjithshme qé planifikohet n& nivel t€ Qeverisé nacionale, si¢
parashihet me KASH-in 2023-2025. ritja kryesisht &shté reflektuar né Grantin ¢ Pérgjithshém dhe t&
Arsimit (Granti Specifik) .

= Té hyrat sipas sektorve = = Sektori  Administratés

= Sektori i Arsimit a Sekiorii Shéndetésisé = Gjithsej té hyrat:

Té hyrat vetanake komunale, né anén tjetér, do t& ken njé rritje t€ lehté nga viti né vit, po ashtu
(vlerésim ky nga niveli qendror). Kjo rritje kryesisht &shté koncentruar né t€ hyrat tatimore.

KALKULIMET E TATIMIT NE PRONE:

o Viera e patundshmérisé — sipas ndarjes s& pronave né kategori t€ zonave

o Viera e kalkuluar vietore- qé duhet t& mblidhet sipas vlerésimit t& pronés (nése supozojmé
100% pagesé sipas normave t€ pércaktuara me ligj)

o Norma e pagesés vjetore- Pagesat pér vit, duke pérjashtuar pagesat e borxhit, interesin dhe
penaltité, si pérqindje e vlerés vjetore t€ kalkuluar

o Borxhi i akumuluar dhe pagesa e pritur e borxhit

o Ndryshimet e pritura né normén e pagesés vjetore

KALKULIMET E TE HYRAVE TJERA:



Té gjitha t& hyrat tjera vetanake t& komunés jan€ t€ hyra jo-tatimore (kryesisht taksa dhe

ngarkesa tjera)

Niveli i taksave dhe pagesave tjera vendoset nén principin e mbulueshmérisé s€ shpenzimeve
té dedikuara pér ofrimin e shérbimit komunal.
Parashikimi i kétyre t& hyrave duhet t& béhet duke parashikuar volumin e shérbimeve t¢ ofruara

nga programet buxhetore.

Tabela 3: Planifikimi i té hyrave buxhetore komunale sipas burimit t¢ financimit dhe kategorive té
té hyrave pér periudhén 2022-2025, shprehur né € (Euro)

Baza ditore apo bazat tjera pér
shirytézimin e pronés publike pér
aktivitetet& komerciale apo jo
komerciale

; S Grantet dhe |Grantet dhe} Grantet dhe| Grantet dhe

Komuna: Drenas (Gllogoc) 1 THV -2022 (THV 2023 |THV -2024| THV - 2025
BURIMET E TE HYRAVE (kété vif) (vitine 1) | (vitine2) | (vitine3)
GJITHSEJ GRANTET (Fondil))| 14,636,105} 16,799,424 18,011,600| 18,724,364
Granti i Pérgjithshém 5,929,721 7,829,315 8§,395,066| 8,948,498
Granti Specifik i Arsimit 6,653,770 6,538,735 7,063,591| 7,095,276
Granti Specifik i Shéndetésisé 2,052,614 2,431,374| 2,552,943 2,680,590
Taksa pér shfrytézimin e té 141,000 142,000 143,000 144,000
mirave publike (shfrytézimi i
infrastrukturés qé komuna ofron)
Funksionimet e subjekteve 141,000 142,000 143,000 144,000
ekonomike brenda teritorit t€
komunés. "
Shfrytézimi i tokés dhe lejet e 43,000 45,000 46,000 47,000
ndértimit
Lejet pér ndértim dhe konstruktime 43,000 45,000 46,000 47,000
Inspektimi i tokés dhe aktivitetet 80,000 50,000 52,000 54,000
gjeodezike
Pérgatitja e plan.urban.dhe 40,000 25,000 26,000 27,000
inspekt.qé kané t€ b&j€ me
dimenzionet e pronés
Aktivitetet né teren q€ kané té béjné 40,000 25,000 26,000 27,000
me matjen e vendit
Shérbimet e inspektimit té 20,000 25,000 26,000 27,600
shéndetit dhe sigurisé
Inspektimi i objekteve g€ ofrojné 12,000 14,000 15,0600 16,000
ushqim dhe akomodim publik
Inspektimi i ambientit 3,000 4,000 3,000 6,000
Inspektimi 1 ndértimit,shérbimit t& 5,000 7,000 6,000 5,000
zjarréfikésve dhe konstruktimit
Shfrytézimi i pronés komunale 90,000 40,000 42,000 43,000
90,000 40,000 42,000 43,000




6 |Pagesat né lidhje me automjetet 99,000 100,600 102,000 104,000
Parkimi n€ parkingun publik i 2,000 9,000 10,000 11,000
pajisur me garazhim apo hapésira
tjera
Regjistrimi i automjeteve 90,000 91,000 92,000 93,000

7 |Certifikatat dhe dok. zyrtare 59,000 60,000 61,000 62,060
Dokum.lidhur me statusin shoqéror 55,000 55,000 56,000 57,000
si dhe té
lindjes,vdekj,martesés,shkurorizimit
T& tjera, shérbime 4.000 5,000 5,000 5,000

8 |Tatimi né Proné {objekte & toké) 610,000 748,782 770,666 795,978
Pagesat pér objekte 477,000 518,492 528,862 542,083
Pagesat pér toké 133,000 230,290 241,804 253,895

9 |Té Hyrat tjera 10,986 83,680 163,120 123,076
Pagesat tjera 10,986 83,686 103,120 123,076

I- Néntotali I-A , T Hyrat direkte 1,152,986| 1,294,468; 1,345,786| 1,400,054

A. l(tatimore dhe jo tatimore) (21)

Denimet né komunikacion,té ? ? 7 ?
grumbultluara pérmes Nivelit

Qendror (ShPK)

Gjoba t€ gjvkatave ? ? ? ?

I- |Néntotali I-B, T8 Hyrat indirekte ? ? ? ?

B. |(Pjesa qé&itakon komunave)

I | Totali i Administratés Komunale 1,152,986 1,297,468 1,346,786 1,401,054

(Direkte dhe Indirekte & IA+IB )
TE HYRAT NGA ARSIMI 25,000 26,000 27,000 28,000
Qerdhet- (bashk-pagesat) 25,000 26,000 27,000 28,000

I |Totali — Arsimi 25,000 27,000 27,000 28,000
TE HYURAT NGA 32,000 34,000 36,000 38,000
SHENDETESIA

1|Shéndetésia —(participimi) 32,000 34,000 36,000 38,000

. Totah - Shendetesm 32,000 36,000 39,000

" ' 1,357,468 1,408 1,467,054

1. [T4I4100) Fondi 21:

TOTALIITE HYRAVE 15,846,091] 18,156,892 19,421,386 20,191,418
KOMUNALE (10+21)

Komuna vazhdon t& dominohet né buxhetin total t& saj nga transferet geveritare té cilat edhe né tri vitet
¢ ardhshme (2023-2025) do t& pérbé&jné aférsisht 92.67% t& buxhetit total t&€ komunés, edhe pse né
vitet paraprake pjesémarrja e granteve né buxhet ka qené pérafersisht 92.31%. Té Hyrat Vetanake
mesatarisht planifikohet t& marrin pjesé né buxhet me 7.33%, prej tyre t€ hyrat tatimore me 54.68%;
ndérsa ato jo tatimore marrin pjesé mé 45.32%. Vlen té ceket se kufijté e t& hyrave sipas burimeve t€
financimit t& buxhetit komunal jané caktuar me Kornizén Afatmesme t& Shpenzimeve 2023-2025,
l&shuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, Maj/2022. Planifikimi i buxhetit komunal
ndérviti pritet t€ ket njé ritje mesatare prej 5.46%.



3.2.1. Plani komunal i bashkéfinancimit sektorial me ministrité ¢ linjés dhe donatorét

Vlera totale e projekéteve mé bashéfinancim me Ministrité e Linjés dhe Donatorét tjeré pér vitet
2023-2025 &shté né shumé prej:1,670,000 Euro. Nga kjo, vlera investuese pér projekte do té
ket# rritje prej:1,180,000Euro, mjete kéto qé do té sigurohén nga palét e treta .

Tabela 4: Plani komunal i bashkéfinancimit sektorjal me ministrité e linjés dhe donatorét.

Gjithsej euro: Prokurim| Komente Opsionale
Emri i Partoeri inga:
projektit  |bashkéfinan| Komuna |Bashkéfin % %
cues ancuesi pérfitues jpérfitue
meshkuj S
femra

Ndértimi i MKRS 100,000 200,000 50.5 49.5
Stadionit (Faza e MEKRS
dyté)
Ndértimi i rrugés MMPHI 70,000 480,000 (Komuna 50.5 49.5
Llapushnik-
Berish
Ndértimi i parkut ]MMPHI 250,600 100,000 |Komuna 50.5 49.5
dhe shtigjeve pér
kémbésor, bicklist
né parkun e
Kamenicés :
Ndértimi i rrugés IMMPHI 70,000 400,000 Komuna 50.5 49.5
kurrizit té
Qyqavicés
Total financimi 490,000 | 1,180,000 50.5 49.5

3.2.2. Politikat e reja
Komuna ¢ Drenasit né tri vitet e ardhshme do té bé&jé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale
me qéllim t& adoptimit t& politikave t€ reja q& ka inicuar geveria nacionale ¢ Republikés sé€ Kosovés,
por edhe t¢ atyre té inicuara né nivelin e qeverisé komunale.

Fillimisht, ndoné&se ende nuk é&shté pjesé e Kornizés Afatmesme t€ Shpenzimeve t€ Qeverisé s¢
Kosovés 2023-2025, sygjerimet e Qeverisé sé Kosovés jané qé shuma ¢ Grantit t€ Pérgjithshém té
komunave qé aktualisht &shté dhjeté pérqind (10.00%) e t& hyrave totale t& buxhetuara t€ Qeverisé
Qendrore, (duke pérjashtuar t& hyrat nga shitja e aseteve, t& hyrat tjera t& jashtézakonshme, t€ hyrat e

10



dedikuara vetanake dhe t& hyrat nga huamarrja) do 1€ reduktohet né vitet e ardhshme. Projeksionet e
béra pér 2023 - 2025 né Kormzén Afatmesme te Shpenzimeve te Kosoves, nuk reflektojné ende kété
politiké. Pér Komunén e Drenasit kjo do 18 vazhidojé t& jeté njé risk qé duhet trajtuar né t&€ ardhmen
dhe menduar strategjité qé duhet ndjekur me qéllim t& mbulimit t& asaj diference-negative q& do 1€
shkaktonte ulja e nivelit t& Grantit t€ Pérgjithshém, pér komunén.

Sé dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do t& ndryshojé formulén shtetrore t&
ndarjés sé Grantit t& Arsimit pér Komuna, ndarje kjo g€ pretendohet t& b&het né bazé t&€ normés ¢ jo t&
numrit t& nxénésve, atéheré kjo do té keté ndikim té dukshém né buxhetin ¢ Komunés, ul€ Grantin e
Arsimit, duhet pas parasysh se ky grant pérbén pjesén mé t€ madhe té buxhetit komunal. Komuna nuk
ka informatat € nevojshme pér t& béré analizén e impaktit t& késaj politike. N& tri vitet e ardhshme
komuna kérkohet t'i trajtojé pageast né lidhje me obligimet & rijedhin me kontratat kolektive, pagesa
kéto t& cilat do ta prishin ekujlibrin € buxhetit komunal, sidomos né mesg t& kategorive ekonomike t&
shpenzimeve.

Sé treti, Komuna ndonése me informata té limituara do t€ jeté e ndikuar né aspektin buxhetor edhe me
rastin e fillimit & aplikimit t& Ligjit pér gradim né paga pér shérbyesit civil t&€ Kosovés, ndonése ende
nuk &shté béré ndonjé analizé né lidhje me ndikimin fiskal apo buxhetin e komunés. Tutje, komuna
nuk posedon me informatat e nevojshme pér t& béré kété analizé, t€ cilén né t€ ardhmén ndoshta do ta
ofronte Ministria e Administratds Publike. Né kété fazé Komunés i mungojné té dhénat lidhur me
kufirin né paga, né mungesé ¢ akteve nén-ligjore pér pércaktimin ¢ koeficienteve.

S& katérti, sa i pérket politikave té reja ose atyre t& paralajméruara nga niveli gendror, me ndikim né
Komung, éshté edhe politika q& do té zgjedhet nga viti 2023 e tutje, né lidhje mé trajtimin e mirégenies
sociale si kompetencé ¢ decentralizuar né komunat e Kosovés. Komuna e Drenasit aktualisht nuk
posedon informatat e nevojshme né lidhje me ményrén e ndarjes buxhetore q&€ do t€ behet pér
financimin e k&saj fushe, ndryshe nga ajo q& &shié aktualisht, ndonése ka paralajmérime nga Ministria
¢ Miréqenies Sociale dhe Ministria ¢ Financave sa i pérket kétyre politikave pér sigurimin e grantit
specifik pér kété fushé.

Sé pesti, Komuna ka mirérpritur deklarimet e Qeverisé Qéndrore, q& né t€ ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit t& shpenzimeve né té gjitha kategorité ekonomike, pérves pagave, t€ kené mundési kété
ta b&jné edhe nga Granti i Pérgjithshém si shtesg, pérveq se nga t& Hyrat Vetanake Komunale.
Ndérsa sa i pérket t& hyrave t& tjera t& Komunés, apo t& hyrave vetanake, sérish qeveria nacionale ka
shtyré drejt politikave té reja q& do té orientonin komunén drejt avancimit t€ tatimeve me potencial t€
miré dhe zbehjes eventualisht eliminimit t€ atyre taksave e ngarkesa komunale g€ réndojn€ ambientin
biznesor komunal, jané jo transparente dhe fer, karshi qytetaréve respektivisht tatimpaguesit komunal.
Tutje, Komuna e Drenasit, &shté ballafaquar gjaté dy viteve t& fundit me rénien ¢ dukshme té t€ hyrave
nga ngarkesa e bizneseve si rezultat i lirimit t& bizneseve nga ky obligim qé po e b&jné disa komuna
té Kosovés. Qeveria Komunale né 3 vitet e ardhéshme planifikon té analizojé trendin e té hyrave nga
kjo fushé, mjedhimisht né bazé té analizés té propozojé modifikim t& vendimit t€ Asamblesé
Komunale, eventualisht propozim (€ masave shtesé drejt evitimit t€ ¢Eshtjeve t€ dala drejt
administrimit t& kétij vendimi t& marré nga Asambleja Komunale.

3.3.SHPENZIMET KOMUNALE DHE PARASHIKIMI I TYRE AFAT-MESEM 2023-2025

Sipas rekomandimeve t& Misionit t& Fondit Monetar Ndérkombétar t€ komunikuara pérmes Qarkores
Buxhetore MFT. 2023/01, komunat do & kené edhe né t& ardhmen fleksibilitet né€ shpérndarjen e té
hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023,
duke pérjashtuar kategoriné Paga dhe M&ditje. Si rezultat Komuna e Drenasit prezanton két€ ndarje t€
shpenzimeve né mes té kategorive ekonomike té shpenzimeve buxhetore:
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Tabelat ¢ kérkesave fillestare buxhetore (2023-2025) sipas programeve-nén programeve buxhetore dhe
kategorive kryesore ekonomike té shpenzimeve, shprehur né € (Euro) :

Tabela 8: Kérkesat fillestare buxhetore pér vitin 2023

Z.Kryetarit 157,740 53,485 8,000 219,225
D.Administratés 236,037 149,444 44,000 429,481
D.Inspeksionit 68,581 52,650 121,231
Z.Kuvendit 109,927 44,150 154,077
D.Buxhet-Financa 103,889 18,000 121,889
D.Sh.Publike 164,126 292,26% | 165,500 90,000 223,000 934,895
D.Infrastrukturés 49,758 26,800 4,148,649 4,225,207
Z.Kom.Kthim 7,996 680 8,676
D.Bujqgési, Pylltari 76,192 12,329 60,000 148,521
D.Zhv.Ekono. 48,985 26,250 32,000 107,235
D.Gj,K,Proné 84,150 10,150 400,000 494,300
D.Urbanizem 48,037 17,517 50,000 115,554
D.K,R,Sport 75,295 122,175 125,000 545,000 867,470
Ad.Shéndetési 36,562 52,340 25,000 113,902
Q.K.M.F-ja 1,303,929 587,445 | 54,000 520,000 2,465,374
Q.P.S-ja 91,961 | 42,680 9,200 143,841
Adm.Arsim 77,139 230,000 80,000 405,000 792,139
Ars.Para-Fillor 120,579 47,482 6,549 174,610
Ars.Fillor 4,585,027 424,176 | 65,000 5,074,203
Ars.Mesem 1,297,590 125472 | 22,000 1,445,062
R.pérmbledhés 8,743,500 | 2,335,494 | 322,249 420,000 | 6,335,649 18,156,892

Tabela 6: Kérkesat fillestare buxhetore pér vitin 2024

Z Kryetarit 158,528 54,500 9,000 222,028
D.Administratés 237,217 147 444 8,000 392,661
D.Inspeksionit 68,924 52,850 121,774
Z.Kuvendit 110,477 33,650 144,127
D.Buxhet-Financa 104,408 18,200 122,608
D.Sh.Publike 164,946 292,269 | 155,500 100,000 183,006 895,715
D.Infrastrukturés 50,006 26,800 5,291,190 5,367,996
Z.Xom.Komun, 8,036 680 8,716
D.Bujqési,Pylltari 76,573 12,400 60,000 148,973
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Ars Mesem

S : &

__ 304,078 |

D.Zhv.Ekonomik 49230 26,420 40,000 115,650
D.Gj,K,Proné, 84,570 10,150 200,000 294,720
D.Urbanizem 48,278 17,517 40,000 105,795
D.K,R Sport 75671 | 122,175 120,000 | 511,000 828,846
Ad.Shéndetési 36,745 53,340 29,737 119,822
QK.M.Fja 1,310,326 | 570,815 | 73,905 633,897 | 2,588,943
Q.P.Sja 92,422 | 43,713 9,200 145,335
Adm.Arsim 77912 | 239,174 90,000 | 300,000 707,086
Ars.Para-Fillor 121,182 | 77,482 6,549 205,213
Ars.Fillor 4,607,952 | 676,348 65,000 5,349,300
10 000

L 536,078

Z XKryetarit 159,321 54,900 s

D.Administratés 238,005 147,144 4,000 389,149
D.Inspeksionit 69,269 52,250 121,519
Z.Kuvendit 111,029 23,150 134,179
D.Buxhet-Finan. 104,930 18,360 123,230
D.Sh.Publike 165,771 292,269 165,500 110,000 183,000 916,540
D.Infrastrukturé 50,256 26,800 5,910,886 5,987,942
Z.Kom.Komun. 8,076 680 8,756
D.Bujqési,Pyllta 77,000 12,490 75,000 164,400
D.Zhv.Ekon. 49,476 26,400 60,000 135,876
D.Gj,K,Prong 84,993 10,150 v 95,143
D.Urbanizem 48,520 14,481 40,000 103,001
D.K,R,Sport 76,049 122,175 125,000 540,000 863,224
Ad.Shéndetési 36,933 53,340 35,000 125,273
Q.K.M.F-ja 1,316,965 620,815 81,029 699,781 2,718,590
Q.P.S-ja 92,884 43,713 9,200 145,797
Adm.Arsim 78,302 239,000 90,000 405,000 812,302
Ars Paraf-Qer. 121,787 77,482 6,549 205,818
Axs.Fillor 4,630,991 597,862 65,000 5,293,853
Ars.Mesem 1,310,597 291,008 1,623,605

Tabelat ¢ lartshenuara, paraqesin planifikimin e shpenzimeve sipas karakterit ckonomik dhe funksional
pér vitet 2023-2025, bazuar né kérkesat fillestare t& mbajtésve t& buxheteve komunale (drejtoratet dhe
zyrét komunale). Vierésimet e pérgjithshme pér kategori kryesore ekonomike t€ shpenzimeve jané si
mé poshté:
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@ Paga dhe Médit.

mMalldhe Shérbime  mShérb.Komunale B Subvencione @ Sh.Kapitale  #Gjithsej:

3.3.1 Pacat dhe Ma&ditjet ~ Qarkorja buxhetore 2023/01-MFPT., pérfshing & gjitha kategorité e
shpenzimeve, e po ashtu Pagat dhe shtesat. Punésimi: N& parim nuk do € keté rritje t& punésimit né
sektorin publik, pérveg kur ka njé vendim t& garté pér domosdoshméring e punésimeve té€ reja dhe kur
&shté siguruar buxheti. Pagat dhe shtesat: Programet buxhetore duhet t& planifikojné mitjen vjetore té
faturés sé pagés né nivel prej 0.5% sipas nenit 22C, pika 1.4 t& Ligjit 05/L.-063. Ké&rkesat e programeve
buxhetore pér paga dhe méditje t& paraqitura né tabelat e larté shenuara jané fillestare, (€ cilat n€ fazat
& mé vonshme té planifikimit t& buxhetit do t& vlerésohen dhe miratohén sipas Qarkores Buxhetore
2023/02-MFPT.

3.3.2 Mallrat dhe Shérbimet.- do t& mundésohet financimi né fushat ¢ réndésishme dhe €
domosdoshme. Programet buxhetore duhet t& identifikojné burimet brenda skenaréve bazé té tyre nga
ato fusha me performancé jo t& mirg, ose q& nuk jané né pérputhje t& mjaftueshme me prioritetet e
nivelit qendror dhe lokal, pér pérmbushjen e aktiviteteve me prioritet t€ larté. Mjetet e planifikuara
duhet t& shpérndahen né menyré objektive népérnénkategorité e mallrave dhe shérbimeve dhe doté
mundésohet financimi né fushat e réndésishme dhe t& domosdoshme.

3.3.3 Shpenzimet ¢ Shérbimeve Komunale.- priten t& keté pjesémartje t€ nj&jté krahasuar me vitin
2022,

3.3.4 Subvencionet dhe transferet: kjo kategori ekonomike e shpenzimeve pritet t€ rritet mesatarisht
pér 0.5% né periudhén afatmesme. Kérkesat fillestar buxhetore t&€ mbajtésve t€ buxheteve, duke v
bazuar né projekte konkrete, do t& financohen varésisht nga kufiri i caktuar me Q.B/02-MFPT.

3.3.5 Investimet Kapitale - pérbéjné njé pjesé t& konsiderueshme t& shpenzimeve t€ pérgjithshme
dhe pritet t& pérfaqésojné rreth 34.89% t& shpenzimeve totale né perindhén afatmesme. Gjaté késaj
periudhe, pritet implementimi i projekteve kapitale bazuar né nj€ listé prioritare qé pérmban projekte
me ndikim né pérmirésimin e jetés sé qytetarve. Pjesa mé ¢ madhe e investimeve kapitale gjaté
periudhés sé ardhshme afatmesme pritet t& jeté nga financimi i buxhetit t€ rregullt, mirépo njé numér
i madh i projekteve né sektoré t& ndryshem planifikohet & bashkéfinancohené me ministrit e linjés dhe
donatorét.
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3.4 Analiza Gjinore

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet t& pérgjegjshém gjinor 1€ detajuar, por €shté pérpjekur pér (&
vlerésuar se si shpenziinet kapitale jané ndaré pér té adresuar ¢do pabarazi gjinore né planifikimin ¢
ardhshém buxhetor. Ne kemi analizuar numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave né kuadér &
komunés, si né tabelén e méposhtme:

Tabela 8:

Gra 13,516 23.12 15,240 23.13
Burra 13,956 23.88 15,742 23.86
Vajza 15,242 26.01 17,145 26.07
Djem 15,737 26.99 17,792 26.92
Popullata e 58,451 100.00 63,919 100.00
pérgjithshme '

Meqgenése deri mé tani &shté punuar né projekte kapitale t& infrastrukturés, ndarja buxhetore nuk ka
mund t8 b&hét sipas barazisé gjinore. Komuna né t& ardhmen do t€ mundohét g€ t& béjé planifikimin e
investimeve kapitale né proporcion té barazisé gjinore. Me zvoglimin ¢ numrit t€ projekteve né
infrastrukturé, do t& mbesin mjete pér projekte tjera dhe do t€ merret parasysh mé pérseafermi barazimi
gjinor gjaté shqyrtimit t& projekteve t& ndryshme. Komuna tani pér té adresuar ¢do pabarazi gjinore né
planifikimin ¢ ardhéshem buxhetor ka njé analizg, ¢ cila do t& shérbejé si bazé pér ndarjén buxhetore
sipas barazisé gjinor. ME te synohet g t& pérvetésohet njé perspektivé pér pérmirésimin e barazisé€ sé
grave dhe burrave.

V. INFORMACIONET SIPAS PROGRAMEVE

ZYRA E KRYETARIT

Misioni: B&né mbikqyerjén e pérgjithshme té administrimit financiar t& komunés, kujdeset per
ekzekutimin e vendimeve té marra nga Kuvendi i Komunés, pérfaqéson Komunén, né pajtim mé
kryesuesin e Kuvendit konvokon mbledhjet e Kuvendit t& Komunés, kujdeset pér zbatimin e ligjit,
rregulloreve dhe Statutit t& Komunés, si dhe béné propozime pér qeshtje té caktuara gé jané né
interes té pérgjithshém té Komunés.

Vizioni:Avansimi dhe perfeksionimi i menaxhimit né pajtim mé t& gjitha normat ligjore.Arritja e
pajtueshmerisé se ploté me té gjitha normat ligjore, ruajtja dhe shtimi i vlerés sé pasurive qé posedon
Komuna. Shfrytézimi i mjeteve buxhetore me njé nikoqirllak dhe duke u bazuar né parimin viera pér
parat. Avansimi i vazhdueshém profesional i té gjitha burimeve humane.

Qé&llimi: Ngritja e zhvillimit ekonomik, ngritja e miréqenjés sociale dhe krijimi i kushteve sa mée té
mira pér jetesé, puné dhe zhvillim. Orimi sa mé i miré i té gjitha shérbimeve pér gytetarét e Komunes.
Shendrrimi i administratés né nji administrat moderne, sa mé funksionale dhe té rregullt. Shfrytézimi
sa mé racional edhe ekonomik i té gjitha burimeve njerzore,financiare dhe materjale qé ka Komuna
né té& miré té té gjith qytetarve,
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Numri i p
2 | Numri i shérbimeve ' .
Konvokimi i mbledhjeve té KJ.IVBIldlt t& Komunés ' 12 12 12

né bashképunim me kryesuesin

Pjesémarrja né mbledhjet e Komitetit pér pohtlke . - 20 20 20
dhe financa dhe komitetet tjera _ ] '

Pérfagésimi i Komunés brenda dhe Jashte vendl : . 15 15 15

Organizimi i mbledhjeve me publikun dhe perfagsuesit
€ komuniteteve

Kryerja e auditimeve € rregullta 8 8 8
Raportimet para Komitetit t€ Auditimit 6 6 5
Raportimet para Njésisé Qendrore Harmomzuese 4 4 4
Bashk&punimi me ZAP-in - 2 2 2
Bashképunimi mé medijat e shkruera dhe eiektromke 365 365 365
Redaktimi i faqés zyrtare t€ informimit t€ Komunés 200 200 200
Regrutimet e punonjésve t& nnje : 5 5 5
Trajnimi i punonjésve ' 70 70 70
Avansimi i punonjésve 10 10 10
Raportimi pér rrjedhén e detyrave n€ lidhje mé PVPE 30 30 30
Pérfagésimi i Komunés n€ Kontestet gjygésore 35 33 30
Gjithésej: kuantitativ 782 792 788

Pér realizimin e punéve t& planifikuara me lart€ mé afat, kualitet duhet t& siguroh&n mjetet financiare
sipas kérkesave t€ programit.

ZYRA E KUVENDIT

Misioni;Zbatushmeria e ligjeve né fuqi, pérgatitja e akteve normative né p&rputhshmeri me ligjin si
dhe arhivimin ¢ t& gjitha kétyre akteve.

Vizioni:Planifikimi i punéve sipas ligieve né fuqi dhe akteve tjera nénligjore dhe realizimi i kétyre
punéve sipas planifikimit.

Qéllimi: Pérgatitja e materjalit pér kuvend, mbajtja e procesverbalve dhe nxjerrja e vendimeve té
aprovuara nga kuvendi si dhe dergimi i kétyre akteve pér MAPL-al.

Nr. | Numri i t& punésuaréve dhe sherblmeve ' ©| 2023 | 2024 | 2025
1 |Numritépumsuardve . . . . o oL e e
Numri i shérbimeve '

Punét kuantitative né nr. Mbajtja € mbledhjeve & rregullta té 12 12 12
Kuvendit o 3

Mbajtia e mbledhjeve t& rreguilta & KPF o 14 14 14
Pranimi i propozim vendimeve nga ekzekutm dhe dérgimi per 60 60 60

shqyrtim dhe miratim né Kuvend :
Mbajtja e procesverbaléve né mbledhjet e KPF-sé dhe Kuvendit 26 26 26
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Pérgatitja e vendimeve té dala nga Kuvendi si dhe dérgimi 60 60 60
kétyre akteve Kryetarit t& Komuné dhe MAPL

Takimet ¢ Komitetit pér Komunitete dhe atyre konsultative me 44 44 44
Komisionet € Kuvendit Komunal
Gjithésej: 216 216 216

Pér realizimin e punéve & planifikuara me larté mé afat, kualitet duhet t& sigurohén mjetet financiare
sipas kérkesave t€ programit.

DREJTORATI PER ADMINISTRAT TE PERGIITHSHME

Drejtoria ¢ Administratés sé Pérgjithshme ushtron dhe zbaton shérbime {& pérgjithshme pér organet
administrative dhe tjera komunale, si dhe ofron shérbime pér qytetarét e Komunés s¢ Drenasit né
kuadér té kompetencave vetanake apo té deleguara ligjore t€ saj.

Misioni: Ofrimi i shérbimeve cilésore pér qytetarét né afat t€ shkurtér kohor dhe kryerja e punéve
administrative mbéshtetése pér punét ¢ Kuvendit t& Komunés, t& Bordit t& Drejtoréve dhe trupave tjeré
punues. T& Siguroj shérbime efektive pér qytetarét dhe t€ siguroj transparencén ¢ shérbimit civil
komunal.

Vizioni: Ofrimi i shérbimeve té shpejta dhe cilésore pér qytetardt, organet administrative dhe organet
¢ tjera komunale. Vizjoni dhe qéllimi yné si drejtorat &shté (€ ofrojmé shérbime mé t€ mira komunale,
duke ndikuar né rritjen e cilésisé sé jetés sé qytetaréve dhe pérmes tyre t€ rrisim shkallén e
knagéshmerisé sé qytetaréve pér shérbimet administrative komunale.

Qéllimi: Qéllimet e Drejtorisé s¢ Administratés jané ngritja e performancés komunale, shérbime
komunale cilésore pér qytetarét dhe organet e saj administrative.

42

1 Numri i t€ punésuaréve

2" | Numri i shérbimeve i
Ekstrakte certifikatash té gjendjés civile 55000 | 56000 | 57000
Procedura t€ prokurimit publik 200 225 230
Vértetime t€ ndryshme dhe legalizim dokumentésh 298 305 310
Gjithésej: 55498 | 56530 | 57540

T& gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2023-2025 do t& kryhén me cilési, nése lejohét buxheti i
kérkuar mé larté, né té kunderten do t& mungojé si cilésia ashtu edhe kuantiteti (sasia).

DREJTORATI PER INSPEKSION

Misioni: Menaxhimi dhe mbikqyrja e zbatimit t& detyrave programore t€ inspektorve né kuader t€
drejtoratit, hartimi i planeve ditore dhe javore né zbatimin e programeve té punés né t€ gjitha 1&mit
inspektuese.

Vizioni;Sigurimi i t& gjitha procedurave, udhzimeve dhe politikave pér inspektimin sa mé t€ miré t&
aktiviteteve t€ kéti Drejtorati.

Qéllimi:Qéllimi kryesor i Drejtoratit t& Inspeksionit &shté mbikqyrja e ndertimit né sektorin publik
dhe privat rreth punimeve dhe pajisjes me leje ndertimi dhe ndalimi i punimeve t& objekteve pa leje
ndertimi,inspektimi lidhur me tregtimin me pakicé, pajisien e subjekteve ekonomike me certifikata t&
biznesit, si dhe inspektimet mbi blerjen, shitjen, ¢mimet, deklaracionin e mallit, mbrojtjen e
konsumatorit, zbatimin e orarit t& punés etj. Po ashtu gellimi i kétij drejtorati éshté mbikqyerja e
kualitetit t& ushqimit t& produkteve t& amballazhuara dhe t€ pa amballazhuara, ujit t€ pijés pastertis€
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se qytetit, tregjeve, rrugéve, trotuarve si dhe inspektimi i ujrave t€ zeza etj.Qellim tjeter &shté
mbikqyerja e kompanive transportuese né komunikacionin rrugoré,orari i udhétimit, inspektimet né
leminé e bujgésisé farérat, plehrat, t€ mbjellat pranverore ¢ vjeshtore etj.

: 10 210

Numri i shérbimeve: Kuantltatlve o : '

kontrollime ' - . 2030 2150 2250
Procesvebale ' ' 1250 1380 1830
Pélgime 130 150 200
Gjithésej kuantitative: 3410 3680 | 4280

3 Numri i sherbimeve: Kuahtatlve : . : :

Aktvendime ' ' : 280 300 300
Fletparagitja ' 120 150 180
Konkluzione 80 100 100
Konfiskim malli 20 25 30
Gijithésej kaalitative: 500 575 610

Té gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2023-2025 do t€ kryhén me cilési nése lejohét buxheti i
kérkuar mé larté, né té kunderten do t& mungojé si cilésia ashtu edhe kuantiteti
{sasia).

DREJTORATI PER BUXHET DHE FINANCA

Misioni: Esht& themeluar né bazé t€ Statutit t& Komunés dhe dispozitave tjera ligjore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Financa &shtd themeluar né ményré qé ti kryej obligimet né formé efikase dhe pérgjegjési
dhe konformé& me legjislacionin né fuqi, mé qéllim t& realizimit t€ obligimit dhe detyrave g€ i ka pér
té 1 kryer.

Vizioni; Eshté themeluar né bazé té Statutit t& Komunés dhe dispozitave tjera ligjore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Financa &shté themeluar né ményré gé ti kryej obligimet né formé efikase dhe pérgjegjési
dhe konformé me legjislacionin né fuqi, mé qéllim t& realizimit t€ implementimit dhe realizimin e
politikave fiskale t& hartuar nga Qeveria gendrore dhe implementimin ¢ politikave Iokale.

Qéllimi: Drejtorati pér Buxhet dhe Financa béné planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit - financave
té¢ komunés i siguron programet- nénprogramet (drejtoratet dhe zyret komunale) me shérbimet e
kontabilitetit, duke siguruar raportim ditor, javor , mujor , periodik dhe pérfundimtar lidhur mé
zhvillimin e buxhetit komunal si dhe informon lidershipin komunal me aktualitetet e ndérlidhura me
buxhetin- financat € komunés.

umri i té punésuaréve
Numri i shérbimeve

Zhvillimi i aktiviteteve pér plamﬁk]mm € buxhetlt 2021-2023, sipas 1 1 1
kérkesave fillestare,

2 Pérgatitja e Kornizés afatmesme Buxhetore 2021-2023 o 1 1] . 1
Vertetime per pasuri pér gytetar lidhur me rregullimin e dokumentacionit 19,956 20,030 20,050

Aprovimi i pagesave 4,119 4,125 4,130
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Zotime pér ekzekutim pagesave 4,119 4,125 4,130
Shpenzime T T Tanol T ams| 4130
Léshimi i faturave sipas kerkesave t€ palve 10,240 10,300 10,350
Objekie té reja t& matura dhe rimatura : - 724 730 750
Numri i ankesave dhe kérkesave pér korigjim e 60 65 70
Kérkesa pér regjistrimin e objekteve € reja . : 203 210 230
Anketim i tatimpaguesve 2,550 2,650 2,700
Modifikim i t& dhénave t€ pronés - ' o 27,350 27,400 27,450
Modifikim i t€ dhénave t& tatimpaguesve o ' 11,119 11,125 11,130
Verejtjet e fundit ' ' 212 220 230
Raporle (& barazimit tre mujor ' ' 4 "4 4
Raporte financiare tre mujore ' ' C 4 4 4
Raporte pune gjashtmujore 2 2 2
Raporti vietor dhe Pasqyrat vjetore financiare 1 1 1
Pagesa arke peti cash 35,176 35,200 35,250
Gjithésej: 119,962 | 120,318 | 120,613

Pér realizimin ¢ punéve té planifikuara mé larté me afat, performancé t€ lart¢ dhe t€ bazuara né ligje
dhe dispozita ligjore né fuqi, duhet t& sigurohén mjete financiare sipas kérkesave pér kategori
ekonomike t&€ shpenzimeve.

ZYRA PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Misioni:Raporton rregullisht Kryetarin e Komunés pér punén e Zyrés, i dorézon Kryetarit t€ Komunés
dhe Kuvendit t& Komunés raport vietor, parageté raport né ¢do takim té Komitetit pér Komunitete ,
informon dhe raporton tek institucionet e Qeverisé Qendrore lidhur me aktivitetet € Zyrés, i propozon
Kryetarit t& Komunés njé buxhet vjetor pér & siguruar njé funksionim t& duhur & Zyrés dhe zbatimin
e projekteve dhe aktiviteteve né bazé t& kompetencave t& veta, merr pjé né mbledhjet e Drejtorve té
Komunés, bashké&punon’ ngushté me institucionet e Qeverisé gendrore dhe me organizatat ¢ tjera
vendore e ndérkombétare q& punojné né fushén e té drejtave t& Komuniteteve, Kthim dhe Riintegrim.
Vizioni: Té kontribuon drejt zhvillimit t& njé shogérie multi-etnike, prosperuese dhe demokratike me
t& drejta t€ barabarta.

Qéllimi:T& késhilloj autoritetet komunale n& lidhje me nevojat e komuniteteve pakicé g€ jetojné né
Komunén toné, t& siguroj mbrojtien dhe promovimin e t& drejtave & tyre, qasje t€ barabarté t€ gjitha
komuniteteve ng shérbimet publike dhe té krijoj kushte pér njé kthim t& géndrueshém t€ refugjatéve,
personave té zhvendosur dhe atyre t€ riatdhesuar g€ u pérkasin t€ gjitha komuniteteve.

Numri i té punésuaréve
2 Numri i shérbimeve

Vizita tek personat e riatdhesuar : 350 380 400
Vizita tek komunitetet pakicé 30 36 40
Shqyrtimi i kérkesave té tyre ' 190 180 190
Mbledhjet me Komitetin pér Komunitete . 10 10 10
Mbledhjet me Komisjonin Komunal pér Riintegrim 12 12 12
Takimet me Institucionet e Qeverisé sé€ Kosovés _ 30 28 32
Takimet me organizata lokale dhe nderkombétare 20 15 " 18
Gjithésej: 641 661 702
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Pé1 tealizimin ¢ shétbimeve 18 planifikuara mé larté kérkohet miratimi i buxhetit t& planifikuar mo
kérkesa buxhetore.

DREJTORATI PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Misioni: DBPZHR, é&shté qé& t& kryej t& gjitha punét dhe detyrat q& jané té parapara me Statutin e
Komunés, duka pérfshiré: Pérgatit dhe zbaton politika t& cilat nxisin zhvillimin e Komunés,
mundésojné zhvillimin e bizneseve bujgésore intensive,zhvillimin e bujgésisé pérmes p&rmirésimit t&
kushteve infrastrukturore, ngritjen e kapaciteteve t& fermeréve pér kultivimin e kulturave t€ ndryshme
bujgésore dhe mbéshtetjen sektorjale né krijimin e ambienteve té volitshme, pérkrahjen e investitoréve
vendor dhe t& jashtem pér njé synim t€ géndrushém t& bujqésisé dhe punésimit.

Vizioni:DBPZHR- &shté pércaktuar ta forcoj sektoriné e bujqésisé né t& gjitha 1émité e agrobizneseve,
t& b&jé t& mundshém programet e géndrushme bujgésore. Krijimi i njé sistemi sektorjal bujgésor
intenziv dhe té géndrushém ekonomik.

Qéllimi: DBPZHR-ka pér géllim ta krijoj njé sistem scktorjal t& bujqésisé intenzive né mitjen e
prodhimtarisé dhe t& cilésisé pér njé konkurrencé t€ denjé né tregun Vendor dhe Rajonal, si dhe
mbéshtetjén e agrobizneseve, fermeréve t€ vogél, t&¢ mesém dhe t& médhenjé, pérmesé granteve dhe
subvencioneve, sektorjalizimin dhe zbatimin e kritereve né dhénien ¢ subvencioneve pér fermerét,
pérkrahjen ¢ zhvillimit t& agrobizneseve duke synuar nxitjen e ndértimit t€ identitetit dhe brendeve.

umri i t& punésuaréve 13 | 13 13
Numri i shérbimeve
Kérkesat e ndryshme pér pérkrahje né bujgési 370 4190 450
_Mbéshtetja e infrastrukturés né projektin e sistemit t€ yjitjes,, , 200 210 230
Subvencionimi né Sektorin e Blegtorisé 180 220 250
Subvencione né Sektorin e Lavertarisé 550 590 610
Subvencione né Sektorin e Pemétarisé 180 200 230
Subvencione né Sektorin e Perimtarisé (Prodhimtarisé Bimore) 140 160 180
Léndet pér subvencionimin n& Gruré, Misér, Perime, Pemé etj. 800 820 850
Neritja e kapaciteteve trajnuse né bujqési 530 580 640
Krijimi dhe fugizimi i shoqatave né Sektorin e Biznesit né Buj. 3 5 7
Mbeshtetja & Sektorit t& BMA-sé 30 40 45
Mbrojtja e Pyjeve, dhe numéri i fletéparagitjeve 40 35 30
Trajtimi i Pyjeve me veprime silvikulturore teknike-rrallime 20 30 35
Pyllzimet né sektorin publiko privat 15 20 25
Krasitja e haloréve té reja t& pyllézuara pas lufte 10 15 20
Gjithésej: 3068 3335 3602

Pér t'i realizuar punét e planifikuara mé larté me suksesé, kérkohét miratimi i buxhetit t€ k&rkuar sipas
kategorive ckonomike t€ shpenzimeve.

DREJTORATI PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTJE TE MJEDISIT
Misioni: Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit 8shté bartése e hartimit t€ Planit

Zhvillimor Komunal, Hartave Zonale dhe Planeve Rrgullative Urbane t€ Hollgsishme, béné
implementimin e tyre dhe l€shon lejet e ndértimit, kujdeset pér dokumentacionin investivo-teknik dhe
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pérputhshmériné e tij me kushtet ¢ dhéna ubano-teknike, lejon shfrytézimin e hapsirave publike,
mbulon sferén ¢ banimit, bashképunimin e ngushté me nivelin gendror pérkatésisht Ministring e
Infrastrukturés dhe Ambientit (MIA).

Vizioni: Komuné me zhvillim t& balancuar, planifikim & géndrucshém urban, banim mecilésor, mjedis
té pastér..

Qéllimi: Né sektorin e planifikimit qéllimi kryesor &shté angazhimi né pérmirésimin e procedurave
pér aplikimin e lejeve, kérkesave 1€ qytetaréve, investitorvr dhe pérkrahjen e iniciativave pér t€ pasur
njé planifikim t& qéndrushdm t& qytetit dhe trajtimin ¢ kérkesave brenda afatit ligjor, dhénia e kushteve
(& ndérlimil dhe leje (& ndéutimil pét objeklel € cilal jaué né hatnoni e planct urbanistike g€ jané 1&
miratuara né Kuvendin e Komunés, duke filluar nga Plani Zhvillimor Komunal dhe Urban si dhe Planet
Rregulluese Urbane. Ndérsa né Sektorin pér Mbrojtje t& Mjedisit &shté monitorimi né zhvillimin dhe
zbatimin ¢ dokumentacionit né fushén e mbrojtjes s&€ mjedisit né trajtimin ¢ menaxhimin e
mbeturinave, ruajtjen e cilésisé sé ajrit, mbrojtja nga zhurma, mbrojtja e natyrés t& cilat kané t€ b&jné
me promovimin dhe mbrojtjen e mjedisit dhe natyrés.

Nupiri i t€ punésuaréve

Numri i shérbimeve

Kushtet Ndértimore 20 25 30
Legje t€ ndértimit 20 25 30
Leje Rénimi 15 20 25
Certifikata e Pérdorimit 10 15 25
Pélgimet Urbanistike 450 550 650
Dhénja né shfrytézim t& pérkohshém t€ hapsirés publike 150 200 250
Hartimi dhe Miratimi i Planit Zhvillimor Komunal 2020-2028 1 O 0
Hartimi dhe Miratimi i Hartés Zonale t8 Komunés 2020-2028 1 0 0
Gijithésej: 677 850 1030

Pér t’i realizuar punét e planifikuara mé larté me suksesé€, kérkohét miratimi i buxhetit t€ kérkuar sipas
kategorive ekonomike t€ shpenzimeve

DREJTORATI I SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENCES

Misioni: Misjoni i késaj Drejtorie &shté qé té kryej té gjitha punét dhe detyrat q¢ jane te parapara me
Statutin ¢ Komunés pér Drejtorin e SHP&E-sé, duke pérfshiré kétu : Mirémbajtja e Shérbimeve
Publike, Projektet kapitale, Shérbimin e Zjarrfikésve, Subvencionimi dhe reagimi ndaj fatkeqésive
natyrore dhe fatkegésive tjera.

Vizioni: Vizjoni i DSHPE-sé éshté ¢’doheré e gatshme né oftrimin ¢ shérbimeve t€ gytetaréve duke
ofruar shérbime cilésore né shkallén e ké&nagshmerisé.

Qéllimi: Eshté q& t& realizoj t& gjitha kérkesat ndaj shérbimeve pér qytetaré duke pérfshiré
mirémbaijtjen ¢ projekteve , Projektet Kapitale, Subvencionet, né menyré gé ta ngrisé cilésiné dhe
standardin e qytetarve pér shérbime publike duke pérfshiré:Mirémbajtja edhe Pastrimin e rrugéve veré-
dimér, Mirémbajtjene rrugéve té asfaltuara, mirémbajtja e rrugéve t& rendit t€ IV-t€, rregullimin e
Trotuaréve dhe parkingjeve , Eliminimin dhe Pastrimi I deponive ilegale, Menaxhimin e mbeturinave,
Mirémbajtja dhe rregullimi I pikave grambulluese pér kontenjer, Mirémbajtjen e kanalizimeve fekale
dhe atmosferike, Mirémbajtjen ¢ Ndrigimit Publik, Mirémbajtja ¢ Parqeve, Sheshit dhe hapsirave t¢
gjelbruara, Rastet e Fatkegésive Natyrore, Mirémbajtja e tregjeve, Mirémbajtja ¢ varrezave, Shenjizimi
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vertikal dhe horizontal T rrugéve, Menaxhimi I stacionit t€ autobueséve, Menaxhimi I taxi-ve, Trajtimi
I genéve endacak, etj.

T& gjithé kéta indikators na shtyné qé € kryejmé shérbime sa ma cilésore ndaj banoréve t€ Komunés
sé Drenasit, duke angazhuar téré potencialin njerzoré dhe até€ financiaré.

Numiri i t€ punésuaréve ~24 - 24
Numri i shérbimeve : ' e ' o

Shérbime Publike (Ujé, Kanahzlm,gropa septlke) 127 150 200
Fatkeqési natyrore dhe tjera : o 75 100 130
Transport Publik 31 40 50
Ndrigim Publik 20km 25km 40km
Mirémbaijtja e rrugéve 1€ asfaltuara dhe rendit t& —IV- 513km | 513km | 513km
Mirémbajtja e parqeve dhe gheshit - 3ha 3ha 3ha
Larja e rrugéve gjaté verés g ' 39000m? | 42000m? | 50000m?®
Pastrimi 1 rrugéve nga bora 583km | 583km | 583km
Shenjizimi Horizontal e Vertikal 250 300 250
Trajtimi i genéve endacak . 15 30 §0
Menaxhimi i mbeturinave 11 20 50
Shérbime t&€ ndryshme 31 40 50

Pér t’i realizuar punét e planifikuara mé larté me sukses€, kérkohét miratimi i buxhetit t€ kérkuar sipas
kategorive ekonomike t€ shpenzimeve.

DREJTORATI PER KADASTER, GJEODEZI DHE PRONE

Misioni: Drejtorati pér Kadastér, Gjeodezi dhe Prong, &shté q& t& siguroi menaxhimin e pérgjithshém
té drejté dhe transparent té mirémbajtjes sé pronés sé paluajtshme publike dhe private né t€ gjitha zonat
kadastrale t&€ Komunés s& Drenasit, konform ligjeve né fuqi.

Vizioni: Vizioni i kétij drejtorati éshté q& té jeté sa mé transparent né trajtimin, regjistrimin dhe
mbrojtjén e pronés komunale. Si dhe ofrimin e shérbimeve kadastrale, gjeodezike dhe t&€ pronésisé pér
qytetarét e Komunés sé Drenasit, né menyré sa mé efikase, t€ shpejt dhe transparente.

Qéllimi: DKGJP ka pér géllim ofrimin ¢ shérbimeve kadastrale, gjeodete dhe t€ pronésisé pér qytetaret
¢ Komunés sé Drenasit, né menyré sa mé efikase, t& shpejt dhe transparente, né realizimin e kérkesave
pér ofrimin e shérbimeve pér regjistrimin ¢ pronave, kérkesave pér paisje me kopje t€ planeve dhe

fleté-posedueseve e shérbimeve té tjera.

Numrl ité punesuareve B
Numri i shérbimeve : : S -
Fleté poseduese 2752 2811 2870

Kopje plani - : ' : ' 722 750 787
Alktvendime mbi regjistrimin ¢ pronés : - 470 540 610
Aktvendime mbi hipoteken L 36 37 41
Vendime pér shpronésime L ' : 3 .4 5

Certifikata mbi gjendjen ekonomike 1497 1521 1562
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Aktvendime mbi marrjen e pronés s€ uzurpuar 51 90 120
Konstatimi i gjendjés faktike né teren . 40 54 67
Kérkesa zyrtare pér teren - S 124 135 144
Keérkesa pér kordinata 110 134 145
Kérkesa pér bashkim té parcelave ' - 78 87 95
Kérkesa pér ndarje t€ parcelave 470 540 670
Gjithésej: 6317 6703 7119

DREJTORATI PEER KULTURE, RINI DHE SPORT

Misioni: DKR organizon,menaxhon dhe kordinon veprimtarité kulturore, aktivitetet sportive dhe
rinore. Kordinon punén e kétyre aktiviteteve me komunat tjera, asociaciacionet, shoqatat dhe
organizatat q& merren mé kéte veprimtari. Kujdeset pér trashégimin kulturore dhe pér gjith
infrastrukturén ku zhvillohén aktivitetet kulturore, rinore dhe sportive si dhe bibliotekat.

Vizioni: Planifikon, harton dhe mbikqyré realizimin e plan-programit vjetor t& punés sé& sektorve
menaxhon stafin,objektet dhe buxhetin e DKRS.

Qéllimi: Arritja e rezultateve sa mé t€ mira né l€min ¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit, begatimi i
bibliotekave me literaturé dhe krijimi i kushteve sa mé téfavorshme pér punén e Arkivit komunal
historik.

Numri i té punésnaréve
2 Numri i shérbimeve

Manifestimet kulturore(sofra poetike, festivali i f€mijéve 4o 10 11 11
,Humoriada, koncert pér mérgimtarét, RFBSH etj. '
Manifestimet tjera(17 shkurt, 14 qershor, pérvjetore,

Pérkujtime etj.

Aktivitete sportive, rinore (turnire, krose, gara, 11 11 12
Zgjedhja e sportistit t& vitit, muaji i rinisé, ligjérat,

debate etj)

Gjithésej: 21 22| 23

Pér t’i realiznar punét ¢ planifikuara mé larté me sukses, kérkohét miratimi i buxhetit t€ kérkuar sipas
kategorive ekonomike t& shpenzimeve.

DREJTORATI PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

Misioni: Misjoni i Shéndetésisé éshié¢ qé t€ zhvillojé dhe t& sigurojé sistem efektiv dhe efikas te
mbrojtjes shéndetésore kualitative, & t"i plotéson nevojat e popullésisé pa dallim nga origjina etnike,
religjioni, mosha dhe gjinia, né pérmirésimin ¢ statusit t& pérgjithshém shéndetésor.

Vizioni: Sigurimi i shéndetit mé t& miré pér t€ gjithé banorét e Kosovés, pérmes njé sistemi
shéndetésor efikas brenda burimeve t& disponushme.
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Qéllimi: Qé&llimi kryesor i sektorit t& Shendetésisé &shté t& kujdeset pér kujdesin parésor shéndetésor
{8 qytetaréve t& komunés dhe t& kujdeset pér permirésimin ¢ shéndetit té pérgjithshém publik.

n punésu: he : 0
Numyri i t& punésuaréve = . 200 - 200
Numri i shérbimeve : L - Sasia | - Sasia | Sasia
Vizita mjeksore : B © .| 160000 | 170000 | 180000
Vizita mjeksore shtepiake L : 1500 1500 1500
Vizita stomatologjike ' 8000 | 10000 | 15000
Vizita konsultative-specialistike 37000 | 40000 | 41000
Vizita gjinekologjike 10000 | 12000 | 13000
Shérbime stomatologjike ' 200001 25000 | 29000
Shérbime laboratorike o ' 40000 1 42000 | 45000
Shérbime rentgeni L 10000 | 13000 | 15000
Shérbime t& ndryshme (dhénje injekcioneve etj) 22000 | 23000 | 24000
Vaksionimi i fémijve né teren 30 30 30
Edukimi shéndetésor i popullatés né teren 26 26 26
Bartja e pacientéve né QKUK 1000 1000 1000
Bartja ¢ pacientéve né Hemo-dializé 38 38 38
Gjithésej: 309594 | 337594 | 364594

Pér realizimin e punéve té planifikuara mé larté, me afat, kualitet dhe t& bazuara né ligje dhe dispozita
ligjore né fuqi, kérkohé&t miratimi i buxhetit t& kérkuar sipas kategorive ekonomike t€ shpenzimeve.

DREJTORATI PER ARSIM

Misioni: Q& t& siguroi menaxhim t& pérgjegjshém, t& drejté dhe transparent t€ fondeve publike, po
ashtu do t& luaj rrol kyq né pércaktimin dhe implementimin ¢ politikave edukative —arsimore dhe
zhvillimore t& arsimit q& mjedhin nga Programet e MASHT-it né Komunén e Drenasit. Zhvillimin e
njé procesi arsimor cilésor dhe efektiv g€ do t’i kontribuojé ngritjés s& miréqen;jés s€ shoqérisé, duke
ofruar edukim dhe arsim cilésor, t& barabarté dhe gjithépérfshirés pér té gjithé qytetarét si dhe cilési té
larté né fushén e edukimit dhe arsimit né nivel parafillor, fillor dhe t&€ mesém né pajtim me standardet
bashkékohore.

Vizioni: Pérmisimi i standardit t& arsimit pér té gjithé nxénésit dhe punonjésit e Arsimit, duke fillu nga
institucionet parafillore e deri t& Arsimi i mesém, pérmes pérkrahjes me investime, zhvillim ekonomik
dhe financa t€ qéndrushme.

Qéllimi: Drejtorati pér Administraté t& Arsim béné planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit dhe
financave t& programit t& Arsimit, € & ky program &shté i organizuar né katér nivele/nénprograme: 1)
Administrata e Arsimit, 2)Arsimi Parafillor & Qerdhet, 3)Arsimi Fillor dhe 4)Arsimi i Mesém. Ky
drejtorat siguron programet/nénprogramet-drejtoratet € shkollave me Udhézimet Administrative,
Rregullore dhe legjislacionet € MASHT-it dhe monitoron zbatimin e kétyre dokumenteve ligjore,
pastaj siguron shérbimet e kontabilitetit, duke dhéné raportim ditor, javor. Mujor, periodik dhe
pérfundimtar, lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal, si dhe informon drejtoret e shkollave t&
Komunés s& Drenasit me aktualitetet e ndérlidhura me qéshtjet edukativo-arsimore, si dhe me
buxhetin-financat e komunés, pérkatési
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1 | Numriité punésuaréve - 948 948 | 948

2 | Numryi i shérbimeve g L
Numri i 1éndve t€ zotuara 1770 1780 1790
Kontrata t€ hartuara 570 530 520
Shpallja e konkurseve : 32 34 30
Shérbimet lidhur me regjistrimin e nxénésve 1753 1813 1873
Shérbimet lidhur me nénalokimin e buxhetit 1770 1780 1790
Shérbimet lidhur me pérvojen e punés 920 928 930
Gjithésej: - ' 6815 6865 6933

Pér t’i kryer punét e lartshenuara me kualitet dhe sipas dispozitave ligjore, kérkohet aprovimi 1
kérkesave buxhetore sipas kategorive ekonomike t&€ shpenzimeve.

DREJTORATI PER ZHVILLIM EKONOMIK

Misioni:DZHE pérgatit dhe zbaton politika t& cilat nxisin zhvillimin ekonomik t& komunés,
mundésojn zhvillimin e bizneseve, krijimin e njé ambijenti t& volitéshem pér joshjen e investitoréve

vendor, diaspores, investitoréve té jashtém qé synon zhvillim t€ qéndrushém ekonomik dhe punésim.

Vizioni:DZHE &shté pércaktuar ta forcoj sektorin privat né t€gjitha l&émité ekonomike, partneritet
publiko-privat, krijimin e zonave t& géndrushme pér investitor t€ mundéshem n€ programe t€

géndrushme ekonomike.

Qéllimi:DZHE ka pér qéllim ta krijoj njé sistem sektorjal, rritjen e prodhimtarisé dhe cilésis€ pér njé
konkurencé t& denjé né tregun véndor dhe rajonal si dhe mbéshtetjén e bizneseve t€ vogla dhe €

mesme, mbéshtetjén pérmes granteve t€ ndérrmarrésve (€ ri.

=

1 Numri i t€ punésuaréve 7 7

2 | Numri i shérbimeve ~
Aktvendimi t& Taksés Komunale pér leje operative 520 570 630
Regjistrimi i bizneseve té reja 225 239 253
Ndryshimet né biznes 150 210 320
Shuarjet e bizneseve 35 40 40
Qertifikata té reja nga UNMIK né Rep.Kosovés 50 60 80
Vértetima (€ Taksés Komunale 520 570 630
Hartimi i planeve pér nxitjen e investitoréve t€ jashtem 35 42 53
Ofrimi i trajnimeve pér biznese 54 62 75
Koordinimi i projekt.me partneritet publiko-privat 27 32 41
Bashkép.me insti.nderkom. pér projekte t€ ndrysh. 20 25 30
Komunikimi i vazhd.me diasporén i lidh.me biz. 15 21 25
Promovimi i turizmit 37 45 52
Gjithésej: 1688 1916 2229

Ky drejtorat kérkon aprovimin ¢ kérkesave buxhetore pa shkurtim me qéllim t€ kryrjés s€ shérbimeve

t€ synuara.
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DREJTORATI PER INFRASTRUKTURE

Misioni : Misioni i kéti Drejtorati éshté qé t€ kryej t€ gjitha punét dhe detyrat g€ jané€ t€ parapara mé
Statutin ¢ Komunés, duke pérfshiré kétu: Projektet Kapitale si ndértimi i rrugéve, ujésjellesit,
kanalizimit, ndrigimit publik etj.

Vizioni : Vizjoni i Drejtoratit t& Infrastrukturés éshté qé ¢’doheré e gatshme né€ ofrimin e shérbimeve
té qytetareve duke ofruar standarde sa mé cilésore né realizimin e projekteve kapitale.

Qéllimi : Eshté qé t& realizoj té gjitha projektet kapitale té cilat dalin si rezultat i planifikimit t&
infrastruktures komunale si dhe té ngritet cilésia dhe standardi pér t¢ gjitha punét e kryera. Ky Drejtorat
do t& kryej puné dhe detyra si mé poshté: Asfaltimi i rrugéve, Ndértimi i rrjetit t€ ujésjellsit pér t€
gjitha vendbanimet né t& cilat mungon, Ndértimi i rrjetit té kolektoréve dhe kanalizimit t€ ujérave (€
zeza, Ndértimi i kanalizimit atmosferik, Ndértimi i Trotuareve, Ndértimi i ndri¢imit publik, Ndértimi
i Ujrave, Pargeve dhe Shesheve, si dhe projekteve tjera infrastrukturore.

2023 2024 2025

Numri i té punésuaréve dhe shérbimeve

1 Numri i té punésuaréve 8 8 8
Numri i shérbimeve
Mbikqyrja e projekteve kapitale 270 290 320
Pranimi i punimeve né terren 112 120 135
Gjithésej: 382 410 455

Pér t’1 kryer me suksesé punét dhe detyrat e punés, ky program buxhetor kérkon aprovimin e buxhetit
té kérkuar.

Lista e projekteve kapitale éshté pjesé pérbérse e késaj Kornize, e plotésuar gjaté fazave té
planifikimit dhe e aprovuar né Kuvendin e Komunés. Projektet jané té bazuara né Strategjin e
Zhvnlhmlt Ekonomlk Komunal dhe té mbuluara me masé té mjaftueshme financiare, nga Granti

Drenas, mé yetari i Komunés
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Republika e Kosovés
Republic of Kosovo
Qeveria  Government
Komuna/ Municipality Drenas (Gllogoc)
Kuvendi Komunal

OiNr. 052/0l-25 A& dt. ©R. 06 2042

Daté: 03/06/2022
| Pér: Z. Milaim Hajdari, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés
Kopje: Znj. Lumnije Krapi, Drejtoreshé e DSHPE-sé
Nga: Komisioni pér plotésim ndryshimin e Statutit Nr. 12-060/05-14928, té

datés 30.04.2020 té Ndérmarrjes Publike Lokale “Stacioni i
Autobuséve” né Drenas

Lénda: Raport i punés s¢ komisionit

I nderuar Z. Hajdari,

Komisioni i formuar me vendim nr. 12-020-4123 i dt. 26/01/2022 ka pérfunduar punén,
duke plotésuar-ndryshuar statutin ¢ Ndérmarrjes Publike Lokale “Stacioni i Autobuséve” Sh.A.
né Drenas dhe e ka harmonizuar me projekt statutin ¢ Ndérmarrjes Publike Lokale *“Stacioni 1
Autobuséve” Sh.A. t€ draftuar nga Asociacioni i Komunave té¢ Kosovés.

Pjesé e kétij raporti éshié Statuti i ri i plotésuar-ndryshuar sipas mandatatit t& dhéné me
vendimin nr. 12 020 4123, nenit 2 té kétj vendimi.

Me respekt,

Gani Krasniqi — angf;

Mehedin Salihu — ang
o 1Y



Republik ¢ Kosovés
Republika Kosova
Republic of Kosovo

Komuna ¢ Gllogocit
Opstina Glogovac
Municipality of Gllogoc

Daté: 09/03/2022

Lieep:/ / Kk.aks-gov.net/gllogoc/

STATUTI

NDERMARRJES PUBLIKE LOKALE
“STACIONI I AUTOBUSAVE » SH.A.

DRENAS (GLLOGOC)

DRENAS (GLLOGOC), Mars 2022

Faqge 1
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Né pajtim me ncnin 34, paragrafi 2, lidhur me nenin 128, ¢ Ligjie Ne-06/1.-016, pér shogérité
tegtare “Gazeta zyrtate ¢ Republilkés s¢ Josovés Nr. 9/ 24 maj 20187 ¢ né mbéshtetje té nenit 20
té Ligjit Nr-04/1-111, “Gazeta zyrtare ¢ Republikis s¢ Kosovés, Nr.13/15, gershor 20127, pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Ne-03/1-087, pér ndérmarrjet publike “Gazeta zyrtare ¢
Republikés sé Kosovés, Nr. 31/15, qershor 20087, 1 ndryshuar dhe i plotésuar me Ligjin Nr. 05/1.-
009 “Gazeta zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovés Nr. 10/07 maj 20157, Komisioni komunal i
Aksionaréve i Komunés sé Drenasit {(Gllogocit) pér Ndérmarrjen Publike Lokale “Stacioni 1
Autobuséve” SH.A., né Drenas (Gllogoc), né mbledhjen ¢ mbajtur, mé datén njézitl
miratoi kété:

STATUT
TE
NDERMARRJES PUBLIKE LOKALE “STACIONI I AUTOBUSEVE”
SH.A. NE DRENAS (GLLOGOC)

L. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Me kété Statut rregullohen parimet themelore si, emértimi, sclia, veprimtaria ¢ Ndérmarrjes
Publike Lokale “Stacioni i Autobuséve” SFLA. né Drenas (Gllogoc), statusi juridik, pérfagésimi-
prezantimi, strukturat dhe trupat organizative té institucionit publik, -zhvillimi 1 vazhdueshém
profesional, aktet e pérgjithshme, pronésia dhe financimi, transparenca, konfidenca afariste dhe
profesionale, mbikéqyrtja ¢ brendshme, dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare lidhur mé ushtrimin e
veprimtarisé sé Ndérmarrjes Publike Lokale “Stacioni i Autobuséve” SHL.A. n& Drenas
(Gllogoc) (né tekstin ¢ métejme: “Statciont i Autobuséve” SH.A. Drenas (Gllogoc)).

2. Ndérmarsja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. n& Drenas (Gllogoc), ka statusin ¢
ndérmartjes publike lokale, e cila mund € paditet dhe t¢ padisé, t& posedojé t&¢ udhéheq dhe €1
pércaktojé kusheet ¢ udhéhegjes dhe shfrytézimit ¢ pasurisé s¢ saj, €€ lidh¢ kontrata, t¢ punésoj dhe
t¢ largojé punonjés nga ndéemarrja dhe té angazhohet né aktivitete € gera, € cilat jané ¢
domosdoshme pér realizimin e pérgjegiésive € saj nése nuk ésheé e rregulluar ndryshe me lig) dhe akte
nénligjore.

Neni 2
Baza ligjore dhe emértimi

1. Né bazé té nenit 23, & Ligjit Nr-04/L-111, pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr-03 /1.-087,
pér ndérmartjet publike lokale, “Stacioni i Autobusé&ve” SH.A. nga Dienasi (Gllogoct), éshté
paraparé né listén 2, ku jané caktuar ndérmarrjet publike lokale né nivel t¢ Republikés s¢ Kosovés.
2. Dule u bazuar né parageafin 1 té kétij neni, “Stacioni i Autobuséve”, veprimtariné ¢ tij do ta
ushtrojé me emértimin: Nidérmartja publike lokale “Stacioni i Autobuséve”, SIHLA. n¢ Drenas
{Gllogoc).

3. Emértimi i shkurtér i ndérmarrjes sé cekur né paragrafin 2, (¢ kétij neni éshté: NPL “Stacioni 1
Autobuséve” SHLA. Drenas (Gllogoc).



Neni 3
Sclia Krycesorc

1. Sclia ktyesore e ndérmartjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SIHLA. né Drenas (Gllogoc),
¢shté né Rr. “Ilaz Kodra” pa nr. né Drenas (Gllogoc).

2. Shenja njohése (emblema) ¢ NPL-sé do t€ dizajnohet nga Bordi i Drejtoréve i ndérmarrjes publike
lokale dhe do t€ miratohet nga ky Bord 1 Drejtoréve.

3. Emértimi i NPL-sé duhet té jete¢ i mbishkruar né objektin kryesor & NPL-s¢ né té cilén kryhet
veptimtaria publike dhe até né gjuhét zyrtare né pérdoritn né Republikén ¢ Kosovés.

4. Pér ndryshimin e emtit dhe sclisé s¢ NPL-s¢, vendosé themeluesi

Neni 4
Vula dhe emblema

1. Ndérmartja publike lokale “Stacioni i Autobuséve”, SH.A. né Drenas (Gilogoc), ka vulén e vet,
té rrumbullakét dhe katrore,
2. Vula ¢ rrumbullakét éshté me diametér 2.5 cm dhe ka kété pérmbajtje:

2.1 Rrethi i paté: Komuna Drenasit (Gllogocit);
2.2 Rrethi i dyté: “Stacioni i Autobuséve” SHLA. Drenas (Gllogoc) dhe
2.3 N& mes € vulés éshté emblema.

3. Vula katrore, ¢ pranimit dhe ¢ dorézimit, éshté ¢ madhdsisé 6x2.5 cm, tac pérmbajtjc:

3.1 NPL “Stacioni i Autobuséve” SIL.A. Drenas (Gllogoc);
3.2 Nijésia organizative, numri dhe data.

4. Pérmbajtja né vulat e “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc), duhet ¢ jet¢ e shkruar
né gjuhét zyrtare sipas Ligjit pér pérdotimin ¢ gjuhéve né Republikén ¢ Kosovds.

Neni 5
Kohézgjatja

1. Kohézgjatja e ndérmartjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc) si
shoqéri aksionare, éshté e pakufizuar, pérveg nése vendosct ndryshe me Ligjin pér ndérmarrjet publike
dhe aktet tjera t€ aplikucshme né Republikén e Kosoves.

2. Nése kohézgjatja e ndérmartjes ndryshohet, pér két¢ duhet t€ njoftohet \g](_nm pér Regjistrimin ¢
Biznesit né Republikén ¢ Kosovis dhe € kérkohet gé kjo té publikohet nga ana ¢ Agjencisé né bazén
e té dhénave € saj.

Neni 6
Fushéveptimtaria e ndémmarrjes

1. Ndérmartja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc) ka hapésiré pér
pranimin dhe pércjc}ljcn e autobuséve sipas rendit ¢ udhétimit, hyrjen dhe zbritjen ¢ udhétaréve,
shitjen dhe rezervimin ¢ biletave pér udhétaré, garderobén, pajisjen pér informimin ¢ udhétaréve dhe
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operatoréve té wansportit, si dhe shérbimet tjera g€ kané ¢ béné me l'fﬁﬁsprntin ¢ udhétaréve dhe
operatoréve stansportucs.

2. Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” né Dicenas (Gllogoc) éshté e obliguar ¢ ¢
mbajé evidencén pér hyrjen dhe daljen ¢ autobuséve té scktorit publik dhe € scktogit privat.

3. Me fuqizimin e rendit t¢ udhétimit, Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SIH.A. n¢
Drenas (Gllogoc) éshté ¢ obliguar t& béjé sistematiziiin ¢ rendit (& udhétimeve sipas relacioneve dhe
kohén e nisjes s¢ autobuséve nga stacioni.

4. Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SILA. né Drcenas (Gllogoe) né kushte &
barabatta, {'u ofron shérbime € gjithé operatoréve transportues, t& cilét ¢ kané rendin ¢ udhétimit t¢
regjistruar dhe vértetuar né Komunén ¢ Drenasit (Gllogocit), sipas tarifés s¢ pércaktuar nga Komuna
e Drcnasit (Gllogocit), bazuar né kategoring c stacionit t¢ autobuséve.

5. Ndérmarrja mund té realizojé ¢do lloj operacioni financiar apo tregtar, 1 cili lidhet direkt apo indirekt
me objektin e saj, brenda kufijve t€ parashikuar nga legjislacioni né fuqi.

6. Ndérmarrja do té kryej ¢do veprim, me géllim té marrjes sé lejeve, autorizimeve, licencave dhe
miratimeve té nevojshme pér realizimin e veprimtaris¢ s¢ saj, pér té cilat kérkohen kéto dokumente
administrative.

7. Harton dhe pérpilon planin e transportit rrugor lokal dhe ¢ ndryshon até sipas nevojés varésishe
nga rrethanat e kefjuara, i cili nuk duhet t€ jeté né kundérshtim me rrjetin e linjave wrbane dhe t& ia
prezanton Komunés pér miratim.

Neni 7
Themeluesi i NPL

1. Komuna ¢ Drenasit (Gllogocit) éshté pronate e ndérmartjes, me aksione 100% né pronésing e saj.
2. Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc) éshté
trashégimtare e ndérmartjes shogérore NLP.T.SH. “KosovaTlrans” n¢ Drenas (Gllogoc) dhe
themelohet duke u bazuar né Rregulloren Nr. 02/2013 mbi kriteret pér krijimin e ndérmarrjeve
publike lokale dhe pjesémartja ¢ komunave né¢ bordet e drejtoréve & ndérmarrjeve rajonale t¢ ujit ¢
ndryshuar dhe plotésuar me Rregultoren (QRIQ) Nr.19/2015 dhe dispozitat ¢ Ligjit Ne-04/1-111,
“Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Kosovés, Nr.13/15, qershor 20127, pér ndryshimin dhe
plotésimin ¢ Ligjit Nr-03/L-087, pér ndérmarrjet publike “Gazeta zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovés,
Nr. 31/15, gershor 20087, 1 ndryshuar dhe 1 plotésuar mce Ligji Nr. 05/ -009 “Gazeta zyrtare ¢
Republikés s¢ Kosoves Nr. 10 / 07 maj 20157,

3. Ndérmarrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas {Gllogoc), themelohet pas
regfistrimit 8 Statutt né Agjenciné ¢ Regjistrimit té Bizneseve né Republikén e Kosové, sipas
dispozitave t& Ligjit N1-06/L-016, pér shogérité tregtare “Gazeta zyrtare ¢ Republikés s¢ IKosoves Nr.
9 / 24 maj 2018”.

Neni 8
Statud dhe rregulloret

1. Ndérmartja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SHLA. né Drenas (Gllogoc), miraton Statutin
si aktin mé & larté themelor t€ saj. Statuti miratohet, ndryshohet dhe plotésohet nga Komisioni
komunal i Aksionaréve i Ndérmarejes publike lokale “Stacioni i Autobuséve”, SH.A. né Drenas
(Gllogoc) dhe dorézohct né organin pér regjistrim & shoqérive tregtare prant Agjencionit pér
regjistrimin e biznesit € Kosoves (ARBK). ;



2. Komisioni komunal 1 Aksionaréve t¢ Ndérmartjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve”, SILA.
né Drenas (Gllogoc), n¢ pajtim me kété statut, dispozitat ¢ ligjeve né fugi ¢ miraton, ¢ ndryshon dhe
e plotéson Kodin ¢ etikés pér ndérmartjen puplike lokale.

3. Rregullotet dhe aktet tjera t€ Ndérmarrjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né né
Drenas (Gllogoc), hartohen-perpilohen, miratohen, ndryshohen dhe plotésohen nga Bordii drejtoréve
i Ndérmartjes publike lokale “Stacioni 1 Autobuséve” S[H.A. né nt¢ Drenas (Gllogoc), né pajtim me
dispozita t& nenit 130, t& Ligjit Ne-06/1.-016 pér shoqérité tregtare dhbe t& nenit 20, t& Ligjit Ne-O04/1.-
111, pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Ne-03/1.-087, pér ndémmarrjet publike dhe nenit 34, t¢
Ligjit né fjalé. 4

Neni 9
Pérgjegjésité

1. Komisioni komunal i Aksionaréve, Bordi i drejtoréve dhe stafi i Ndérmarrjes publike lokale
“Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc), éshté pérgjegjése pir pasuring (& gézon ajo, &
drejtat dhe detysimet @ vijné si rezultat i kétij themelimi.

2. Asnjé person, shogéri tregtate ose shoqér tjetér, nuk &shté pérgjegjése pér detyrimet ¢ shogéris¢
aksionarc vetém pér shkak se éshté kontraktues né kéee shogéri.

Neni 10
Pérgjcgjésité ¢ themeluesve pér veprimet para regjisttimit

Nésc jané ndérmarté veprime né emér € ish-ndérmarrjes para regjistrimit, duke pérfshise, por pa u
kufizuar né hapjen e xhirollogative bankare, blerjen dhe dhénien me gira ¢ pronés, tidhjen ¢
kontratave osc ndérmartjen e detytimeve t€ tjera, pasi Shogéita t¢ jeté regjistruar, ajo merr pérsipér
pérgjegiésing pér kéto detyrime dhe né raste & tilla, Ndérmarrja publike tokale “Stacioni i
Autobuséve” SI1.A. né Drenas (Gllogoc), éshté ¢ vetmja palé pérgjegjése pér pretendimet dhe
detyrimet.

Neni 11
Kapitali

1. Kapitali themeltar i ndérmartjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve” ST1.A. n¢ Drenas
(GHogoc) st shoqéri éshté 10,000.00€ (dbjeté mijé curo) dhe &shté i ndacé né 10,000 (dbjete myé)
aksione ku secili prej tyre ka vleré nominale ngé (1) €.

2. T¢ gjitha ndryshimet ¢ kapitalit themeltar, béhen sipas Ligjit Nr-06/1.-016, pér shoqérité tregtare
“Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé¢ Kosoves Ni 9/24 maj 2018”7, ku pérfshihen, shuma fillestare,
parapagimi, raport me vlerén nominale, writja ¢ kapitalit themeltar, zvog@limi i kapiralit themeltar,
ndatja ¢ aksioneve, rigrupimi i aksioneve, anulimet qé muk ndryshojné kapitalin themcltar, riblerja ose
revokimi t aksionceve ctj.

3. Aksionarivetém i ndérmarrjes publike lokale “Stacionii Autobuséve” SELA. n¢ Drenas (Gllogoc)
prej 100% éshté Komuna e Drenasit (Gllogocit).
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Neni 12

Aksionct
1. Ndérmatrja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SHL.A. né Drenas {Gllogoc), do t¢ keté listén
e aksionérve.
2. Aksionct jané t& formés nominale, t& thjeshta ose € privilegjuara, & certifikuara ose ¢ pa
certifikuara, té letrave me vileré dhe té transferueshime lirishe, sipas legjislacionit t¢ aplikueshém né fugi
né Republikén ¢ Kosovés, 1 cili rregullon marrédhéniet tregtare.
3. Vlera nominale ¢ aksionit té thjeshté té shogéris¢ éshté: njé (1) €.
4. Pronésia mbi aksionet rezulton nga regjistrimi i tyre né emér t¢ pronarit, né libtin ¢ aksioneve &
mbajtura nga ana ¢ shoqérisé apo ndérmjetésve financiaré. _
5. Aksionet e shoqérisé zotérohen né masén 100% nga Iomuna ¢ Drenasit (Gllogocit).

Neni 13
Regjistri 1 aksionaréve

1. Ndérmartja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SI1.A. né Drenas (Gllogoc), themelon dhe
mirémban regjistrin e aksionaréve, né pajtueshiméri me ligiin, Regjistrat ¢ tillé duhet t¢ pérmbajne
informatat e kérkuara né bazé té ligjit, si dhe ¢farédo informate tjetér oé ndérmartja ¢ sheh si té
nevojshine.

2, Ndérmartja publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SIT.A. né Drenas (Gllogoc), nuk do ¢
ngarkojé me taksé pér shérbime € ¢farédo transferi apo dokumenti tjetér né lidhshméri me/apo, i cili
démton dtullin ¢ ndonjé aksioni.

3. Sekretar i pérgjithshém, mund ¢ regjistrojé transferin ¢ ndonjé aksioni vetém kur 1 ofrohet
déshmia mbi transfetin né pajtueshméri me Ligjin ¢ aplikueshém né Republikén ¢ Kosovds.

4. Sckretari i pérgjithshém duhet t& lejon aksionarét, té tjerét q& parashihen me ligy, si dhe agjentée ¢
tyre relevanté t& autorizuar, t& shikojné regjistrin ¢ aksoinaréve, dhe duhet @ Pu ofrojé atyre ckstrakte
(fragmente) relevante nga regjistri, sipas kérkesés sé tyre.

Neni 14
Komisioni i Aksionaréve

1, Komisioni i aksionaréve té ndérmattjes publike lokale “Stacioni 1 Autobuséve” SILA. né Drenas
(Gllogoc), eshté organi mé 1 larté vendimmareés 1 ndérmatrrjes publike lokale.

2. Vendimet ¢ mbledhjes sé aksionaréve jané detyruese pér ndérmarrje, Bordin e drejtoréve €
ndérmartjes, s1 dhe zyrtagét ¢ ndérmarrjes.

3. Thirrja dhe rendi i dités sé mbledbjes, njoftimi i mbledhjes dhe procedimet, kuorami pér
mbledhje udhéheqési i mbledhjes, votat ¢ aksionaréve dhe kompetencat ¢ mbledhjes do té
rregullohen me akte t€ veganté, né pajim me dispozitat ¢ nenit 130, & Ligjit Nr-06/1.-016, pée
shoqérité tregtare “Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés Nr. 9/24 maj 20187,

Neni 15
Shpértndarja e dividendit

1. Bordii drejtoréve té ndérmartjes pércakton dividendin.

2. Shpérndagja e saj do € béhet verém me autorizim € aksionarit, né pajtim me nenin 88 ldhur me
nenin 150 t¢ Ligjit Ne-06/1-0106, pér shogérité tregtare “Gazeta zyrtare ¢ Republikés s¢ INosoves Nr.
9/24 maj 2018”.
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Neni 10
Funksioni 1 Bordit (€ drejtoréve

Kompetencat dhe pérgjegiésité e ndérmarrjes publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SILA. né
Drenas (Gllogoe) do t¢ ushtrohen nga Bordi i decjtoréve, ashtu sig ¢shté péreaktuar me ligj, statutin
e “Stacioni i Autobuséve” SHL.A. né Drenas (Gllogoc) dhe nga aktet t& cilat veté i ka miratuar.

Neni 17
Anétarét ¢ Bordit té drejtoréve

1. Bordii drejtoréve pérbehet nga 5 (pesd) drejtoré me t¢ drejté vote.

2. Mandati i anétarit t¢ Bordit t¢é drejtoréve, &shté 3 (tre) viet, dhe mund té ri-zgjedhet edhe pér njé
mandat tjetér.

3. Bordi i Drcjtoréve mund ta zgjedh¢ kryesuesin e ti) me shumicé votash € t¢ gjith¢ drejtoscve, dhe
Bordi i Drejtoréve mund té shkarkoje dhe zévendésojé kryesuesin né ¢do kohé me shumicé votash.
4, Krycsuesi kryeson té giitha mbledhjet € Bordit dhe kuvendet ¢ askionaréve dhe éshté pérgjegjés
pér mbajtjen ¢ t& gjitha procesverbaleve nga té gjitha mbledhjet ¢ Bordit. Nése kryesuesi nuk éshté 1
zgjedhur ose nuk éshté i pranishém né mbledbjen e Bordit ose kuvendet ¢ aksionaréve, at¢heré njé
drejtor i zgjedhur me shumicé votash t¢ drcjtoréve té pranishém shérben si keyesues 1 mbledhjes ose
kuvendit né¢ fjalé. '

5. Anétarét ¢ Bordit té Drejtoréve do t€ shérbejné sipas preferencés sé aksionaréve dhe mund &
hiqen-largohen né cfarédo kohe me arsye apo pa arsye nga mledhja ¢ pérgjithshme e aksionaréve.

6. Pérbérja ¢ Bordit t& dijtoréve & NPL “Stacioni i Autobuséve” SH.A. né Drenas (Gllogoc) duhet
t¢ jeté né harmoni me Ligjin pér barazi gjinore.

7. Bodi fillestar i drejtoréve, i zgjedhur nga Komisioni komunal i Aksionaréve, né bazé t¢ Ligjit Nr-
06/1-016, pér shoqérité tregtare “Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé [Kosoves Nr. 9 /24 maj 20187, Ligjit
Ne-04/1.-111, “Gazeta zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovés, Nr. 13/15, qershor 20127, pér ndryshimin
dhe plotésimin c Ligjit Ne-03/1.-087, pér ndérmarrjet publike “Gazets zyrtare ¢ Republikés s¢
Kosovés, Nt 31/15, gershor 20087, i ndryshuar dhe i plotésuar me Ligji Ne. 05/1-009 “Gazeta zyrtare
e Republikés sé Kosovés Nr. 10/07 maj 20157 éshté né két¢ pérbérje:

1. Emrti Mbiemri nga V.banimi, me nr. Personal - - - - - - - - - , ktyesues 1 Bordit;
2. Emri Mbicmri nga V.banimi, mc nr, Personal - - - - - - - - - , drejtor i Bordit

3. Emri Mbiemri nga V.banimi, me ng. Personal - - - - - - - - -, drejtor 1 Bordit;

4. Emti Mbiemti nga V.banimi, me nr. Petsonal «_-_- - ~ - - ~ - , drejtor i Bordit dhe
5. Emri Mbiemsi nga V.banimi, me nr. Personal - - - - < - - - - , ktyeshef ckzekutiv,

anétar i Bordit;

Neni 18
Botdi i drcjtoréve ka kéto detyra dhe pérgjegjési si organ kolektiv

1. Te respektojé ligjet, statutin ¢ ndérmarrjes, aktet & tera dhe €@ zbatojé vendimet ¢ Komisionit
Komunal t¢ Aksionaréve, né pajtueshmérn me ligjing

2. Té pércaktojé, dhe s¢ paku ¢do 3 (trc) muaj té rishikojé strategjiné ¢ ndéemarrjes;

3. T% pérgatisé dhe t& miratojé strategjiné afatmesém apo afatgjaté, investiniet dhe planet financiare t¢
ndérmartjes dhe brenda afatit relevant kohor, té rishikojé até kurdo gé ésht€ ¢ nevojshine, s¢ paku né
cdo 3 (tre) muaj & béj ndryshime, té cilat mund té jené té nevojshme; '
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4. T¢ miratoj¢ planin victor t& biznesit dhe bushetin victor, (¢ pérgatitur nga Kryeshef BElkackutiv, né
bazé té planit afatmesém apo afatggatd;

5. T¢ emérojé, largojé apo zévendésojé Iryeshefin ikzekutiv, & péreakeojé, me propozim té
IKomisionit té auditimit kompensimin e tij ose saj, dhe té sigurojé ¢é procesi pér pérzgjedhjen ¢ KI3-
s¢ do t¢ organizohet n¢ ményré transparente dhe té arsyeshime, né kété ményré 1 sigurojé shogérisé
disponueshméring e talentéve dhe kompetencave adekuate;

6. L'é pércakiojé rastet, pérkatésisht ¢éshtjet dhe transaksionet, ¢ cilat nuk jané n¢ kompetencé
IKE-s¢, pérkatésisht ka fugi t¢ kufizuar pér t& vepruar né ményré (€ pavarur né kuptm t¢ dispozitave
té nenit 177, € Ligjit pér shogéritd tregtare;

7. 1¢ emérojé dhe latgojé ZKEFTH dhe sekretarin ¢ pérgjithshém, dhe né bazé t¢é propozimit &
Komisionit té auditimit, t& pércaktojé kompensimin e tyre;

8. 'T'¢ percakrojé, me propozim t¢ KIE-s¢, transaksionet financiare, né baze & t¢ cilave KI-ja nuk do
té keté fuginé té veprojé (dhe t€ obligojé ndérmarrjen) né ményré t¢ pavarur, dhe do ¢ duhej € kérkojé
autorizim paraprak nga IKE-ja, apo nga Bordi i drejtoréve;

9. T¢ kryejé mbikéqyrje t¢ vazhdueshme dhe rigoroze mbi punén ¢ biznesit t€ ndérmarrjes mbi punén
¢ KE-5¢, ZIKFTTH-s¢ dhe sckretarit ¢ pérgjithshém, mbi organizimin ¢ brendshém té ndérmarrjes dhe
mbi performancén ¢ ndérmartjes, dhe t¢ siguroj¢ se linjat ¢ raportimit t¢ ndérmarrjes jané &
organizuara pér té lejuar performancén dhe mbi kéto baza, té zbatoj¢ kéto detyra ¢ besuara €€
zyrtaréve (né rastin e zyrtarit € auditimit té brendshém, vetém me propozim té¢ Komisionit t¢
Auditimit); ‘

10. Té miratojé, né fund té sccilit vit t& biznesit, pa kurefaré vonese dbe né cfarédo rasti brenda
néntédhjeté (90) ditéve pas peérfundimit t¢ vitit financiaré ¢ ndérmarrjes,

11. Bilancin vjetor dhe pasqyrén e fitimit dhe humbjeve & ndérmarrjes, Jdhe ¢farédo pasqgyre tjetér
financiare gé kérkohet me ligj;

12. Raportin vietor & menaxhimit, rregulloret ¢ biznesit, giendjen fnanciare ¢ ndérmarrjes do €8
duhej t& pérfshiié véshtrimet, né até ményré qé performanca ¢ ndérmarsje: ¢ mund € barazohej me
planet afatmestne apo afatgjata dhe té paraqesé propozimin e saj pér alokim, investim apo shpérndarje
té fitimit vjetor, apo mbulimin ¢ humbjeve;

13. Dcklaratén pér aksionarét g, sipas njohurive mé ¢ mira ¢ Bordit & drejtoréve, duke mared
parasysh raportin ¢ Ilomisionit t¢ auditimit dhe sipas hetimit ¢ veté ¢ pavarar dhe € kujdesshém dhe
konsolidimit adekuat, dokumentet ¢ lattpérmendura jané & viétteta, t& drejra dhe té sakta, dhe ato nuk
1éné pa péemendur asnjé informaté apo pasqyré ¢ ¢ mos pérfshitja ¢ tyre do & konsiderohej si lajthitjc,
dhe ato 1 dorézojé, s¢ bashku me raportin nga Auditori 1 jashtém né dokamentet ¢ parashtruara tek
aksionarét sé paku tridhjeté (30) dité para datés s¢ mbledhjes s¢ Komisionit Komunal t¢ Aksionaréve;
14. Té sigurojé q¢ sistemet adekuate t€ kontrollit t& brendshem, duke perfshire kontrollin financiar
dhe procedurat jané né vendin ¢ duhur;

15. Té sigurojé se sistemet dhe procedurat adekuate jané né vendin ¢ duhur pér té garantuar se librat
dhe regjistrat ¢ ndérmarrjes, duke pérfshiré regjistrat financiaré, mbahen né pajtueshméri me
standardet e kontabilitetit dhe ligieve né fuqi, dhe propozim raportet ‘financiare victore jané té
pérgatitura s1 duhet; L

16. Té sigurojé se auditimi i librave dhe regjistrave keyhet té paktén ¢do vic nga Auditori 1 jashtém;
17. Té sigurojé se sistemet dhe procedurat adekuate jan¢ vendosur pér ¢ garantuar se ndérmarrja i
respekton té gjitha ligjet né zbatim gjaté kryerjes s¢ detyrave;

18. 'T%¢ identifikojé, me kétkesé t¢ KE-s¢, shenjat adekuate, né ményié qé & matet rregullishe
petformanca ¢ ndérmarrjes publike lokale;

19. Té siguroj¢ se veprimtaria ¢ ndérmartjes nuk devijon nga ¢éllimi gé parashihcet sipas Statutit pa
autorizimin e qarté t€ Komisionit IKomunal t& Aksionaréve;
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20. Bordi 1 drejtoréve mund t€ udhézojé Kli-n¢ né organizimin ¢ brendshém té ndérmarrjes dhe
alokimin ¢ fugisé dhe autoritetin vendimmarrés sé bashku me zyrearét ¢ ndérmarrjes, dhe me propozim
té KE-sé mund, t& caktojé zyrtaré té tjere (pérvee Kli-sé, ZKFTH-s¢, sekretarit té pérgjithshém dhe
zyrtatit pér auditim t¢ brendshém), duke vendosur detyrat dhc rregullat e tyre né lidbje me emérnmin,
kompensimin, largimin apo zévendésimin e tyre.

Neni 19
Mbledhjet

1. Bordi i drejtoréve duhet t& mblidhet né vendin ¢ caktuar sipas njoftimit me shkrim pér mbledhje,
né zyrén e regjistruae té ndérmarrjes apo diku tjetér, kurdo gé paragitet nevoja nga ana ¢ kryesuesit
apo nga dy (2) e mé shumé drejtord;

2. Njoftimi pér mbledhjen duhet té keté rendin e dités dhe duhet té dorézohet me doré sé paku tre
dité para mbledhjes, né ményré elektronike apo me ¢farédo ményre tjetér, € cilat sigurojné pranimin
me kohé; ’

3. Né raste t& emetgjencés, njoftimi pér mbledhjen duhet té pércillet me shkeim dbe té dérgohet me
doré, me faks apo email sé paku njé dité para mbledhjes;

4. Né mbledhje, keyesuesi 1 Bordit té drejtoréve, duke vepruar arsyeshém dhe né pajtueshméet me
ligiin dhe kété statut, duhet té pércaktojé prezencén ¢ kuorumit, € decjto] debatin, t€ mbajé
procesverbalin, dhe € pércaktojé dhe deklarojé rezultatet e votimit;

5. Sckretari i pérgjithshém do €1 asiston kryesucsit, pérveg nése ¢éshtja e k onfidencialitetit kitkon e
drejtori té veproj si sekretar i mbledbjes;

6. Mbledhjet ¢ Bordit t& drejtoréve jant té rregullta dhe valide, me prezencén e shumicés s¢
drejtoréve dhe votimin ¢ shumicés sé drejtoréve pjesémarrés né mbledhje;

7. Drejtorét € cilét mund € abstenojné nga votimi dhe drejtorét t€ cilét kané paraqitur konflikt
interesash nuk do ¢ pérfshihen né numérim. Né rast barazimi me vota, kryesuesi i Bordit €&
drejtoréve duhet t¢ keté votén vendimtare; '

8. Kryequc‘;i i mbledhjes duhet t€ jet¢ né gjendje € pércakto)é identitetin dhe t¢ drejtén ¢
pjesémarrjes s¢ atyre ¢ jané & pranishém, t& udhéheq mbledhjen, dhe t& konstatojé dhe deklarojé
rezultatet ¢ votimit;

9. Sckretat i pérgjithshém 1 mbledhjes dubet t€ jeté né gjendje t¢ péreepte|é ngjarjet né ményre
adckuate gjaté mbledhjes; :

10. DPjesémarrésit duhet té jené né gjendje té marrin pjesé né diskutime dhe t€ votojné pér pikat e
rendit t& ditds, ¢ gjithashtu edhe & lexojné, té pranojné apo t¢ dérgojné dokumente ¢ ndédidhen aty
(nésc ka);

11. Vendimi me shksim, i nénshkeuar nga shumica ¢ drejtoréve né zyré, do té keté ¢ njgjtén fugi dhe
cfekt sikurse vendimi gé ka kaluar né mbledhjen ¢ Bordit €8 drejtoréve, ¢ eshté thicrur dhe mbajeur.
12. Cfarédo vendimi i tillé mund 1€ pérbéhet prej disa dokumenteve gé kané formé dhe pérmbajtje
identike, secili 1 nénshkruar nga njé apo mé shumé drejroré.

Neni 20
Komisioni i auditimit

Komisioni i auditimit formohet dhe ka pérgjegjési dhe t€ drejta, sig jané té pércaktuara 1:¢ Ligjin pér
ndérmarrjet publike dhe Ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér ndéemarrjet publike.
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Komisioni i auditimit do té verifikoj se biznesi dhe punét ¢ ndérmarrjes kryhen né ményré té
ligjshine, me pérgjegjési dhe né interesin ekskluziv té aksionatéve, ashtu sic parashihet me kété statut
dhe me ligjet e aplikueshme né Republikén e Kosovés.

Neni 21
Zyrtarét

1. Zyrtarée e larté n¢ ndérmarrjen publike lokale “Stacioni i Autobuséve” SI1LA. né Drenas (Gllogoc)
jané: kryeshefi ekzekutiv, zyrtarl kryesor financiar dhe 1 thesarit, zyrtari 1 auditimit té brendshém,
sckretari 1 pérgjithshém/kotrporatv dhe zyrtaeé té tjeré & caktuar nga Bordi § drejtoréve, né pajtim me
Statutin ¢ ndérmartjes dhe aktin pér organizimin dhe sistematizimin ¢ vendeve té punés.

2. Pranueshmétia e zyrtaréve béhet né pajtim me aktet e cekura né paragrafin 1 té kétij neni té bazuar
né dispozitat ¢ Ligjit pér ndérmarrjet publike dhe Ligjin ¢ punés né fuqi.

Neni 22
Pérgjegjésit e Kryesheli Ekzckutiv

1. Kryeshefi ckzekutiv i ndérmarrjes (IKT9) ka autoritet gé t¢ lidhé kontrat¢ pér ndérmarrjen, né
pajtucshinéri me ligjin, statutin dhe aktet tjera qeverisése, pérjashtuar rastet ¢ parapara me dispozitat
e nenit 177, ¢ Ligjit pér shogéstté tregtare;

2. Organizimi i ndérmartjes béhet né mbikéqgyrjen dhe péegjegiésing ¢ KIZ, né pajtueshméri me
statutin dhe aktet tjera té ndérmarrjes dhe vendimet e Bordit € drejtoréve;

3. 'T¢ gjitha ¢éshtjet né lidhje me ndérmarejen té cilat nuk jané pérgjegjési ¢ Komisionit komunal &
Alksionaréve, Bordit té drejtoréve, Komisionit t¢ auditimit/zyctarit t¢ auditimit t¢ brendshém, do té
vendosen me pérgjegijésité ¢ KIE-s¢;

4. Kryeshefi Bkzckutiv do té keté autoritet t€ punésoj apo t¢ largoj nga puna zyrtarét dhe stafin ¢
ndérmartjes duke i respekeuar aktet normative g€ dalin nga Ligji 1 punés;

5. Késhillon dhe merr pjesé né Bordin e drejtoréve, né pércaktimin ¢ strategjisé s¢ ndérmartjes dhe
planct ¢ saja steategjike afatgjata;

6. 1"1 propozon Bordit té drejtoréve kandidaté t& pérshtatshém pér emérim st ZKITTH dhe sekretar
1 pérgjithshém;

7. T'i dorézon, Botdit té drejtoréve sipas pérgjegjisive té tij projekte té dokumenteve qé
parashikohen sipas nenit 3, pika 4, (i} dhe nenit 3 pika 4 {1);

8. 'I"i ofron kurdo gé té jeté ¢ nevojshime dhe sé paku njé heré né munj, Bordit t& drejtoréve raporte
pér transaksionet keyesore t€ ndérmarra nga ndérmartja dhe pér vendimet kryesore t¢ marra nga
menaxhiment lidhur me udhéhegjen ¢ veprimtarisé sé ndérmarrjes;

9. 'T"1 dorézon, nén pérgjegjésin ¢ tj/saj, Bordit t& drejtoréve dokumente, ietra dhe informacione
lidhur me té gjitha ¢éshtjet ¢ pérfshira né agjendén e mbledhjeve té if;

10. Béje matjen ¢ performancés sé ndérmarrjes dhe i ofron Bordit t¢ drcjtoréve reegullisht, s¢ paku
cdo 3 (tre) muaj raportet ¢ magjes s¢é performancés s¢ ndérmarrjes ndaj klientéve té saj;

11. Themclon dhe rishikon strukturén organizative t& kompanisé, si dhe alokimin ¢ fugisé
vendimmartése t¢ ndérmarrjes, st dhe té tugisé sé ndérlidhjes né mes té m,l'izi"hcqésvc dhe & &
punésuarve né ndérmarrje;

12. Ofron Komisionit té auditimit t¢é gjitha informatat dhe asistencén é niund té kérkohet;

13. Ofron zyrearit té auditimit t& brendshém té gjitha informatat dhe asistencén ¢ mund t€
kétkohen nga ai/ajo;

14. Kryen detyra dhe puné té tjera té caktuara me ligjet né fugi.
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Neni 23 ‘
Pérgjegjisit ¢ Zyrtari kryesor financiar dhe i thesatit

1. Zyrtari kryesor financiag dhe i thesarit (“ZEKFTH™) do t¢ menaxhojé, né drejtimin dhe
mbikéqyrjen e KE-s¢, céshtjet financiare € ndérmarrjes. Varésisht prej kulizimeve té véna nga Bordi
i decjtoréve, do & keté autotitetin ¢ lidhjes sé t€ gjitha kontratave financiare pér ndérmartje dhe do té

jeté pérgjegjés qé:

1.1, ¢ mirémbajé llogarieé e ndérmargjes (kompanis€) t¢ azhuruara (pérditésuara) dhe té salita;
1.2. té themelojé dhe udhéheq t¢ gjitha kontrollet ¢ brendshme financiare, duke pértshiré
blerjet, pranimet e parave t¢ gﬂtbhlﬂ(t dhe pasurité themelore;

1.3. t¢ monitoroj¢ llogarité ¢ pagueshme dhe té koordinojé pagesén ¢ faturave dhe blerjet
speciale;

1.4. t& rishikojé shpenzimet ¢ t€ punésuarve pér ¢ siguruar pajtucshmdériné me politikac ¢
ndérmartjes dhe buxhetin para pagesés s¢ tyre;

1.5, té pérgatis¢ t¢ dhénat ¢ ndérmarrjes pér auditim né fund & vitit;

L6. té rishikojé, té arri) martéveshje pér prokurime dhe mirémbajtje té ¢ g; titha bizneseve @
ndétlidhura me politikat ¢ sigurimit;

1.7. té koordinojé funksionet fjera té veprimtatisé, sic jané dhénia me gira ¢ objekteve dhe pajisjeve;
1.8. t& menaxhojé thesarin ¢ ndérmarrjes;

1.9. t¢ vendosé dhe pérgatité buxhetet dhe

1.10. t¢ kryejé edhe puné dhe detyra tjera té caktuara nga KIE.

2. Nén mbikéqyrjen ¢ Komisionit t& auditimit dhe duke i raportuar ckskluzivisht atij, zyrtati 1
auditimit & brendshém (€ ndérmartjes, do € jeté pérgjegjis pér

2.1. Udhéhegjen dhe organizimin e brendshém t¢é Zyrés sé auditimit;
2.2, Udhéhegjen dhe drcjtimin ¢ & gjitha aktviteteve & auditimit t& brendshém dhe
2.3. Pérmbushjen cfarédo detyre tjetér, 1€ pércakruar nga ana ¢ Komisionit t¢ auditimit.

Neni 24
Sekretati i pérgjithshém i ndérmartjes

Sckretari i pérgjithshém i ndérmartjes do té jeté pérgiegjés pér

1. mirémbajé ug]lsmn ¢ askionaréve;

2. veprojé si agjent 1 ndérmartjes pér pratmmin e njoftimeve;

3. keyejé té gjitha arkivimet, publikimet dhe/ose zbulimet pér autoritetet pérkatése sic mund ¢
kérkohet me lig] ose nga ky statut;

4. mbikéqyré mirémbajtjen ¢ duhur dhe azhutimin (pérditésimin) e rregulit t¢ ucb-faqes;

5. koordinojé me KE-né pérgatitjicn ¢ matetialeve pér mbledhjet e Bordit t& drejroréve;

6. t¢ mbaj procesverbalin ¢ secilés mbledhje t¢ Bordit t€ drejtoréve dhe ¢ Komistonit & auditimit
(nése nulk kétkohet ndryshe nga krycsuesi i tyre), dhe do ti shénojé ato né iibrat ¢ protokolleve;

7. Procesverbali do té pérmbajé kéto informata: emrat e personave pjesémarrés, vendin dhe kohén ¢
mbledhjes, céshtjet kryesore té ngrituta gjaté diskutimit t& pikave € veganta t& rendit t€ dités, tekstin
¢ vendimeve € propozuara, rezultatin ¢ secilit votim dhe ¢ votave 1€ sceilit individ (pjesémarrés),
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telistin e sakté t& vendimeve t¢ artitura si dhe ¢farédo kundérshtimi i ngritar né lidhje me vendimet ¢
miratuara;

8. Procesverbali pér mbledhjet ¢ Komisionit komunal té aksionaréve dhe Bordit té drejtoréve, do té
nénshkeuhet nga kryesuesi i mbledhjes i Bordit dhe nga sckretati dhe do te dorézohet pér miratim né
mbledhjen ¢ radhés;
9. Procesverbali i mbledhjes do té jet@é né dispozicion té aksionaréve dhe drcjtoréve, me kérkesén me
shluiim;

10. Procesverbali i secilées mbledhje té aksionaréve dhe Bordit ¢ dicjtoréve do ¢ dorézohet pér
miratim né mbledhjen ¢ radhés té aksionaréve dhe Bordit té drejtoréve;

11. Procesverbali i secilés mbledhje té Bordit t¢é drcjtoréve do ¢ nénshkruiret nga ana ¢ kryesuesit té
Botdit t& drcjtoréve dhe do tu shpérndahet anétaréve té Bordit t¢ drejtoréve;

12. ¢ njéjtat rregulla do € zbatohen edhe pér procesverbalet ¢ Komisionit t¢ auditimit.

+

Neni 25
Detyrat ¢ besuara

1. Secili drejtor dhe zyrtar do € kené detyra pér ndérmarrjen, né pérputhje me ligjin, Kéto detyra né
mirébesim gjithmoné do pérfshijné qé& & veprojné né besim € mir¢ ckskluzivisht pér pérfitime
kolcktive dhe pér pérﬁtimc objektve ¢ aksionaréve, giithmoné né pérputhje me ligjin dhe statutin,

2. té ushtrojé fugingé qé i'u éshté dhéné atyre ckskluzivisht, né pérputhje me interesat mé t&é mira
kolektive dhc objcktive té aksionaréve;

3. t& keté konsideraté adckuate pér ¢éshtjet ¢ duhet vendosur nga ata dhe t& sigurojné t€ gjitha
informatat e nevojshme pér marrjen ¢ vendimeve @ tilla, duke pasur parasysh ndérikucshméring e
tyre;

4. té veprojné né besim € miré ckskluzivisht pér pérfitime kolektive dhe pér pérfitime objekiive ¢
aksionarcve, gjithimoné né pérputhje me ligjin dhe statutin;

5. t¢ shmangg dhe shpalos konfliktet ¢ tanishime dhe potenciale né mes té 5 Jteresave tyre personale
{direke apo indireke) dhe t¢ interesave té shogérisc;

6. té ushtrojé kujdes t¢ arsyeshém, zell dhe aftési gjaté pérmbushjes s¢ funksioneve ¢ tyre;

7. t€ trajtoj¢ si konfidenciale té gjitha informatat ¢ pranuara me arsye nga zvra ¢ tyre ose gjaté zbatimit
té detyrave t¢ tyre.

Neni 26
Veprimet e Bordit pa mbajtjen ¢ mbledhjes

Pérveg nése me statut ose rregullose t& ndéemarrjes kérkohet ¢ njé aktiv.tet 1 Bordit t¢ ndérmerret
ekskluzivisht né mbledhje ¢ Bordit:

1. ¢ gjitha aktivitetet t& cilat mund t& ndérmerren né mbledhjet ¢ Bordit mund t& ndérmerren edhe pa
mbajtjen e mbledhjes, nése pélgimi me shkeim, ¢ pérmban cdhe natyrén ¢ aktivitetit pérkates,
nénshkruhet nga t¢ gjithé drejtorét me t& drejté vote pér até géshtje,

2. té gjitha kéto pélgime duhet t¢ pérmbahen né njé ose mé shumé miratime me shkeim, ¢ cilat duhet
té paraqesin aktivitetin ¢ ndérmarré, si dhe té kené nénshkrimin ¢ nj¢ ose mé shumé drejtortve,

3. t¢ gjitha kéto pélgime duhet t¢ vendosen né procesverbalin e mbladhlc s¢ Bordit t¢ drejroréve té
ndérmarrjcs.

4. pélgimi hyn né fugi pas nénshlarimic nga t€ gjithé drejtorét, péeveg nése 1é pélgim &shté caktuar njé
daté tjetér e hyrjes né fuql.
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Neni 27
Komisionet ¢ bordit

1. Bordi i drejtoreve, me rregulloren e tij t& brendshme, péreakeon, kue muid € miratojné themelimin
¢ njé ose mé shumé komisioneve, (komisioni pér auditim ose pér shqyrtimin ¢ kompensimeve) ¢ do
t¢ shqyrtojé, hulumtojé, rekomandojé ose té marré masa té tjera jo-obligative, q¢ jané n¢ kuadZr té
kompeteneds sé Bordit.

2. Kéto komisione mund té pérfshijné edhe anétarét ¢ BDordit & drejtoréve dhe € pundsuarit ¢
shoqgrisé, si dhe persona jashté kompanisé, sipas pércaktimit né rregullore.

3. Miratimi i rregulloreve pér marrjen ¢ vendimeve € Bordit kérkon njé numér mé & madh, shumica
¢ anétaréve t& komisionit ¢ pérbéné kuorumin dhe shumica ¢ kuorumit Cshté ¢ nevojshme pér ¢do
rekomandim ose veptim tjetér t¢ komisionit. T¢ gjitha vendimet dhe veprimet ¢ tjega t¢ komisionir i
nénshtrohen rishikimit, ndryshimit dhe miratimit, me jo mé pak sc 2/3 ¢ anétaréve & Bordit.

II. DISPOZITAT E VECANTA

Neni 28
Transparenca

1. Pas ¢do takimi ¢ Bordit t¢ drejtoréve do té léshoj njé raport t& shkurté & hartuar qarté, duke véne
né pah njé pérmbledhje té vendimeve mé € réndésishme dhe rekomandimeye t€ agritura né mbledhje,
duke i fshehur vetém ato informata né lidhje me té cilat nevojiter sckret i arsyeshém; informata
té tilla do té pérfshihen né raportet ¢ mévonshme kur mé nuk ckziston nevoja pés t8 ruajtur sekretin,
2. Bordi i drejtoréve dhe Komisioni i auditimit rregullisht, s¢€ paku ¢do 3 (tre) muaj, hartoné njé raport
té shkurtér, & qart¢, q¢ nxjerr né pah t€ gjitha rastet né té cilat cilido drejtor apo zyrtar ka deklaruar
ckzistimin ¢ konfliktit potencial t& intercsave dhe ka abstenuar — pérmbajtur nga votimi ose nga
veprimi, duke dhéné indikacione pér natyrén ¢ interesave dhe vendimet veprucse pér shkak ¢ cilave
jané ngritur ato. Njé pjesé ¢ informatave té tilla mund t¢ mbahct, nése ¢@slitja ¢ arsyeshime kérkon gé
konfidencialiteti té respektohet pér shkak ¢ ndérmarrjes, dbe informarat ¢ tilla do té pérfshihen né
rapottet e mévonshme kur mé nuk ckziton nevoja pér konfidencialitet. Informacioni né asnjé rrethané
nuk mund té mbahet pér shkak t€ interesave té drejtorit apo zyrtarit pérkatés,

3. Komisioni i auditimit rregullisht, sé paku gdo 3 (tre) muaj, harton raport t& shkurté ¢ t¢ garté, duke
nxjerr né pah transaksionet mé t¢ réndésishme me palét ¢ ndérlidhura, té clat nuk i ka miratuar, duke
dhéné arsyct pér mosmitatimin e tyre, dhe té gjitha transaksionct me palét ¢ ndédidhura ¢ i ka
mitatuat, duke paragitar vlerén ¢ transaksioneve; vlerén e bilanceve € papaguara, duke pérfshire
kushtet, konditat dhe garancionct; provizionet pér borxhet ¢ dyshimta lidhur me vlerén ¢ bitanceve
t¢ papaguara, dhe shpenzimet e pranuara gjaté periudhés né lidhje me borxhet e kéqja (té pa-
pagueshime) apo té dyshimta té caktuara nga palét pérkatése te nduhdhum) si dhe deklagata se kjo ¢
fundit ka (1Lll(, ¢ arsyeshime dhe ¢ drejté pér kompaning. :

4. Njé pjesé e informatave té tilla mund € mbahen, nése g¢éshtja ¢ arsycshme kérkon qé
konfidencialiteti t& respektohet pér shkak t¢ kompanisé, dhe informatat ¢ tilla do € pérfshihen né
raportet ¢ mevonshme, kur mé nuk ekziton nevoja pér konfidencialiter.  Informacioni né asnjé
rrethané nuk mund té mbahet pér shkak t€ interesave & palés pérkatése € ndérlidhur.

5. Ndérmatrtja do t& krijojé dhe né ményré € rregullt do & azhurojé, n€ pérgjegjisiné ¢ KE-s¢
dhe scketarit té pétgjithshem, 1, (njé) ueb-faqe, ku do té paraqiten s€ palu kéto informacione:

5.1 Dokumentet zyrtare ¢é parashihen dhe raporti pér dokumentet ¢ tilla nga Komision 1 auditimit;
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5.2 Raportin nga auditori i jashtém pér pasqyrat financiare q¢ parashihen me NP1

5.3 Listén ¢ kontratave mé & réndésishme t¢ prokurimit ¢ jané lidhur gjaté vitit akeual financiar, gé
tregojné natyrén ¢ tyre, ¢mimin dhe palét tjera, pa paragjykim té ¢tarédo obligimi t¢ konfidencialitetit
qé 1 obligohet té fundit. Atéheré kur ndérmarrja té veproj né njé treg garves, ajo mund (¢ fshijé nga
shpalosjet ¢ tlla t&é dhénat e ndjeshme komerciale né lidhje me ¢gmimet;

5.4 Regjistrin ¢ linjave urbane dhe numiin ¢ operatorve

5.5 Publikimi i t¢ gjitha akteve Ligjore dhe aktet tjera nén Ligjore ¢ rregullojn fushéveprimtarin ¢
ndérmarrjes publike lokale;

5.6 Listén ¢ t¢ gjitha kontratave t& prokurimit ¢ lidhura g]qtc vitit 1thual financiar pa ndjekur
procedurat e tendetimit, duke treguar pér natyrén ¢ tyre, gmimin, palée ers {pa paragjykim té ¢farédo
obligimi t¢ konfidencialitetit ¢é 1 obligohet kéti) t¢ fundit) dhe arsyen pse procedurat ¢ tenderimit nuk
jané pércjelle; :

5.7 Listén ¢ dhjeté (10) furnizucsve mé té réndésishém t¢ ndérmarrjes, me ¢gmimet ¢ furnizimeve;

5.8 Rendin dhe nisjet ¢ té gjitha relacioneve né & gjithé territorin ¢ Komunés sé Drenasit (Gllogocit).
5.9 Cfarédo padic né gjyq apo rastet né pritje né lidhje me vietshméring ¢ ¢farédo zgjedbicje &
drejtotit, shkelje © detyrave t€ mirébesimit té drejtoréve ose zyrtarcve, apo vletshméria ¢ ¢farédo
vendimi té miratuar nga ana ¢ Bordit t€ drejtoréve;

5.10 T¢ gjitha informatat dhe dokumentet ¢ tilla do t& shpérndahen né paragraté t¢ ndaré¢ dhe né
ményré té lehté pér Ciu qasur, me lidhje tek dokumentet tjera kurdo gé € jet€ ¢ nevojshme, dhe do €
pérfshihet né njé paragraf € vetém t& ueb — faqes, ¢ cila i dedikohet shpalosjeve publike pér ¢éshtjet
¢ ]\oxpoers dhe do t¢ vendosét n¢ njé ményré 8 thjeshté dhe gé mund té 11, xohet fcht, sccila nga kéto
né njé format q¢ mund € printohet lehte,

Neni 29
Detyrimi pér mos konkurrencé

Zyrtarét dhe drejtorét nuk mund té jené € pérfshiré né konkurrencé tregtare kundér ndérmarrjes. Kjo
konkurrencé pérfshingé por nuk kufizohet vetém né punésimin, t& qenit ortak 1 pérgjithshém,
menaxher, drejtor ose anétar kontrollues ose aksionar né¢ ndonjé shoqér tjetér tregtare ¢ ushtron
aktivitete tregtare konkurrucse.

Nent 30
Miratimi i Statutit, ndryshimi dhe plotésimi 1 Statutit

Ndérmargja mund t& miratojé statut t¢ 1i nése ndryshimi i statutit béhet mbi 50%, ¢ beéje ndryshimnin,
plotésimin, apo ta ndeyshojé dhe plotésojé até me géllim & harmonizimit té tij me dispozitat ¢ ligjit

apo akieve nénligjore t¢ aplikueshme né Republikén ¢ Kosovés.

Neni 31
Likuidimi i ndérmarrjes

Likuidimi i ndérmarrjes béhet sipas ményrés dhe formés s¢ pércakeuar me nenin 210 t¢ - Ligjit Nr-
06/1.-016, pér shoqgérité tregtare “Gazeta zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovés Nr. 9 / 24 maj 20187,
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Neni 32
Ushtrimi i detyrimeve sipas vendimit personal osc té gjykatés

1. Aksionarét kané t& drejté & paraqesin padi né gjykaté né emrin ¢ ndérmarrjes kundér njé ose mé
shumé drejtoréve ose zyttaréve, nése kéta aksionaré kané arsye bindese pir té besuar se zyrtarct dhe
drejtorét pérkates kané shkelur detyrén ndaj ndérmarrjes dhe me kéte ¢ kané démeuar ndérmarrjen.

2. Ankesat ¢ paraqitura né kété ményré duhet & pérshkruajng né hollési osc (i) pérpjekjet gé jané bére
nga aksionarét pér ta shtyré Bordin ¢ drejtoréve gé ta paraqes¢ ankesén né emdr t€ ndéemarrjes osc
(ii) nj¢ deklaraté se kéto pérpjekje nuk jané ngase do 1€ kishin gené t¢ padobishme, s¢ bashku me njé
deklaraté ku paraqiten arsyet pér mbéshretjen ¢ késaj deklarate,

3. Nése aksionarét ankues jané té suksesshém né kété rast, t€ gjitha kompensimet ¢ dhéna dhe té
pranuara jané proné ¢ ndérmarrjes.

I11. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE HYRJES NE FUQI

Neni 33
Dispozitat kalimtare

1. Pér cfaré nuk éshté thén né Statut, do té aplikohen dispozitat ¢ Ligjit Nr-06/1.-016, pér shogérité
tregtare “Gazeta zyrtate ¢ Republikés s¢ Kosovés Nr. 9 / 24 maj 20187, & Ligjit Ne-04/1.-111,
“Gazeta zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovds, Nr.13/15, qershor 20127, pér ndryshimin dhe
plotésimin ¢ Ligjit Ne-03/1-087, pér ndérmarrjet publike “Gazeta zyrtarc ¢ Republikés sé Kosovés,
Nr. 31/15, qershor 20087, i ndryshuar dhe i plotésuar me Ligii Nr. 05/1 -009 “Gazeta zyrtare ¢
Republikés s¢ Kosovés Nr. 10 / 07 maj 20157

2. Harmonizimi i té gjitha sregulloreve € ndérmartjesé publike lokale dhe akteve tjera té ndérmarrtjesé
me kété Statut, duhet t€ béhet né afat prej 3, (tre) muajsh nga dita ¢ miratimit & kétij Staruti.

3. Interpretimi autentik i kétj Statuti béhet nga Komisioni Komunal i Aksionaréve.

Neni 34
Organizimi i brendshém dhe sistematizimi i vendeve t& pundés

Recgullotja pér organizmin ¢ brendshém, kompetencat dhe pérgjegjdsité ¢ organeve t& Ndernarrjes
Publike Lokale “Stacioni i Autobusave” SHLA né Drenas (Gllogoc), pérmban pjesén mbi organizimin
¢ brendshém dhe organogramin pérkatés dhe sistematizimin e zyrtareve té ndérmarrjesés s¢ lartcekur.

Neni 35
Hyrja né fuqi

Pas miratimit nga ana ¢ Komisionit Komunal t¢ Aksionaréve, ky Statut hya né fugi 8, (tet€) dité dhe

pas shpalljes publike né tabelén ¢ shpalljeve ose ueh-fagen ¢ Ndermartjes Publike Lokale “Staciont 1
Autobusave” SHLA né Drenas (Gllogoc).
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KOMISIONIKOMUNALIAKSIONAREVE

Nt.
Me daté

1. Kryesuesi
2. Anétari
3. Andtari

VEREJTJE: Pjesé e kétij statuti éshté edhe Organogrami apo struktura organizative ¢ Ndérmartjes
Publike Lokale “Stacioni i Autobuséve” SHLA.- né Drenas (Gllogoc).
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Periudha raportuese — viti 2020-2021

PLANI ZHVILLIMOR KOMUNAL | GLLOGOCIT 2020-2028




Raporti i zbatimit té Planit Zhvillimor
Komunal té Gllogocit 2020-2028

Periudha raportuese — viti 2020-2021

Emértimi i planit:

Plani Zhvillimor Komunal i Gllogocit 2020-2028
Komuna raportuese:

Gllogoc

Vendi dhe data:

Gllogoc, Qershor 2022



HYRIJE

Komuna e Gllogocit me ané t& vendimit té kuvendit komunal 12-Nr-350-6540
me daté 31.01.2018, merr vendim pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal,
ndérsa me vendim t& kuvendit komunal 12-Nr-400/01-28767 né mbledhjen e
mbajtur me daté 30.07.2020 merret vendim pér miratimin e Planit Zhvillimor

Komunal 2020-2028.

P&r zbatimin e PZHK-sé 2020-2028 caktohet pérgjegjése Drejtoria pér Planifikim
Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit.

Plani i Veprimit t& PZHK-sé éshté njé kornizé me té cilén pércaktohet zbatimi i
masave/veprimeve/projekteve té propozuara né fushat tematike pér té arritur
géllimet dhe objektivat e pércaktuara me plan. Identifikimi i veprimeve éshté
béré gjaté procesit té zhvillimit t& PZHK-s€, té cilat pérfundimisht jané plotésuar
dhe azhurnuar pér tu ndérlidhur me Kornizén Afatmesme Buxhetore {KAB) té&
Komunés. Pér secilin projekt jané pércaktuar bartésit/institucionet pérgjegjése
pér zbatim, partnerét e mundsh&m, vlera financiare e parashikuar, kohé&zgjatja
e zbatimit dhe burimi i financimit. Gjithashtu jané pércaktuar edhe treguesit

pérkatés pérmes té ciléve do t& monitorohet zbatimi i tyre.
Veprimet/projektet e propozuara né PZHK jané grupuar né tri faza té zhvillimit:

- Faza I: periudhén 2020 — 2022 ku kryesisht jané té pérfshira projektet
/veprimet afatshkurta té cilat edhe jané t& ndérlidhura me kornizén
afatmesme té planifikimit buxhetor komunal;

- Faza Il: periudhén 2022-2024 dhe i pérfshin veprimet/projektet
afatmesme;

- Faza lll: periudhén 2025-2028 dhe pérfshin veprimet/projektet afatgjata.



Pérmbledhje e shkurté e Pzhk-sé

VIZIONI

“Té gjitha rrugét kalojné népér Gllogoc”.

Né zemér té Kosovés, Gllogoci me ekonomi té bazuar né zhvillim té
géndrueshém rural, pérkrahje té bizneseve, industrisé dhe infrastrukturés
funksionale.

Banim e shérbime cilésore, ku qytetari éshté né gendér té vémendjes e rinia e
aftésuar profesionalisht;

Mjedis té géndrueshém e shfrytézim racional té resurseve natyrore, promovim
té trashégimisé kulturore, turizmit e sportit.

QELLIMET DHE OBJEKTIVAT ZHVILLIMORE

ZHVILLIMI EKONOMIK
Qéllimi 1: Nxitja e zhvillimit té bujgésisé

Objektiva 1.1. Parandalimii humbjes sé tokés bujgésore
Objektiva 1.2. Krijimi i kuadrit profesional né fushén e bujgésisé
Objektiva 1.3. Rritja e fondit blegtoral pér 30% pér 8 vite

Objektiva 1.4. Rritja e sipérfageve té& Pemishteve, Perimeve, biméve mjekésore
dhe aromatike, 50% pér 8 vite

Qéllimi 2: Nxitja e bizneseve prodhuese dhe pérpunuese (NVM)

Objektiva 2.1. Rritja e bizneseve prodhuesve pér 6% né ¢do vit
Qéllimi 3: Ngritja e kualitetit te veprimtarive shérbyese

Objektiva 3.1. Aftésimi i fugisé punétore né sektorin e hotelerisé,
gastronomisé dhe zanateve shérbyese

Qéllimi 4: Nxitja e zhvillimit té turizmit rural

Objektiva 4.1. Zhvillimi i kapaciteteve pritése/akomoduese né fshatra, sé
paku 10 pika akomodimi né 5 vitet e para té zbatimit té planit



Objektiva 4.2. Pérgatitja e pakove turistike (sé paku 3 pako pér 5 vite)

INFRASTRUKTURA TEKNIKE: ENERGJETIKA
Qéllimi 1: Rritja e kapaciteteve pér furnizim té géndrueshém me energji duke

pérdorur edhe burimet e ripértritshme.

Objektiva 1.1. Ndérrimi i rrjetit shpérndarés (0.4 KE) nga pérguesit ajror né até
kabllore, né té gjitha vendbanimet e komunés né 5 vitet e ardhshme

Objektiva 1.2. Prodhimi i energjisé elektrike nga burimet e ripértritshme deri
né 5%, ne 8 vitet e ardhshme

Objektiva 1.3. Sigurimi i sistemit té& ngrohjes gendrore

INFRASTRUKTURA TEKNIKE: UJESJELLESI, KANALIZIMI DHE UJITJA
Qéllimi 2: Zhvillimi i infrastrukturés sé ujésjellésit dhe kanalizimit (fekal dhe

atmosferik) si dhe ujitjes

Objektiva 2.1. Rritja e kapaciteteve té ujit né 50 I/s (33% e ekonomive
familjare) né 10 vitet e ardhshme

Objektiva 2.2. Hulumtimi i burimeve alternative néntokésore dhe
funksionalizimi i burimeve ekzistuese (Krajkové, Koreticé e Epérme dhe
Vérbovc)

Objektiva 2.3. Trajtimi i ujérave té zeza pér 50% té territorit né 5 vitet e
ardhshme

Objektiva 2.4. Zgjerimi i rrjetit té kanalizimit fekal dhe atmosferik né té gjitha
lagjet né té cilat konfiguracioni i terrenit e lejon

Objektiva 2.5. Futja nén menaxhim té téré sistemit té ujésjellésit dhe
kanalizimit funksional

INFRASTRUKTURA TEKNIKE: MBETURINAT
Qéllimi 3: Pérmirésimi i sistemit té& menaxhimit té mbeturinave né téré

territorin e komunés

Objektiva 3.1. Ngritja e kapaciteteve teknike t& kompanisé operuese publike
né 3 vitet e ardhshme



INFRASTRUKTURA TEKNIKE: TRANSPORT
Qéllimi 4: Sigurimi i transportit té integruar pér komunén e Gllogocit

Objektiva 4.1. Pérfshirja e té gjitha vendbanimeve né transport publik urban
dhe periferik brenda vitit

Objektiva 4.2. Rritja e sigurisé né trafikun rrugor dhe hekurudhor, 10% ulje té
aksidenteve né komunikacion brenda vitit

Objektiva 4.3. Minimizimi i ndikimeve negative nga transporti i ngarkesave té
Feronikélit brenda 3 viteve

INFRASTRUKTURA PUBLIKE DHE SOCIALE: ARSIMI
Qéllimi 1: Sigurimi i arsimit cilésor té pérshtatshém pér té gjithé

Objektiva 1.1. i infrastrukturés edukative/trajnuese dhe plotésimi shkollave me
pajisje té Tl, hapésira sportive (deri né vitin 2025)

INFRASTRUKTURA PUBLIKE DHE SOCIALE: SHENDETESIA
Qéllimi 2: Ofrimi | shérbimeve cilésore té shéndetésisé me zhvillim té

vazhdueshém profesional

Objektiva 2.1. Pérmirésimii shérbimeve né shéndetési pérmes ofrimit té
infrastrukturés sé objekteve shéndetésore deri né 2022

Objektiva 2.2. Rregullimi i infrastrukturés pér mirégenia sociale

INFRASTRUKTURA PUBLIKE DHE SOCIALE: KULTURA, SPORTI, HAPESIRAT
PUBLIKE DHE HAPESIRAT E GJELBRA

Qéllimi 3: Ngritja e infrastrukturés pér objektet e kulturés, sportit, dhe rritja
e hapésirave publike dhe té gjelbra

Objektiva 3.1. Ofrimi i gendrave kulturore multifunksionale ne 5 nén gendrat e
komunés (deri ne 2025)

Objektiva 3.2. Shtimi i hapésirave publike dhe hapésirave té gjelbra, duke
pérfshiré shtigjet pér kémbésoré dhe giklisté

Objektiva 3.3. Fugizimi i sportit dhe rekreacionit pérmes ofrimit té hapésirave
sportive (té mbyllura dhe té hapura) deri ne vitin 2030



MJEDISI DHE SIPERFAQET ME RREZIK

Qéllimi 1: Zvogélimi i ndikimit né mjedis nga industria e réndé

Objektiva 1.1. Krijimi i mekanizmave té monitorimit té vazhdueshém té
kualitetit té ajrit pér gjithé territorin e komunés (mekanizmat matés té jené
aktivé mé sé largu nga fillimi i vitit 2021)

Objektiva 1.2. Monitorimi i rregullt i shfrytézimit té resurseve natyrore deri né
vitin 2025

Objektiva 1.3 Pyllézimi si masé anti-ndotése deri né vitin 2027

Qéllimi 2. Krijimi i njé mjedisi té pastér dhe atraktiv

Objektiva 2.1. Pérmirésimii kualitetit té ujérave té rrjedhshém, pér 40% deri
né vitin 2022

Objektiva 2.2. Pastrimi dhe rigjenerimi i té gjitha deponive ilegale deri né vitin
2021

Objektiva 2.3 Pyllézimi dhe ripyllézimi si masé antierozive deri né vitin 2027

Objektiva 2.4 Pastrimi dhe rikultivimi i zonave té degraduara nga veprimtarité
eksploatuese té drurit dhe guréve apo nxjerrja e zhavorrit

Qéllimi 3. Sigurimi i njé mjedisi mé té sigurt nga ndikimet nga fatkeqésité

Objektiva 3.1. Zvogélimi i ndikimeve nga vérshimet e lumit Drenica, deri né
vitin 2025

Qéllimi 4: Krijimi i gasjes sé integruar né mbrojtje té trashégimisé kulturore

dhe natyrore

Objektiva 4.1. Konzervimi dhe mbrojtja e vlerave té TK dhe TN (asetet qé kané
status t& mbrojtur dhe ato té propozuara) né funksion té zhvillimit té turizmit,
deri né vitin 2024

Objektiva 4.2. Ngritja e vetédijes sé gytetaréve pérmes programeve pér
réndésiné e trashégimisé kulturore dhe natyrore, deri né vitin 2023



VENDBANIMET
Qéllimi 1: Kontrolli i ndértimeve né té gjitha vendbanimet e komunés

Objektiva 1.1. PE&rmirésimi i performansés sé Drejtorisé sé Inspeksionit
Objektiva 1.2. Parandalimi i ndértimeve pa leje

Qéllimi 2: Fugizimi i nén-gendrave me shérbime

Objektiva 2.1. Ofrimi | shérbimeve dite né javé (administraté, kulturé etj.) né
té gjitha nén-gendrat, aktive nga viti 2022

Objektiva 2.2. Rregullimi infrastrukturés né 3 VBJ, brenda 5 viteve
Objektiva 2.3. Rregullimi i ¢éshtjeve pronésore

BANIMI
Qéllimi 1: Pérmirésimi i menaxhimit dhe cilésisé sé fondit ekzistues té

banimit

Objektiva 1.1. Ndértimi i kapaciteteve profesionale pér menaxhim né fushén e
banimit, sé paku 5 profesionist komunal té trajnuar

Objektiva 1.2. Evidentimi dhe futja ne shfrytézim e 80% té kapaciteteve té
pashfrytézuara té& banimit deri né 2025

Objektiva 1.3. Rritja e eficiencés energjetike 50% né objektet e banimit né té
gjithé komunén, kompletimi deri né vitin 2030

Qéllimi 2: Plotésimi i nevojave pér banim

Objektiva 2.1. Sigurimi i banimit adekuat pér 10% té familjeve né nevojé deri
né vitin 2022

Objektiva 2.2. Rritja e fondit té banimit té pérballueshém pér 50% deri ne vitin
2022



PRIORITETET STRATEGIJIKE DHE PLANI | VEPRIMIT

Qéllimi

Vendbanimet - Qéllimi 1: Kontrolli i ndértimeve né té gjitha vendbanimet e
komunés

Zhvillimi ekonomik

Qéllimi 2: Nxitja e bizneseve prodhuese dhe pérpunuese (NVM)

Ujésjellési, kanalizimi dhe ujitja

Qéllimi 2: Zhvillimi | infrastrukturés se ujésjellésit dhe kanalizimit (fekal dhe
atmosferik) si dhe ujitjes

Mjedisi dhe sipérfaget me rrezik (Mjedisi)

Qéllimi 1: Zvogélimi i ndikimit né mjedis nga industria e réndé
Infrastruktura publike dhe sociale (Arsimi)

Qéllimi 1: Sigurimi i arsimit cilésor té pérshtatshém pér té gjithé

Zhvillimi ekonomik - Qgllimi 1: Nxitja e zhvillimit te bujgésisé

Mirégenia sociale - Qéllimi 3: Pérmirésimi i mirégenies sociale

Mbeturinat - Qéllimi 3;: Pérmirésimi | sistemit te menaxhimit te mbeturinave
te tere territorin e komunés

Infrastruktura teknike (Energjetika)

Qéllimi 1: Rritja e kapaciteteve pér furnizim te géndrueshém me energji duke

pérdorur edhe burimet e ripértritshme.

Trashégimia kulturore dhe natyrore - Qéllimi 4: Krijimi i gasjes se integruar
né mbrojtje te trashégimisé kulturore dhe natyrore

Infrastruktura publike dhe sociale (Shéinndetésia) - Qéllimi 2: Ofrimi i

shérbimeve cilésore te shéndetésisé me zhvillim te vazhdueshém profesional

‘Poena

61

59

54

39

24

23

11

11

10

10



Infrastruktura sociale — Kultura, sporti, hapesirat publike dhe hapesirat e
gjelbra

Qellimi 4: Ngritja e infrastruktures per objektet e kultures, sportit dhe rritja e
hapesirave publike dhe te gjelbra

Mjedisi dhe sipérfaget me rrezik (Mjedisi) - Qéllimi 3: Sigurimi i njé mjedisi

me te sigurt nga ndikimet nga fatkeqésité natyrore dhe tjera

Transporti - Qellimi 4: Sigurimi | transportit té integruar pér komunén e
Gllogocit

Zhvillimi ekonomik - Qéllimi 3: Zhvillimi i resurseve njerézore ne pérputhje
me kérkesat e tregut

Banimi - Qéllimi 2: Pérmirésimi i menaxhimit dhe cilésisé sé fondit ekzistues
te banimit

Banimi - Qéllimi 3: Plotésimi i nevojave pér banim

Mijedisi dhe sipérfaget me rrezik (Mjedisi) - Qéllimi 2: Krijimi i njé mjedisi té
pastér dhe atraktiv

Vendbanimet - Q&llimi 1: Fugizimi i nén-gendrave me shérbime



Raporti mbi rezultatet e zbatimit té PZHK-sé

Me qéllim t& monitorimit t& zbatimi té aktiviteteve 1€ Pzhk-s&, dhe duke u
bazuar né planin e veprimit, konkretisht né kohézgjatjien e implementimit té
tyre né kété raport jané paraqitur vetém veprimet/projekiet/programet té cilat

jané kategorizuar si afatéshkurt dhe né vazhdimési.
Plani i veprimit ~ Zhvillimi ekonomik

- Vlerésimii gjendjes ekzistuese sé tokés bujgésore pér shfrytézim

- Fushaté vetédijesimi dhe informimi pér mbrojtjen e tokés bujgésore

- Drenazhimi i tokave bujgésore (10% e tokés bujgésore né vit kalendarik)

- Ndalimi i ndértimeve né tokén bujgésore (sidomos nén komasacion)

- Hapja e drejtimit t& bujgésisé né kuadér té shkollés profesionale
(pérfshiré edhe hapésirat pér puné praktike)

- Stimulimi i drejtimit bujgésisé pérmes bursave pér student

- Trajnimi i mésimdhénésve pér késhillim dhe orientim né karrieré pér té
rinjté

- Zhvillimi i skemave té subvencioneve dhe grante pér pérkrahjen e sektorit
té blegtorisé

- Nxitja e organizimit te blegtoréve né kooperativa apo shogata

- Hartimi i njé programi pér rriten e  prodhimit  té
frutave/perimeve/biméve mjekésore dhe aromatike

- Edukimi i vazhdueshém i fermeréve pérmes Qendrés informuese
késhilluese

- Krijimi sektorit pérgjegjés p&r promovim té investimeve

- Krijimi dhe funksionalizimi i bashk&punimit ndérkomunal pér plasim té
produkteve dhe prodhim

- Partneriteti me sektorin e hotelerisé, gastronomisé dhe zanateve
shé&rbyese me gellim te trajnimit te vazhdueshém né kété sektor

- Zhvillimi dhe zbatimi i aktiviteteve promovuese vendore dhe regjionale



Plani i veprimit — Infrastruktura teknike

Punimi i studimit te fizibilitetit pér ngrohjen gendrore me kogjenerim nga
termocentralet apo Ferronikeli

Ndérrimi i rrjetit te azbestit ne gendér té gytetit me gjatési ~ 5000 m
Hartimi i studimit té fizibilitetit (duke pérfshiré hulumtimin e sasisé sé ujit)
pér ndértimin e pendés si dhe ndértimi i pendés né Verbovc

Ndértimi i impianteve té pastrimit t& ujérave té zeza me kapacitete té
vogla pér ato pjesé ku rrjedhat e ujit nuk jané né drejtim té lumit Drenica
Mbulimi i sipérfageve té punueshme né sistem té ujitjes

Monitorimi dhe rehabilitimi i lokacioneve né té cilat jané eliminuar
deponité ilegale (72 lokacione)

Identifikimi i vendeve té cilat nuk jané té pérfshira né transport dhe
dhénia e lejeve té operimit pér transport té udhétaréve

Hartimi i planit t& mobilitetit

Vendosja e sinjalizimit vertikal dhe horizontal né rrugé lokale dhe né
nénkalimet né hekurudhé.

Caktimi i rrugéve pér kalimin e mjeteve transportuese mbi pesha 7.5 si
dhe mbjellja e drunjtéve

Plani i veprimit - Infrastruktura teknike dhe sociale

Plotésimi me pajisie té teknologjisé informative dhe kabineteve
laboratorike i té gjitha shkollave

Ndértimi i shkollave, cerdheve dhe kopshteve plotésuese né Gllogoc,
Komoran, Baicé, Térstenik, Gllanasellg, Arllat dhe Sankoc

Ofrimi i trajnimeve dhe ngritja e kapaciteteve profesionale té stafit
Ofrimi trajnimeve té avancuara dhe hartimi | rreguiloreve pér stafin
shéndetésor

Ngritja e cilésisé fizike né objektet shéndetésore (Parkingje, rrethoja,
hapésira té gjelbra etj.) si dhe furnizimi me baréra

Sigurimi i akomodimit pér banim social (¢do vit kalendarik nga 5 familje)



Plani i Veprimit - Mjedisi, sipérfaget me rrezikshméri, trashégimia natyrore

dhe kulturore

- Vendosja e matésve pér matjen e cilésisé sé ajrit né Gllobar, Dobroshec,
si dhe ne aférsi te Ferronikelit

- Vendosja e TV ekraneve gé tregojné nivelin e ndotjes né lokacione té
ndryshme né qytet

- Monitorimi i vazhdueshé&m nga institucionet pérgjegjése

- Monitorimi i lumit Drenica, né Lagjen Cérvadiku, né zonén kadastrale té
Poklekut dhe Cikatové té Vjetér (vendosja e matéséve té nivelit té ujit)

- Monitorimi i pérfundimit té vendosjes sé gjeo-membranés né gropén e
skories né krijim né Cikatové té vjetér, sipas lejes mjedisore té Ferronikelit

- Konzervimi dhe restaurimi i objekteve té trashégimisé arkitekturore
(kulla, shtépi, kompleks banimi} né komunén e Gllogocit

- Konzervimi dhe restaurimi i objekteve té trashégimisé arkeologjike (kala,
fortifikaté, tuma) né komunén e Gllogocit

- Organizmi dhe implementimi i fushatave vetédijesuese pér trashégiminé
kulturore né nivel komunal

Plani i veprimit — Vendbanimet

- Fuqizimi i aplikimit té gjobave pér ndértimet e objekteve pa leje sipas
legjislacionit ne fuqi

Plani i veprimit — Banimi

- Krijimi dhe mirémbajtja e bazés sé té dhénave pér ,ndértesat e
pabanuara” né téré territorin e Gllogocit

- Themelimi i bashké&punimit me MF pér vendosjen e tatimit té rritur pér
njésité banesore té pabanuara

- Sensibilizimi i opinionit lidhur me pérfitimet ge krijohen me aplikimin e
masave eficciente ne objektet e banimit

- Krijimi dhe menaxhimi i fondit pér banim té pérballueshém
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Pérfundimi

Komuna e Gllogocit, sikurse te gjitha komunat tjera t& Kosovés éshté pérballur me
sfida t& médha gjaté zbatimit té aktiviteteve té planifikuara me Planin Zhvillimor

Komunal 2020-2028.

Pér realizimin e projekteve ka njé numér té& madh té faktoréve té cilét duhet té
merren parasyshé, disa nga ta jané: Institucioni pérgjegjés, subjektet tjera ndihmése
(donatorét), prioriteti, koha e fillimi t& implementimit dhe afati i pércaktuar kohor,

si dhe kostoja e projektit.

Vitet 2020 dhe 2021 ndryshe jané karakterizuar si vite té pandemisé Covid-19, kohé
né té cilén u transformua rrjedha e punéve dhe planifikimit té buxhetit duke u
fokusuar me theks t& vecanté né krijimin e kushteve dhe mbrojtjes sé shéndetit
publik, u aplikuan masa strikte té cilat pamundésuan punén normale né institucione

e gé pati ndikim edhe né realizimin e projekteve té planifikuara.

Organizimi i kampanjave informuese ose prezantimeve publike gjaté vitit 2020 dhe
2021, ka gené pothuajse i pamundur né rrethana té pandemisé Covid-19, dhe si
rrjedhojé e mosmbajtjes sé tyre disa nga projektet/aktivitetet e parapara sipas

planit té veprimit nuk jané realizuar sipas parashikimit.

Krijimi i partneriteteve dhe hapja e sektoréve té rinjé pér promovim dhe menaxhim
té investimeve kérkon kohé, personel té kualifikuar dhe ka implikime financiare.
Duke iu referuar problematikave té pérmendura mé larté, hartimi i propozim-
projekteve, gjetja e donatoréve dhe situata me pandeminé, problemet gjaté
ekzekutimit té projekteve kané gené sfida té cilat e karakterizuan periudhén pér té

cilén &shté hartuar ky raport.




